
AD\1253596CS.docx PE703.269v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2021/0203(COD)

5.5.2022

STANOVISKO
Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady o energetické účinnosti 
(přepracované znění)
(COM(2021)0558 – C9-0330/2021 – 2021/0203(COD))

Zpravodajka: Eleonora Evi



PE703.269v03-00 2/112 AD\1253596CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1253596CS.docx 3/112 PE703.269v03-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Energetická účinnost je naším hlavním palivem. Jak upozorňuje i Mezinárodní energetická 
agentura (IEA)1, musí být zvýšení energetické účinnosti v tomto desetiletí naší prioritou. 
Získáme tak naději na dosažení pařížského cíle, tj. omezení růstu teploty do 1,5 °C, společně s 
přínosy v oblasti životního prostředí, zdraví a v sociální a ekonomické oblasti. Energetická 
účinnost však dosud představuje slabý článek opatření Unie a členských států v oblasti 
klimatu.

V souladu s ambiciózním postojem, který tvořil základ poslední revize této směrnice, by měl 
Parlament – a konkrétně náš Výbor – navrhnout stanovení cíle energetické účinnosti pro rok 
2030 na úrovni, která Evropě umožní plně využít její technický potenciál v oblasti energetické 
účinnosti a zároveň maximalizovat příspěvek k dosažení pařížského cíle, tj. omezení růstu 
teploty do 1,5 °C. V návrhu stanoviska předkládám podnět na stanovení minimálního 45% 
cíle energetické účinnosti Unie ve srovnání s projekcemi referenčního scénáře z roku 2007. 
Vzhledem k tomu, že mezi referenčním scénářem z roku 2007 a novým referenčním scénářem 
z roku 2020 existují podstatné rozdíly a že posouzení dopadů neobsahuje srovnávací tabulky, 
přenechám úkol přeměnit tento 45% cíl na odpovídající procentní podíl podle nového scénáře 
hlavnímu příslušnému výboru, tj. Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku.

Povinné roční úspory energie členských států stanovené v dřívějším článku 7, nyní v článku 8, 
byly dosud jedním z nejúspěšnějších prvků směrnice. S ohledem na zvýšené ambice Unie v 
oblasti energetické účinnosti navrhuji zvýšit povinnost ročních úspor energie z 1,5 % na 2 %.

Vyšší cíle samy o sobě k potřebným opatřením nepovedou. Aby byl cíl EU úspěšný, musí se 
opírat o silné řízení, jasné požadavky na začlenění energetické účinnosti do všech odvětví 
(zásada „energetická účinnost v první řadě“) a ambiciózní podpůrná opatření.

V zájmu posílení rámce řízení navrhuji stanovit závazné vnitrostátní příspěvky výhradně na 
základě vzorce uvedeného v příloze I. Přístup spočívající v poskytování posuzovací 
pravomoci členským státům při stanovování příspěvků se ukázal být neúspěšný, což dokazuje 
souhrnný nedostatek ve výši 2,8/3,1 procentního bodu oproti stávající cílové hodnotě 
vyplývající ze součtu vnitrostátních plánů v oblasti energetiky a klimatu. Rok 2030 je za 
dveřmi, takže nelze ztrácet čas opakovanými pokusy o stanovení spravedlivého podílu 
každého členského státu.

Vítám navrhovaný článek zavádějící zásadu „energetická účinnost v první řadě“, ale navrhuji 
jeho posílení o jasnější požadavky na provádění a podávání zpráv, aby bylo zajištěno, že 
všechny přínosy spojené s opatřeními v oblasti energetické účinnosti budou plně zohledněny 
všemi příslušnými odvětvími a ve všech členských státech.

Hlavní návrhy, které předkládám za účelem posílení opatření, jež jsou předpokladem dosažení 
cíle, zahrnují:

– posílit úlohu veřejného sektoru jako hnací síly poptávky po co nejméně energeticky 
náročných budovách, ale i službách a produktech,

1 IEA (Mezinárodní energetická agentura) (2021), Net Zero by 2050 A Roadmap for the Global Energy Sector (Čistá nula do roku 2050: Plán 
pro světové energetické odvětví), https://www.iea.org/reports/net-zero-by-2050

https://www.iea.org/reports/net-zero-by-2050


PE703.269v03-00 4/112 AD\1253596CS.docx

CS

– přiznat také příkladnou úlohu sociální infrastruktury – v souladu se strategií „renovační 
vlna“ – a vyžadovat, aby i soukromé budovy poskytující sociální služby splňovaly požadavek 
na roční míru renovace,

– posílit zohlednění vazby mezi spotřebou zdrojů – zejména vody – a spotřebou energie v 
rámci energetických auditů, systémů hospodaření s energií, smluv o energetických službách a 
pravidel pro zadávání veřejných zakázek,

– požadovat využití potenciálu energetické účinnosti u větší skupiny spotřebitelů uložením 
povinnosti auditů a systémů hospodaření s energií i menším podnikům a čistírnám odpadních 
vod, zlepšením kvality a využití energetických auditů a vytvořením základu pro stanovení 
požadavků na energetickou účinnost datových center.

Dalším tématem, ke kterému jsem navrhla změny, je vytápění a chlazení. Tato směrnice musí 
podpořit rychlejší přechod na účinné dálkové vytápění a chlazení založené na obnovitelných 
zdrojích energie. Příklady měst se zavedenými systémy vytápění a chlazení využívajícími 
100 % obnovitelné energie existují po celé Evropě2, takže nové účinné systémy vytápění a 
chlazení by dnes měly být definovány jako systémy, které jsou založeny výhradně na 
obnovitelné energii. Vzhledem k dlouhé životnosti systémů dálkového vytápění a chlazení by 
směrnice neměla umožňovat, aby rekonstruované systémy dálkového vytápění a chlazení byly 
definovány jako účinné, pokud nebudou po roce 2035 v plném rozsahu využívat energii z 
obnovitelných zdrojů, jinak by Evropa nesplnila svůj cíl klimatické neutrality nejpozději do 
roku 2050.

V neposlední řadě navrhuji řešit nedostatek spolehlivých údajů o zlepšení energetické 
účinnosti u stávající směrnice, a to prostřednictvím požadavku na pravidelné nezávislé 
následné audity vykázaných zlepšení energetické účinnosti.

2 Integrating renewable and waste heat and cold sources into district heating and cooling systems (Začlenění obnovitelných a odpadních 
zdrojů tepla a chladu do soustav dálkového vytápění a chlazení), JRC, 2021



AD\1253596CS.docx 5/112 PE703.269v03-00

CS

PŘÍLOHA: SEZNAM SUBJEKTŮ NEBO OSOB, OD NICHŽ ZPRAVODAJKA 
OBDRŽELA INFORMACE

Následující seznam byl vypracován zcela dobrovolně a na výlučnou odpovědnost 
zpravodajky. Zpravodajka v době přípravy stanoviska až do jeho přijetí ve Výboru obdržela 
podněty od následujících subjektů nebo osob:

Entity and/or person
Agora Energiewende
Austrian Federal Chamber of Labour
BEUC
BPIE
CEE Bankwatch Network
CISPE cloud
Climate Action Network (CAN) Europe
Climate Strategy & Partners
CNA
Confartigianato
DENEFF
DIGITALEUROPE
E3G
Ecolab
EEB
EurEau
Eurima
Eurofer 
Eurofuel
European Alliance to Save Energy (EU-ASE)
European Building Automation and Controls Association (EU.BAC)
European Distribution System Operators (E.DSO)
European Federation of Intelligent Energy Efficiency Services (EFIEES)
European Heating Industry
European Telecommunications Network Operators’ Association
FEDARENE
Friends of the Earth Europe
Glass for Europe
Hydrogen Europe
Iberdrola
Jacques Delors Institute
Legambiente
NATURGY ENERGY GROUP
ÖBB-Holding AG
Renovate Italy
Schneider Electric
The Coalition for Energy Savings
The Regulatory Assistance Project



PE703.269v03-00 6/112 AD\1253596CS.docx

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro průmysl, 
výzkum a energetiku jako příslušný výbor, aby zohlednil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Z posouzení dopadů 
doprovázejícího plán dosažení cíle v 
oblasti klimatu vyplynulo, že aby byl 
splněn zvýšený cíl v oblasti klimatu, bude 
třeba zvyšování energetické účinnosti 
oproti současnému cíli ve výši 32,5 % 
výrazně zintenzivnit.

(7) Z posouzení dopadů 
doprovázejícího plán dosažení cíle v 
oblasti klimatu vyplynulo, že aby byl 
splněn zvýšený cíl v oblasti klimatu, bude 
třeba zvyšování energetické účinnosti 
oproti současnému cíli ve výši 32,5 % 
výrazně zintenzivnit. Klimatická krize, 
prudký nárůst cen energie z fosilních 
zdrojů a naléhavá geopolitická potřeba 
výrazně snížit energetickou nezávislost 
Unie a urychlit transformaci energetiky 
však vyžadují vyšší ambice. Podle 
Mezinárodní energetické agentury bude 
třeba nutně snížit emise skleníkových 
plynů o více než 40 % prostřednictvím 
opatření v oblasti energetické účinnosti. 
Investice do energetické účinnosti jsou 
přínosem pro hospodářství a na každý 1 
milion EUR investovaný do renovací 
budov připadá v Unii v průměru 18 
nových pracovních míst. Opatření 
zaměřená na renovaci budov, která jsou v 
souladu s cíli iniciativy „renovační vlna“, 
by mohla u domácností topících plynem 
snížit účty za energii do roku 2030 o více 
než 400 EUR ročně1a. Zásadní součástí 
maximalizace potenciálu energetické 
účinnosti bude rozsáhlá renovace fondu 
budov v Unii. 
__________________
1a The impact of COVID-19 on the energy 
transition (Dopad pandemie COVID-19 
na transformaci energetiky), 
HTTPS://WWW.DNV.COM/ENERGY-
TRANSITION/IMPACT-OF-COVID19-
ON-THE-ENERGY-



AD\1253596CS.docx 7/112 PE703.269v03-00

CS

TRANSITION.HTML.

Pozměňovací návrh 2

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Součet vnitrostátních příspěvků 
sdělených členskými státy v jejich 
vnitrostátních plánech v oblasti energetiky 
a klimatu nedosahuje cíle Unie ve výši 
32,5 %. Společné příspěvky by vedly ke 
snížení konečné spotřeby energie o 29,4 % 
a snížení spotřeby primární energie o 29,7 
% ve srovnání s projekcemi z referenčního 
scénáře z roku 2007 pro rok 2030. To by 
znamenalo souhrnný nedostatek ve výši 2,8 
procentního bodu u spotřeby primární 
energie a 3,1 procentního bodu u konečné 
spotřeby energie pro EU-27.

(8) Součet vnitrostátních příspěvků 
sdělených členskými státy v jejich 
vnitrostátních plánech v oblasti energetiky 
a klimatu nedosahuje cíle Unie ve výši 
32,5 %. Společné příspěvky by vedly ke 
snížení konečné spotřeby energie o 29,4 % 
a snížení spotřeby primární energie o 29,7 
% ve srovnání s projekcemi z referenčního 
scénáře z roku 2007 pro rok 2030. To by 
znamenalo souhrnný nedostatek ve výši 2,8 
procentního bodu u spotřeby primární 
energie a 3,1 procentního bodu u konečné 
spotřeby energie pro EU-27. Řešení tohoto 
problému rozdílných cílů vyžaduje jasný 
vzorec pro výpočet závazných 
vnitrostátních příspěvků, které budou v 
souhrnu plnit závazný cíl Unie v oblasti 
energetické účinnosti.

Pozměňovací návrh 3

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) Ačkoli potenciál úspor energie je 
stále velký ve všech odvětvích, zvláštní 
problém představuje doprava, jelikož je 
odpovědná za více než 30 % konečné 
spotřeby energie, a budovy, jelikož 75 % 
fondu budov v Unii vykazuje vysokou 
energetickou náročnost. Dalším stále 
důležitějším odvětvím je odvětví 
informačních a komunikačních technologií 
(IKT), které je odpovědné za 5–9 % 
celosvětové spotřeby elektrické energie a 

(9) Ačkoli potenciál úspor energie je 
stále velký ve všech odvětvích, zvláštní 
problém představuje doprava, jelikož je 
odpovědná za více než 30 % konečné 
spotřeby energie a její potenciál z hlediska 
úspory energie ještě zdaleka není 
vyčerpán, a budovy, jelikož 75 % fondu 
budov v Unii vykazuje vysokou 
energetickou náročnost, přičemž situace v 
jednotlivých členských státech se výrazně 
liší. Dalším stále důležitějším odvětvím je 



PE703.269v03-00 8/112 AD\1253596CS.docx

CS

více než 2 % všech emisí. V roce 2018 
představovala datová centra 2,7 % 
poptávky po elektřině v EU-28.48 V této 
souvislosti zdůraznila digitální strategie 
Unie49 potřebu vysoce energeticky 
účinných a udržitelných datových center a 
opatření k zajištění transparentnosti pro 
telekomunikační operátory, pokud jde o 
jejich environmentální stopu. Dále by mělo 
být zohledněno možné zvýšení poptávky 
průmyslu po energii, které může vyplynout 
z jeho dekarbonizace, zejména u 
energeticky náročných procesů.

odvětví informačních a komunikačních 
technologií (IKT), které je odpovědné za 
5–9 % celosvětové spotřeby elektrické 
energie a více než 2 % všech emisí. V roce 
2018 představovala datová centra 2,7 % 
poptávky po elektřině v EU-2848, přičemž 
se dá důvodně očekávat, že bez přijetí 
vhodných opatření bude tato spotřeba i 
nadále zásadním způsobem růst. V této 
souvislosti zdůraznila digitální strategie 
Unie49 potřebu vysoce energeticky 
účinných a udržitelných datových center a 
opatření k zajištění transparentnosti pro 
telekomunikační operátory, pokud jde o 
jejich environmentální stopu. Dále by mělo 
být zohledněno možné zvýšení poptávky 
průmyslu po energii, které může vyplynout 
z jeho dekarbonizace, zejména u 
energeticky náročných procesů. 

__________________ __________________
48 Viz též Evropská komise, závěrečná 
zpráva o studii, Energeticky účinné 
cloudové technologie a politiky pro 
ekologicky šetrný trh v oblasti cloud 
computingu, https://digital-
strategy.ec.europa.eu/en/library/energy-
efficient-cloud-computing-technologies-
and-policies-eco-friendly-cloud-market.

48 Viz též Evropská komise, závěrečná 
zpráva o studii, Energeticky účinné 
cloudové technologie a politiky pro 
ekologicky šetrný trh v oblasti cloud 
computingu, https://digital-
strategy.ec.europa.eu/en/library/energy-
efficient-cloud-computing-technologies-
and-policies-eco-friendly-cloud-market.

49 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů – Formování digitální 
budoucnosti Evropy (COM(2020) 67 
final).

49 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů – Formování digitální 
budoucnosti Evropy (COM(2020) 67 
final).

Pozměňovací návrh 4

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 9 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9a) Význam zvyšování energetické 
účinnosti ve všech odvětvích, kde je to 
relevantní, dále vzrostl v souvislosti s 
ruskou agresí vůči Ukrajině, která 



AD\1253596CS.docx 9/112 PE703.269v03-00

CS

ukázala nutnost posílit energetickou 
bezpečnost Unie a eliminovat její závislost 
na dodávkách energie ze zemí, jejichž 
hodnoty a cíle jsou v rozporu s hodnotami 
a cíli Unie. S každým 1 % ušetřené 
energie by Unie mohla snížit dovoz plynu 
o 2,6 % 1b. Energetická účinnost by měla 
být klíčovým prvkem nového evropského 
energetického modelu a základem 
odolného, nezávislého, demokratického 
evropského energetického systému 
založeného na energii z obnovitelných 
zdrojů. 

Pozměňovací návrh 5

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Vyšší cíl vyžaduje větší podporu 
nákladově efektivních opatření ke zlepšení 
energetické účinnosti ve všech oblastech 
energetického systému a ve všech 
příslušných odvětvích, kde činnost 
ovlivňuje poptávku po energii, jako je 
doprava, vodohospodářství a zemědělství. 
Zvýšení energetické účinnosti v celém 
energetickém řetězci, včetně výroby, 
přenosu a distribuce energie a konečného 
využití, prospěje životnímu prostředí, 
zlepší kvalitu ovzduší a veřejné zdraví, 
sníží emise skleníkových plynů, zvýší 
energetickou bezpečnost, sníží náklady na 
energie pro domácnosti a podniky, pomůže 
zmírnit energetickou chudobu a povede ke 
zvýšení konkurenceschopnosti, vyšší 
zaměstnanosti a zintenzivnění hospodářské 
aktivity v celé ekonomice, což v konečném 
důsledku zlepší kvalitu života občanů. To 
je v souladu se závazky Unie přijatými v 
rámci energetické unie a globálního 
akčního plánu v oblasti klimatu 
stanoveného Pařížskou dohodou z roku 
2015.

(10) Vyšší cíl vyžaduje větší podporu 
nákladově efektivních opatření ke zlepšení 
energetické účinnosti ve všech oblastech 
energetického systému a ve všech 
příslušných odvětvích, kde činnost 
ovlivňuje poptávku po energii, jako je 
doprava, vodohospodářství a zemědělství. 
Zvýšení energetické účinnosti v celém 
energetickém řetězci, včetně výroby, 
přenosu a distribuce energie a konečného 
využití, prospěje životnímu prostředí, 
zlepší kvalitu ovzduší a veřejné zdraví, 
sníží emise skleníkových plynů, včetně 
emisí metanu, a tlak na přírodní zdroje, 
zvýší energetickou bezpečnost, sníží 
náklady na energie pro domácnosti a 
podniky, pomůže zmírnit již existující 
energetickou chudobu a zároveň zabrání 
jejímu dalšímu rozšíření a povede ke 
zvýšení konkurenceschopnosti, vyšší 
zaměstnanosti a zintenzivnění hospodářské 
aktivity v celé ekonomice, což v konečném 
důsledku zlepší kvalitu života občanů. To 
je v souladu se závazky Unie přijatými v 
rámci energetické unie a globálního 
akčního plánu v oblasti klimatu 
stanoveného Pařížskou dohodou z roku 



PE703.269v03-00 10/112 AD\1253596CS.docx

CS

2015. 

Pozměňovací návrh 6

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 10 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10a) Unie dováží 58 % své energie, což 
z ní činí největšího dovozce energie na 
světě, a to za cenu 400 miliard EUR 
ročně. Dováží se 83 % plynu 
spotřebovávaného v Unii a více než 90 % 
ropy, přičemž více než 40 % plynu dodává 
Rusko, které je také největším evropským 
dodavatelem ropy a uhlí1a. Energetická 
účinnost je ústředním opatřením ke 
zvýšení energetické bezpečnosti Evropy, 
neboť nejbezpečnější dodávky energie 
jsou ty, které nejsou využívány. S každým 
1 % ušetřené energie by Unie mohla snížit 
dovoz plynu o 2,6 %1b. Energetická 
účinnost by měla být klíčovým prvkem 
nového evropského energetického modelu 
a základem odolného, nezávislého, 
demokratického evropského 
energetického systému založeného na 
energii z obnovitelných zdrojů.
_________________
1a Pracovní dokument Eurostatu a 
Evropské komise připojený ke sdělení 
„Ceny energie a náklady na energii v 
Evropě“ (COM(2020) 951 final)
1b Sdělení Evropské komise s názvem 
„Energetická účinnost a její příspěvek k 
energetické bezpečnosti a rámec politiky 
do roku 2030 v oblasti klimatu a 
energetiky“ {SWD(2014) 255 final} a 
{SWD(2014) 256 final}.

Odůvodnění

Nezbytné pro zachování vnitřní logiky a soudržnosti textu.



AD\1253596CS.docx 11/112 PE703.269v03-00

CS

Pozměňovací návrh 7

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 10 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10b) Zlepšení energetické výkonnosti v 
odvětví dopravy a bydlení má rovněž 
potenciál podpořit obnovu měst, která má 
zásadní význam pro zaměstnanost, 
zdokonalování budov a měnící se vzorce 
mobility a přístupnosti, a podporuje 
účinnější a udržitelnější možnosti.

Odůvodnění

Tento pozměňovací návrh je neoddělitelně spjat s dalšími částmi textu, které Komise ve svém 
návrhu změnila.

Pozměňovací návrh 8

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) Tato směrnice je krokem vpřed 
směrem ke klimatické neutralitě do roku 
2050, v jejímž rámci má být energetická 
účinnost považována za samostatný zdroj 
energie. Zásada „energetická účinnost v 
první řadě“ je zastřešující zásada, která by 
měla být zohledněna ve všech odvětvích, 
která přesahují rámec energetického 
systému, a na všech úrovních, včetně 
finančního sektoru. Řešení v oblasti 
energetické účinnosti by měla být 
považována za první možnost při 
rozhodování o politikách, plánování a 
investicích při stanovování nových 
pravidel pro stranu nabídky a jiné oblasti 
politiky. Uplatňováním zásady 
„energetická účinnost v první řadě“ by sice 
neměly být dotčeny jiné právní povinnosti, 
cíle a zásady, ale ty by rovněž neměly 
bránit jejímu uplatňování nebo umožňovat 
výjimky z jejího uplatňování. Komise by 
měla zajistit, aby energetická účinnost 

(11) Tato směrnice je krokem vpřed 
směrem ke klimatické neutralitě do roku 
2050, v jejímž rámci má být energetická 
účinnost považována za samostatný zdroj 
energie. Zásada „energetická účinnost v 
první řadě“ je zastřešující zásada, která by 
měla být zohledněna ve všech odvětvích, 
která přesahují rámec energetického 
systému, a na všech úrovních, včetně 
finančního sektoru. Řešení v oblasti 
energetické účinnosti by měla být 
považována za první možnost při 
rozhodování o politikách, plánování a 
investicích při stanovování nových 
pravidel pro stranu nabídky a jiné oblasti 
politiky, za předpokladu, že vedou ke 
snížení emisí skleníkových plynů na 
jednotku konečné spotřeby energie. 
Uplatňováním zásady „energetická 
účinnost v první řadě“ by sice neměly být 
dotčeny jiné právní povinnosti, cíle a 
zásady, ale ty by rovněž neměly bránit 



PE703.269v03-00 12/112 AD\1253596CS.docx

CS

a reakce na straně poptávky mohly soutěžit 
za rovných podmínek s výrobní kapacitou. 
Opatření ke zvýšení energetické účinnosti 
musí být realizována pokaždé, když jsou 
nákladově efektivnější než rovnocenná 
řešení na straně nabídky. To by mělo 
pomoci využívat četných výhod 
energetické účinnosti pro Unii, zejména 
pro občany a podniky. Provádění opatření 
ke zvýšení energetické účinnosti by rovněž 
mělo být prioritou při zmírňování 
energetické chudoby.

jejímu uplatňování nebo umožňovat 
výjimky z jejího uplatňování. Zásadu 
„energetická účinnost v první řadě“ je 
třeba uplatňovat na všech úrovních 
rozhodování: unijní, vnitrostátní i místní. 
Na úrovni Unie byla zásada „energetická 
účinnost v první řadě“ nedávno zakotvena 
v právních předpisech v oblasti energetiky 
a klimatu, konkrétně v nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
347/20131a, v nařízení Evropského 
parlamentu a Rady 2018/19991b, ve 
směrnici Evropského parlamentu a Rady 
2019/9441c a rovněž v této směrnici. Ve 
finanční oblasti, byla tato zásada 
zavedena v nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 2020/8521d. 
Komise by měla vyjasnit, jakým způsobem 
hodlá uplatňovat tuto zásadu na zbývající 
části politiky a investiční rámce Unie v 
oblasti energetiky a klimatu, jakož i na 
všechny ostatní příslušné politiky Unie, 
například v oblasti životního prostředí, 
dopravy a financí. Aby se zásada 
„energetická účinnost v první řadě“ stala 
plně funkční a strategickou prioritou, 
měla by Komise přijmout vhodná 
opatření, která zvýší účinnost a účelnost 
regulace a zabrání přidělování finančních 
prostředků, u nichž hrozí, že v důsledku 
byrokratických a administrativních 
překážek nebudou využívány; Komise by 
měla odstranit protichůdné nástroje a její 
prioritou by mělo být sbližování ambic 
Unie s vnitrostátními cíli, které podle 
vnitrostátních plánů v oblasti energetiky a 
klimatu nebyly dostatečně ambiciózní. 
Komise by měla zajistit, aby energetická 
účinnost a reakce na straně poptávky 
mohly soutěžit za rovných podmínek 
s výrobní kapacitou. Opatření ke zvýšení 
energetické účinnosti musí být realizována 
pokaždé, když jsou nákladově efektivnější 
než rovnocenná řešení na straně nabídky. 
To by mělo pomoci využívat četných 
výhod energetické účinnosti pro Unii, 
zejména pro občany a podniky. Provádění 
opatření ke zvýšení energetické účinnosti 
by rovněž mělo být prioritou při 



AD\1253596CS.docx 13/112 PE703.269v03-00

CS

zmírňování energetické chudoby. 

__________
1a Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) č. 347/2013 ze dne 17. dubna 
2013, kterým se stanoví hlavní směry pro 
transevropské energetické sítě a kterým se 
zrušuje rozhodnutí č. 1364/2006/ES a 
mění nařízení (ES) č. 713/2009, (ES) č. 
714/2009 a (ES) č. 715/2009 (Úř. věst. L 
115, 25.4.2013, s. 39).
1b Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2018/1999 ze dne 
11. prosince 2018 o správě energetické 
unie a opatření v oblasti klimatu, kterým 
se mění nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) č. 663/2009 a (ES) 
č. 715/2009, směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 94/22/ES, 98/70/ES, 
2009/31/ES, 2009/73/ES, 2010/31/EU, 
2012/27/EU a 2013/30/EU, směrnice Rady 
2009/119/ES a (EU) 2015/652 a zrušuje 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 525/2013 (Úř. věst. L 328, 
21.12.2018, s. 1).
1c Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2019/944 ze dne 5. června 
2019 o společných pravidlech pro vnitřní 
trh s elektřinou a o změně směrnice 
2012/27/EU (Úř. věst. L 158, 14.6.2019, s. 
125).
1d Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2020/852 ze dne 18. června 
2020 o zřízení rámce pro usnadnění 
udržitelných investic a o změně nařízení 
(EU) 2019/2088 (Úř. věst. L 198, 
22.6.2020, s. 13).

Pozměňovací návrh 9

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 11 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11a) Vzhledem k tomu, že zásada 
„energetická účinnost v první řadě“ je 



PE703.269v03-00 14/112 AD\1253596CS.docx

CS

jádrem systému oběhového hospodářství, 
měla by Komise věnovat větší pozornost 
odvětví stavebnictví, které představuje více 
než 40 % konečné spotřeby energie v Unii, 
nemluvě o tom, že 75 % budov v Unii je 
stále energeticky neúčinných. Lepším 
začleněním oběhovosti do odvětví 
stavebnictví by infrastruktura a technické 
kapacity budovy zajistily delší životnost, 
jakož i nižší spotřebu energie, a zároveň 
by pro toto odvětví stanovily konkrétní 
způsoby dekarbonizace a odstranění 
znečištění.

Odůvodnění

Tento pozměňovací návrh je neoddělitelně spjat s dalšími částmi textu, které Komise ve svém 
návrhu změnila.

Pozměňovací návrh 10

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Energetická účinnost by měla být 
považována za klíčový prvek a prioritu při 
zvažování rozhodnutí o budoucích 
investicích do energetické infrastruktury 
Unie. Zásada „energetická účinnost v první 
řadě“ by se měla uplatňovat primárně s 
přihlédnutím k přístupu založenému na 
účinnosti systému a společenským 
hlediskům. V důsledku toho by měla 
přispět ke zvýšení účinnosti jednotlivých 
odvětví konečné spotřeby a celého 
energetického systému. Uplatňování této 
zásady by mělo rovněž podporovat 
investice do energeticky účinných řešení 
přispívajících k environmentálním cílům 
uvedeným v nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2020/85250.

(12) Energetická účinnost by měla být 
považována za klíčový prvek 
dekarbonizace fondu budov v Unii, aby 
bylo nejpozději do roku 2050 dosaženo 
klimatické neutrality, a za klíčový prvek 
cílů pro rok 2030 zakotvených v nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2021/111949a a prioritu při zvažování 
rozhodnutí o budoucích investicích do 
energetické infrastruktury Unie. Zásada 
„energetická účinnost v první řadě“ by se 
měla uplatňovat primárně s přihlédnutím k 
přístupu založenému na účinnosti systému 
a společenským hlediskům a hlediskům 
genderové rovnosti. V důsledku toho by 
měla přispět ke zvýšení účinnosti 
jednotlivých odvětví konečné spotřeby a 
celého energetického systému. Uplatňování 
této zásady by mělo rovněž podporovat 
investice do energeticky účinných řešení 
přispívajících k environmentálním cílům 
uvedeným v nařízení Evropského 



AD\1253596CS.docx 15/112 PE703.269v03-00

CS

parlamentu a Rady (EU) 2020/852.

__________________ __________________
49a Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2021/1119 ze dne 30. června 
2021, kterým se stanoví rámec pro 
dosažení klimatické neutrality a mění 
nařízení (ES) č. 401/2009 a nařízení (EU) 
2018/1999 („evropský právní rámec pro 
klima“) (Úř. věst. L 243, 9.7.2021, s. 1).

50 Úř. věst. L 198, 22.6.2020, s. 13–43. 50 Úř. věst. L 198, 22.6.2020, s. 13–43.

Pozměňovací návrh 11

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 12 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12a) Zásada doplňuje Akční plán pro 
oběhové hospodářství. Navrhování 
výrobků a infrastruktur s delší životností 
nebo opětovné používání a recyklace 
surovin vedou k nižší spotřebě energie a 
nižším emisím skleníkových plynů během 
celého životního cyklu výrobků a 
infrastruktur. Uplatnění oběhového 
hospodářství např. na odvětví budov může 
mít významné vedlejší přínosy, pokud jde 
o účinnost energie a zdrojů, 
dekarbonizaci a znečištění.

Pozměňovací návrh 12

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) Zásada „energetická účinnost v 
první řadě“ byla formulována v nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2018/199951 a je základem strategie pro 
integraci energetického systému52. Ačkoli 
je tato zásada založena na nákladové 
efektivnosti, její uplatňování má širší 

(13) Zásada „energetická účinnost 
v první řadě“ byla formulována v nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2018/199951 a je základem strategie pro 
integraci energetického systému52, stejně 
jako strategie „renovační vlna“52a. Ačkoli 
je tato zásada založena na nákladové 



PE703.269v03-00 16/112 AD\1253596CS.docx

CS

dopady, které se mohou lišit v závislosti na 
okolnostech. Komise vypracovala zvláštní 
pokyny pro fungování a uplatňování této 
zásady, v nichž navrhla konkrétní nástroje 
a příklady jejího uplatňování v různých 
odvětvích. Komise rovněž vydala 
doporučení členským státům, které 
vychází z požadavků této směrnice, a 
vyzývá k přijetí konkrétních opatření v 
souvislosti s uplatňováním této zásady.

efektivnosti, její uplatňování má širší 
dopady, které se mohou lišit v závislosti na 
okolnostech. Komise vypracovala zvláštní 
pokyny a doporučení pro fungování a 
uplatňování této zásady, v nichž navrhla 
konkrétní nástroje a příklady jejího 
uplatňování v různých odvětvích, a vyzvala 
členské státy k přijetí konkrétních 
opatření v souvislosti s uplatňováním této 
zásady. Pokyny obsahují seznam 
environmentálních, sociálních a 
hospodářských přínosů a dopadů, které by 
tvůrci politik měli zohlednit, jako je 
zlepšení úrovně zdraví, dobré životní 
podmínky a pohodlí, zvýšení 
disponibilního příjmu domácností, 
zmírnění energetické chudoby, snížení 
emisí skleníkových plynů a snížení 
znečištění ovzduší v souvislosti s 
využíváním energie, lepší řízení a nižší 
spotřeba zdrojů energie, vody a dalších 
zdrojů, snížení tlaku na ekosystémy, 
snížení spotřeby materiálů, snížení 
spotřeby fosilních paliv a potřebné 
investice do obnovitelných zdrojů energie 
k dosažení stanovených politických cílů, 
zvýšení průmyslové produktivity, zvýšení 
tržní hodnoty aktiv, změny v HDP a 
zaměstnanosti, změny ve veřejných 
rozpočtech (zejména výdaje na energii a 
sociální zabezpečení), lepší inovace a 
konkurenceschopnost, zlepšení týkající se 
energetické bezpečnosti a závislosti. 
Zásada „energetická účinnost v první 
řadě vychází z těchto nezávazných pokynů 
a doporučení a zakotvuje jejich klíčové 
prvky v právních předpisech. Komise by 
měla doplnit pokyny a doporučení o 
příručky pro jednotlivá odvětví 
a případové studie.

__________________ __________________
51 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/1999 ze dne 11. prosince 2018 
o správě energetické unie a opatření v 
oblasti klimatu, kterým se mění nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
663/2009 a (ES) č. 715/2009, směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 94/22/ES, 

51 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/1999 ze dne 11. prosince 2018 
o správě energetické unie a opatření v 
oblasti klimatu, kterým se mění nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
663/2009 a (ES) č. 715/2009, směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 94/22/ES, 



AD\1253596CS.docx 17/112 PE703.269v03-00

CS

98/70/ES, 2009/31/ES, 2009/73/ES, 
2010/31/EU, 2012/27/EU a 2013/30/EU, 
směrnice Rady 2009/119/ES a (EU) 
2015/652 a zrušuje nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 525/2013, 
PE/55/2018/REV/1 (Úř. věst. L 328, 
21.12.2018, s. 1).

98/70/ES, 2009/31/ES, 2009/73/ES, 
2010/31/EU, 2012/27/EU a 2013/30/EU, 
směrnice Rady 2009/119/ES a (EU) 
2015/652 a zrušuje nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 525/2013, 
PE/55/2018/REV/1 (Úř. věst. L 328, 
21.12.2018, s. 1).

52 Strategie EU pro integraci energetického 
systému (COM(2020) 299 final).

52 Strategie EU pro integraci energetického 
systému (COM(2020) 299 final).
52a  Renovační vlna pro Evropu – 
ekologické budovy, nová pracovní místa, 
lepší životní úroveň COM(2020) 662 final

Pozměňovací návrh 13

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14) Má-li mít zásada „energetická 
účinnost v první řadě“ dopad, musí ji 
subjekty s rozhodovací pravomocí 
důsledně uplatňovat ve všech příslušných 
rozhodnutích o politikách, plánování a 
významných investicích (tj. o rozsáhlých 
investicích v hodnotě více než 50 milionů 
EUR na jeden projekt nebo 75 milionů 
EUR na projekty dopravní 
infrastruktury), která mají vliv na 
spotřebu nebo dodávky energie. Řádné 
uplatňování této zásady vyžaduje použití 
správné metodiky analýzy nákladů a 
přínosů, stanovení příznivých podmínek 
pro energeticky účinná řešení a řádné 
monitorování. Flexibilita na straně 
poptávky může přinést značné výhody 
spotřebitelům i celé společnosti a může 
zvýšit účinnost energetického systému a 
snížit náklady na energii, například 
snížením nákladů na provoz soustavy, což 
povede k nižším tarifům pro všechny 
spotřebitele. Členské státy by při 
uplatňování zásady „energetická účinnost v 
první řadě“ měly zohlednit potenciální 
přínosy flexibility na straně poptávky a 
případně zvážit reakci na straně poptávky, 

(14) Má-li mít zásada „energetická 
účinnost v první řadě“ dopad, musí ji 
subjekty s rozhodovací pravomocí 
důsledně uplatňovat ve všech příslušných 
rozhodnutích o politikách, plánování a 
investicích, která mají přímý či nepřímý 
vliv na spotřebu nebo dodávky energie. 
Řádné uplatňování této zásady vyžaduje 
použití správné metodiky analýzy nákladů 
a přínosů, stanovení příznivých podmínek 
pro energeticky účinná řešení a řádné 
monitorování. Flexibilita na straně 
poptávky může přinést značné výhody 
spotřebitelům i celé společnosti a může 
zvýšit účinnost energetického systému a 
snížit náklady na energii, například 
snížením nákladů na provoz soustavy, což 
povede k nižším tarifům pro všechny 
spotřebitele. Členské státy by při 
uplatňování zásady „energetická účinnost v 
první řadě“ měly zohlednit potenciální 
přínosy flexibility na straně poptávky a 
případně zvážit reakci na straně poptávky, 
skladování energie a inteligentní řešení 
jako součást svých snah o zvýšení 
účinnosti integrovaného energetického 



PE703.269v03-00 18/112 AD\1253596CS.docx

CS

skladování energie a inteligentní řešení 
jako součást svých snah o zvýšení 
účinnosti integrovaného energetického 
systému.

systému. 

Pozměňovací návrh 14

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 15

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(15) Zásada „energetická účinnost v 
první řadě“ by měla být vždy uplatňována 
úměrným způsobem a požadavky této 
směrnice by neměly obnášet překrývající 
se nebo protichůdné povinnosti členských 
států, pokud je uplatňování této zásady 
zajištěno přímo jinými právními předpisy. 
Tak tomu může být v případě projektů 
společného zájmu zařazených na unijní 
seznam podle [článku 3 revidovaného 
nařízení TEN-E], který zavádí požadavky 
na zohlednění zásady „energetická 
účinnost v první řadě“ při vypracovávání a 
posuzování uvedených projektů.

(15) Zásada „energetická účinnost v 
první řadě“ by měla být vždy uplatňována 
úměrným způsobem a požadavky této 
směrnice by neměly obnášet překrývající 
se nebo protichůdné povinnosti členských 
států, pokud je uplatňování této zásady 
zajištěno přímo jinými právními předpisy. 
Tak tomu může být mimo jiné v případě 
projektů společného zájmu zařazených na 
unijní seznam podle [článku 3 
revidovaného nařízení TEN-E], který 
zavádí požadavky na zohlednění zásady 
„energetická účinnost v první řadě“ při 
vypracovávání a posuzování uvedených 
projektů. Tato zásada by měla být 
uplatňována na všech správních úrovních 
v rámci členských států přiměřeným 
způsobem úměrným velikosti členských 
států.

Pozměňovací návrh 15

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 16 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16a) Kromě opatření navržených 
Komisí a v zájmu dosažení tohoto cíle je 
nezbytné vytvořit definici osob/oblastí 
ohrožených sociálním vyloučením, která 
umožní přesnější odhalování méně 
rozvinutých mikrooblastí (venkovských a 
městských) ležících uvnitř rozvinutějších 



AD\1253596CS.docx 19/112 PE703.269v03-00

CS

oblastí. Tímto způsobem by se přispělo k 
identifikaci a lokalizaci nejzranitelnějších 
sociálních odvětví a osob trpících 
energetickou chudobou, a napomohlo by 
se tak k boji proti sociálním nerovnostem, 
které mohou vyplynout z uplatňování 
různých opatření v oblasti klimatu.

Odůvodnění

Tento pozměňovací návrh je neoddělitelně spjat s dalšími částmi textu, které Komise ve svém 
návrhu změnila.

Pozměňovací návrh 16

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 17

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17) Z uplatňování zásady „energetická 
účinnost v první řadě“ by měly mít 
prospěch domácnosti s nízkými a středními 
příjmy, zranitelní zákazníci včetně 
konečných uživatelů, lidé postižení nebo 
ohrožení energetickou chudobou a lidé 
žijící v sociálním bydlení. Opatření v 
oblasti energetické účinnosti by se měla 
provádět přednostně s cílem zlepšit situaci 
těchto jednotlivců a domácností nebo 
zmírnit energetickou chudobu. Holistický 
přístup k tvorbě politik a provádění politik 
a opatření vyžaduje, aby členské státy 
zajistily, že ostatní politiky a opatření 
nebudou mít na tyto jednotlivce a 
domácnosti žádný nepříznivý dopad.

(17) Z uplatňování zásady „energetická 
účinnost v první řadě“ by měly mít 
prospěch zejména domácnosti s nízkými a 
středními příjmy, obyvatelé strukturálně 
postižených regionů, zranitelní zákazníci 
včetně konečných uživatelů, lidé postižení 
nebo ohrožení energetickou chudobou a 
lidé žijící v sociálním bydlení. Opatření v 
oblasti energetické účinnosti by se měla 
provádět přednostně s cílem zlepšit situaci 
těchto jednotlivců a domácností a zmírnit 
energetickou chudobu. Holistický přístup k 
tvorbě politik a provádění politik a opatření 
vyžaduje, aby členské státy zajistily, že 
ostatní politiky a opatření nebudou mít na 
tyto jednotlivce a domácnosti žádný 
nepříznivý dopad. 

Pozměňovací návrh 17

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 17 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17a) Legislativní návrhy musí zohlednit 
vyvíjející se okolnosti, a zejména 
hospodářskou a energetickou krizi, jíž 



PE703.269v03-00 20/112 AD\1253596CS.docx

CS

Unie v současné době čelí, což 
znevýhodňuje mnoho podniků v 
hospodářské soutěži a způsobuje, že stále 
více domácností je ohroženo energetickou 
chudobou. Zvláštní pozornost by měla být 
věnována spekulativnímu jednání, které 
může mít na této situaci svůj podíl a které 
je třeba okamžitě řešit.

Odůvodnění

Tento pozměňovací návrh je neoddělitelně spjat s dalšími částmi textu, které Komise ve svém 
návrhu změnila.

Pozměňovací návrh 18

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 18 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(18a) V rámci politik energetické 
účinnosti, zejména v odvětví budov, by 
měly být zohledněny návrhy vyplývající z 
budoucí revize směrnice 2010/31/EU o 
energetické náročnosti budov. 

Pozměňovací návrh 19

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19) Dosažení ambiciózního cíle 
v oblasti energetické účinnosti vyžaduje 
odstranění překážek, aby bylo snazší 
investovat do opatření v této oblasti. Dílčí 
program programu LIFE „Přechod na 
čistou energii“ vyčlení financování na 
podporu rozvoje evropských osvědčených 
postupů při provádění politiky v oblasti 
energetické účinnosti s cílem řešit 
překážky související s chováním, překážky 
na trhu a regulační překážky, jež brání 
energetické účinnosti.

(19) Dosažení ambiciózního cíle 
v oblasti energetické účinnosti vyžaduje 
také odstranění překážek a zvýšení tržní 
jistoty tak, aby bylo snazší investovat do 
opatření v této oblasti. Dílčí program 
programu LIFE „Přechod na čistou 
energii“ vyčlení financování na podporu 
rozvoje evropských osvědčených postupů 
při provádění politiky v oblasti energetické 
účinnosti s cílem řešit překážky související 
s chováním, překážky na trhu a regulační 
překážky, jež brání energetické účinnosti. 
Usnadní rovněž sociálně-ekonomický 
přechod k udržitelné energii a zapojení 



AD\1253596CS.docx 21/112 PE703.269v03-00

CS

místních a regionálních orgánů, jakož i 
neziskových organizací, energetických 
společenství a spotřebitelů. 

Pozměňovací návrh 20

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 20 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(20a) Vzhledem k rostoucí volatilitě cen 
energie v letech 2020–2022 způsobené 
nepředvídatelnými vnějšími faktory, 
včetně pandemie COVID-19 a v poslední 
době války na Ukrajině vyvolané Ruskem, 
by Komise měla posoudit životaschopnost 
cíle minimální energetické účinnosti ve 
výši 45 % ve stejném časovém rámci, a 
měla by tak Evropě umožnit investovat do 
rozvoje jejího plného potenciálu 
energetické účinnosti; zvýšení cíle má 
rovněž chránit před podobnými 
budoucími událostmi na světovém trhu s 
energií a konsolidovat vlastní vnitřní trh s 
energií v Unii.

Odůvodnění

Tento pozměňovací návrh je neoddělitelně spjat s dalšími částmi textu, které Komise ve svém 
návrhu změnila.

Pozměňovací návrh 21

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 20 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(20b) Pokud jde o přizpůsobení 
technického potenciálu energetické 
účinnosti hospodárnému řešení do roku 
2030, urychlení investic do tohoto odvětví 
a usnadnění energetického přechodu 
Unie od fosilních paliv, jako je uhlí, ropa 
a plyn, by podpořilo vytváření dalších 
pracovních míst, stimulovalo 
hospodářskou činnost prostřednictvím 



PE703.269v03-00 22/112 AD\1253596CS.docx

CS

obnovy ekosystémů, snížilo náklady na 
služby pro spotřebitele a stabilizovalo ceny 
energie a jejich kolísání.

Odůvodnění

Tento pozměňovací návrh je neoddělitelně spjat s dalšími částmi textu, které Komise ve svém 
návrhu změnila.
Pozměňovací návrh 22

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 21

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(21) Předpokládá se, že cíl Unie v 
oblasti energetické účinnosti ve výši 32,5 
% do roku 2030 a další politické nástroje 
stávajícího rámce povedou do roku 2030 
ke snížení emisí skleníkových plynů 
přibližně o 45 %.59 V zájmu zvýšení cíle v 
oblasti klimatu, tj. snížení emisí 
skleníkových plynů o 55 % do roku 2030, 
se posouzení dopadů plánu dosažení cíle v 
oblasti klimatu do roku 2030 zabývalo tím, 
jaká míra úsilí bude zapotřebí v různých 
oblastech politiky. Posouzení dopadů 
dospělo k závěru, že ve srovnání s 
výchozím scénářem dosažení cíle v oblasti 
emisí skleníkových plynů nákladově 
optimálním způsobem znamená, že 
konečná spotřeba energie se musí snížit 
nejméně o 36–37 % a spotřeba primární 
energie nejméně o 39–41 %.

(21) Předpokládá se, že cíl Unie v 
oblasti energetické účinnosti ve výši 32,5 
% do roku 2030 a další politické nástroje 
stávajícího rámce povedou do roku 2030 
ke snížení emisí skleníkových plynů 
přibližně o 45 %.59 V zájmu zvýšení cíle v 
oblasti klimatu, tj. snížení emisí 
skleníkových plynů o 55 % do roku 2030, 
se posouzení dopadů plánu dosažení cíle v 
oblasti klimatu do roku 2030 zabývalo tím, 
jaká míra úsilí bude zapotřebí v různých 
oblastech politiky. Posouzení dopadů 
dospělo k závěru, že ve srovnání s 
výchozím scénářem dosažení cíle v oblasti 
emisí skleníkových plynů nákladově 
optimálním způsobem znamená, že 
konečná spotřeba energie se musí snížit 
nejméně o 36–37 % a spotřeba primární 
energie nejméně o 39–41 %. Podle 
nejnovější zprávy Programu OSN pro 
životní prostředí o nedostatečném úsilí při 
snižování emisí za rok 202159a by 
současné klimatické plány zemí vedly ke 
globálnímu oteplení o 2,4 °C, přičemž 
cílem Pařížské dohody je omezit globální 
oteplování pod úroveň 1,5 °C. Na 26. 
konferenci smluvních stran Rámcové 
úmluvy OSN o změně klimatu, která se 
konala ve dnech 31. října až 13. listopadu 
2021, bylo proto konstatováno, že by země 
měly revidovat své plány, aby zachovaly 
snahy o omezení růstu teploty do 1,5 °C v 
hodnotách, které by mohly být dosažitelné. 
Evropa má odpovědnost přinejmenším za 



AD\1253596CS.docx 23/112 PE703.269v03-00

CS

to, že odvětvové právo obsažené v balíčku 
„Fit for 55“ umožní překročit cíle emisí 
skleníkových plynů pro roky 2030 a 2050 
stanovené nařízením (EU) 2021/1119. 
Rostoucí kolísání cen energie v letech 
2020–2022 vyvolané nepředvídatelnými 
vnějšími faktory přispělo k tomu, že 
nejméně 45% cíl energetické účinnosti by 
byl ekonomicky životaschopný, což Evropě 
umožnilo investovat do rozvoje jejího 
plného potenciálu energetické účinnosti. 
Zvýšený cíl pomůže stabilizovat ceny 
energie a jejich kolísání a konsolidovat 
vlastní vnitřní trh s energií v Unii; 
usnadní energetickou transformaci Unie 
směrem od fosilních paliv, jako je uhlí, 
ropa a zemní plyn, podpoří vytváření 
dalších pracovních míst, podnítí 
hospodářskou činnost prostřednictvím 
obnovy ekosystémů a sníží náklady 
spotřebitelů na energii.

__________________ __________________
59 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Evropské radě, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru, Výboru regionů a Evropské 
investiční bance – Čistá planeta pro 
všechny – Evropská dlouhodobá 
strategická vize prosperující, moderní, 
konkurenceschopné a klimaticky neutrální 
ekonomiky (COM(2018) 773 final).

59 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Evropské radě, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru, Výboru regionů a Evropské 
investiční bance – Čistá planeta pro 
všechny – Evropská dlouhodobá 
strategická vize prosperující, moderní, 
konkurenceschopné a klimaticky neutrální 
ekonomiky (COM(2018) 773 final).
59a Zpráva Programu OSN pro životní 
prostředí o nedostatečném úsilí při 
snižování emisí za rok 2021 (Emissions 
Gap Report). 59b Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/1119 ze 
dne 30. června 2021, kterým se stanoví 
rámec pro dosažení klimatické neutrality 
a mění nařízení (ES) č. 401/2009 
a nařízení (EU) 2018/1999 („evropský 
právní rámec pro klima“) (Úř. věst. L 243, 
9.7.2021, s. 1).

Pozměňovací návrh 23



PE703.269v03-00 24/112 AD\1253596CS.docx

CS

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 22

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(22) Výchozí cíl Unie v oblasti 
energetické účinnosti byl původně 
stanoven a vypočten na základě projekcí 
referenčního scénáře z roku 2007 pro rok 
2030. Změna metodiky Eurostatu pro 
výpočet energetické bilance a zlepšení 
následných modelovacích projekcí 
vyžadují změnu výchozích hodnot. Při 
použití stejného přístupu k vymezení cíle, 
tj. jeho srovnání s budoucími základními 
projekcemi, je tedy cíl Unie v oblasti 
energetické účinnosti pro rok 2030 
stanoven ve srovnání s projekcemi 
referenčního scénáře z roku 2020 pro rok 
2030, které odrážejí vnitrostátní příspěvky 
z vnitrostátních plánů v oblasti energetiky 
a klimatu. V důsledku aktualizace 
uvedených výchozích hodnot bude muset 
Unie dále zvýšit svůj cíl v oblasti 
energetické účinnosti v roce 2030 alespoň 
o 9 % ve srovnání s mírou úsilí podle 
referenčního scénáře pro rok 2020. Nový 
způsob vyjádření výše cílů Unie nemá vliv 
na skutečnou míru potřebného úsilí a 
odpovídá snížení konečné spotřeby 
energie o 36 % a spotřeby primární 
energie o 39 % ve srovnání s projekcemi 
referenčního scénáře z roku 2007 pro rok 
2030.

(22) Tato směrnice vytyčuje vyšší cíle 
Unie v oblasti energetické účinnosti 
alespoň na 45 % v roce 2030 ve srovnání s 
referenčním scénářem z roku 2007. 

Pozměňovací návrh 24

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 24

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(24) Potřeba, aby Unie zlepšila svou 
energetickou účinnost, by měla být 
vyjádřena ve spotřebě primární energie a 
konečné spotřebě energie, kterých má být 
dosaženo do roku 2030, s uvedením míry 
dodatečného úsilí nutného ve srovnání se 

(24) Potřeba, aby Unie zlepšila svou 
energetickou účinnost, by měla být 
vyjádřena ve spotřebě primární energie a 
konečné spotřebě energie, kterých má být 
dosaženo do roku 2030, s uvedením míry 
dodatečného úsilí nutného ve srovnání se 



AD\1253596CS.docx 25/112 PE703.269v03-00

CS

zavedenými opatřeními nebo opatřeními 
plánovanými ve vnitrostátních plánech v 
oblasti energetiky a klimatu. Referenční 
scénář z roku 2020 předpokládá konečnou 
spotřebu energie ve výši 864 Mtoe a 
spotřebu primární energie ve výši 1 124 
Mtoe, kterých má být dosaženo v roce 
2030 (s vyloučením tepla z okolního 
prostředí a se zahrnutím mezinárodní 
letecké dopravy). Výsledkem dodatečného 
snížení o 9 % bude v roce 2030 celkem 787 
Mtoe, resp. 1 023 Mtoe. Ve srovnání s 
úrovněmi z roku 2005 to znamená, že 
konečná spotřeba energie v Unii by měla 
být snížena asi o 23 % a spotřeba 
primární energie asi o 32 %. Na úrovni 
členských států se ve výhledu na rok 2030 
a 2030 závazné cíle nestanoví a členské 
státy by měly stanovit své příspěvky k 
dosažení cíle Unie v oblasti energetické 
účinnosti s přihlédnutím ke vzorci 
uvedenému v této směrnici. Členské státy 
by měly mít možnost stanovovat své 
vnitrostátní cíle na základě spotřeby 
primární energie nebo konečné spotřeby 
energie, úspor primární energie nebo 
úspor v konečné spotřebě energie nebo 
energetické náročnosti. Touto směrnicí se 
mění způsob, jakým by členské státy měly 
vyjadřovat své vnitrostátní příspěvky k 
plnění cíle Unie. Příspěvky členských států 
k plnění cíle Unie by se měly vyjadřovat v 
konečné spotřebě energie a spotřebě 
primární energie, aby se zajistila jednotnost 
a monitorování pokroku. Je nezbytné 
pravidelně hodnotit pokrok při dosahování 
cílů Unie pro rok 2030, jak je stanoveno 
v nařízení (EU) 2018/1999.

zavedenými opatřeními nebo opatřeními 
plánovanými ve vnitrostátních plánech v 
oblasti energetiky a klimatu. Referenční 
scénář z roku 2020 předpokládá konečnou 
spotřebu energie ve výši 864 Mtoe a 
spotřebu primární energie ve výši 1 124 
Mtoe, kterých má být dosaženo v roce 
2030 (s vyloučením tepla z okolního 
prostředí a se zahrnutím mezinárodní 
letecké dopravy). Výsledkem dodatečného 
snížení o 9 % bude v roce 2030 celkem 787 
Mtoe, resp. 1 023 Mtoe. Členské státy by 
měly stanovit své závazné příspěvky k 
dosažení cíle Unie v oblasti energetické 
účinnosti podle vzorce uvedeného v této 
směrnici. Touto směrnicí se mění způsob, 
jakým by členské státy měly vyjadřovat 
své příspěvky k plnění cíle Unie. Příspěvky 
členských států k plnění cíle Unie by se 
měly vyjadřovat v konečné spotřebě 
energie a spotřebě primární energie, aby se 
zajistila jednotnost a monitorování 
pokroku. Je nezbytné pravidelně hodnotit 
pokrok při dosahování cílů Unie pro rok 
2030, jak je stanoveno v nařízení (EU) 
2018/1999. Aby Unie dosáhla svého cíle 
klimatické neutrality do roku 2050, bude 
muset i po roce 2030 pokračovat ve 
zvyšování energetické účinnosti; v zájmu 
zajištění předvídatelnosti a důvěry pro 
všechny hospodářské subjekty a vlády by 
Komise měla do roku 2025 předložit 
návrhy přiměřených cílů Unie a 
vnitrostátních cílů v oblasti energetické 
účinnosti na období po roce 2030. Tyto 
cíle, stejně jako celkové nové cíle Unie v 
oblasti emisí skleníkových plynů, by měly 
být založeny na pětiletých cyklech, aby 
odrážely mezinárodní závazek přijatý na 
26. konferenci smluvních stran. 

Pozměňovací návrh 25

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 27

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



PE703.269v03-00 26/112 AD\1253596CS.docx

CS

(27) Veřejný sektor by měl jít příkladem 
a měl by si stanovit vlastní cíle v oblasti 
dekarbonizace a energetické účinnosti. 
Zvyšování energetické účinnosti ve 
veřejném sektoru by mělo odrážet úsilí 
požadované na úrovni Unie. V zájmu 
splnění cíle konečné spotřeby energie by 
Unie měla do roku 2030 snížit svou 
konečnou spotřebu energie o 19 % ve 
srovnání s průměrnou spotřebou energie v 
letech 2017, 2018 a 2019. Povinnost 
dosáhnout ročního snížení spotřeby energie 
ve veřejném sektoru alespoň o 1,7 % by 
měla zajistit, že veřejný sektor bude plnit 
svou příkladnou úlohu. Členské státy si 
ponechávají plnou flexibilitu, pokud jde o 
volbu opatření ke zvýšení energetické 
účinnosti s cílem dosáhnout snížení 
konečné spotřeby energie. Požadavek 
ročního snížení konečné spotřeby energie 
obnáší nižší administrativní zátěž než 
stanovení metod měření úspor energie.

(27) Veřejný sektor by měl jít příkladem 
a měl by si stanovit vlastní cíle v oblasti 
dekarbonizace a energetické účinnosti. 
Zvyšování energetické účinnosti ve 
veřejném sektoru by mělo odrážet úsilí 
požadované na úrovni Unie. Povinnost 
dosáhnout ročního snížení spotřeby energie 
ve veřejném sektoru alespoň o 2 % by měla 
zajistit, že veřejný sektor bude plnit svou 
příkladnou úlohu. Členské státy si 
ponechávají plnou flexibilitu, pokud jde o 
volbu opatření ke zvýšení energetické 
účinnosti s cílem dosáhnout snížení 
konečné spotřeby energie. Požadavek 
ročního snížení konečné spotřeby energie 
obnáší nižší administrativní zátěž než 
stanovení metod měření úspor energie.

Pozměňovací návrh 26

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 28

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(28) Aby členské státy splnily svou 
povinnost, měly by se zaměřit na konečnou 
spotřebu energie všech veřejných služeb a 
zařízení veřejných subjektů. Pro určení 
rozsahu adresátů by členské státy měly 
použít definici veřejných zadavatelů 
stanovenou ve směrnici Evropského 
parlamentu a Rady 2014/24/EU60. Tuto 
povinnost lze splnit snížením konečné 
spotřeby energie ve všech oblastech 
veřejného sektoru, včetně dopravy, 
veřejných budov, zdravotní péče, 
územního plánování, vodohospodářství a 
čištění odpadních vod, úpravy vody, 
nakládání s odpady, dálkového vytápění a 
chlazení, distribuce, dodávek a skladování 
energie, veřejného osvětlení a plánování 
infrastruktury. Aby se snížila 

(28) Aby členské státy splnily svou 
povinnost, měly by se zaměřit na konečnou 
spotřebu energie všech veřejných služeb a 
zařízení veřejných subjektů. Pro určení 
rozsahu adresátů by členské státy měly 
použít definici veřejných zadavatelů 
stanovenou ve směrnici Evropského 
parlamentu a Rady 2014/24/EU60. Tuto 
povinnost lze splnit snížením konečné 
spotřeby energie ve všech oblastech 
veřejného sektoru, včetně dopravy, 
veřejných budov, zdravotní péče, 
územního plánování, vodohospodářství a 
čištění odpadních vod, úpravy vody, 
nakládání s odpady, dálkového vytápění a 
chlazení, distribuce, dodávek a skladování 
energie, veřejného osvětlení a plánování 
infrastruktury. Aby se snížila 



AD\1253596CS.docx 27/112 PE703.269v03-00

CS

administrativní zátěž pro veřejné subjekty, 
měly by členské státy zřídit digitální 
platformy nebo nástroje pro 
shromažďování souhrnných údajů o 
spotřebě od veřejných subjektů, jejich 
zveřejňování a jejich hlášení Komisi.

administrativní zátěž pro veřejné subjekty, 
měly by členské státy zřídit digitální 
platformy nebo nástroje pro 
shromažďování souhrnných údajů o 
spotřebě od veřejných subjektů, jejich 
zveřejňování a jejich hlášení Komisi. Při 
plnění své povinnosti snížit spotřebu 
energie řešeními, která se týkají odvětví 
veřejné dopravy, by členské státy měly 
zvážit podporu kolektivní a sdílené 
mobility, méně znečišťující a účinnější 
mobility, přechodu na jiné druhy dopravy, 
zejména na lehké dopravní prostředky, a 
lepší plánování městské mobility. 

__________________ __________________
60 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 o 
zadávání veřejných zakázek a o zrušení 
směrnice 2004/18/ES (Úř. věst. L 94, 
28.3.2014, s. 65).

60 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 o 
zadávání veřejných zakázek a o zrušení 
směrnice 2004/18/ES (Úř. věst. L 94, 
28.3.2014, s. 65).

Pozměňovací návrh 27

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 30

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(30) Veřejné orgány se vyzývají, aby 
získaly podporu od subjektů, jako jsou 
agentury pro udržitelnou energetiku, které 
jsou případně zřízeny na regionální nebo 
místní úrovni. Organizace uvedených 
agentur obvykle odráží individuální 
potřeby veřejných orgánů v určitém 
regionu nebo působících v určité oblasti 
veřejného sektoru. Centralizované agentury 
mohou lépe sloužit daným potřebám a 
pracovat efektivněji v jiných ohledech, 
například v menších nebo centralizovaných 
členských státech nebo v souvislosti se 
složitými či meziregionálními aspekty, 
jako je dálkové vytápění a chlazení. 
Agentury pro udržitelnou energetiku 
mohou sloužit jako jednotná kontaktní 
místa podle článku 21. Uvedené agentury 
jsou často odpovědné za vypracovávání 

(30) Veřejné orgány by měly usilovat o 
podporu od subjektů, jako jsou agentury 
pro udržitelnou energetiku, které jsou 
případně zřízeny na regionální nebo místní 
úrovni. Organizace uvedených agentur 
obvykle odráží individuální potřeby 
veřejných orgánů v určitém regionu nebo 
působících v určité oblasti veřejného 
sektoru. Centralizované agentury mohou 
lépe sloužit daným potřebám a pracovat 
efektivněji v jiných ohledech, například v 
menších nebo centralizovaných členských 
státech nebo v souvislosti se složitými či 
meziregionálními aspekty, jako je dálkové 
vytápění a chlazení. Agentury pro 
udržitelnou energetiku mohou sloužit jako 
jednotná kontaktní místa podle článku 21. 
Uvedené agentury jsou často odpovědné za 
vypracovávání místních nebo regionálních 



PE703.269v03-00 28/112 AD\1253596CS.docx

CS

místních nebo regionálních plánů 
dekarbonizace, které mohou zahrnovat i 
jiná opatření v oblasti dekarbonizace, jako 
je výměna kotlů na fosilní paliva, a za 
pomoc veřejným orgánům s prováděním 
politik souvisejících s energetikou. 
Agentury pro udržitelnou energetiku nebo 
jiné subjekty, které pomáhají regionálním a 
místním orgánům, mohou mít jasné 
pravomoci, cíle a zdroje v oblasti 
udržitelné energetiky. Agentury pro 
udržitelnou energetiku by mohly být 
vybízeny k tomu, aby zvážily iniciativy 
přijaté v rámci Paktu starostů a primátorů, 
který sdružuje místní samosprávy, které se 
dobrovolně zavázaly k provádění cílů Unie 
v oblasti klimatu a energetiky, a další již 
existující iniciativy s tímto účelem. Plány 
dekarbonizace by měly být propojeny s 
plány územního rozvoje a měly by 
zohledňovat komplexní posouzení, které by 
členské státy měly provést.

plánů dekarbonizace, které mohou 
zahrnovat i jiná opatření v oblasti 
dekarbonizace, jako je výměna kotlů na 
fosilní paliva, a za pomoc veřejným 
orgánům s prováděním politik 
souvisejících s energetikou. Agentury pro 
udržitelnou energetiku nebo jiné subjekty, 
které pomáhají regionálním a místním 
orgánům, mohou mít jasné pravomoci, cíle 
a zdroje v oblasti udržitelné energetiky. 
Agentury pro udržitelnou energetiku by 
mohly být vybízeny k tomu, aby zvážily 
iniciativy přijaté v rámci Paktu starostů a 
primátorů, který sdružuje místní 
samosprávy, které se dobrovolně zavázaly 
k provádění cílů Unie v oblasti klimatu a 
energetiky, a další již existující iniciativy s 
tímto účelem. Plány dekarbonizace by 
měly být propojeny s plány územního 
rozvoje a měly by zohledňovat komplexní 
posouzení, které by členské státy měly 
provést. 

Pozměňovací návrh 28

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 31

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(31) Členské státy by měly podporovat 
veřejné orgány při plánování a zavádění 
opatření ke zvýšení energetické účinnosti, 
a to i na regionální a místní úrovni, a to 
tím, že poskytnou pokyny na podporu 
budování kompetencí a příležitostí k 
odborné přípravě a na podporu spolupráce 
mezi veřejnými subjekty, a to i mezi 
agenturami. Za tímto účelem by členské 
státy mohly zřídit vnitrostátní centra 
kompetencí pro složité otázky, jako je 
poskytování poradenství místním nebo 
regionálním energetickým agenturám 
ohledně dálkového vytápění nebo chlazení.

(31) Členské státy by měly podporovat 
veřejné orgány při plánování a zavádění 
opatření ke zvýšení energetické účinnosti, 
a to i na regionální a místní úrovni, a to 
tím, že poskytnou finanční a technickou 
podporu a předloží plány řešící nedostatek 
pracovní síly potřebné pro všechny fáze 
ekologické transformace, včetně 
řemeslníků, vysoce kvalifikovaných 
odborníků na zelené technologie, 
aplikovaných vědců a inovátorů. Členské 
státy by měly vybízet veřejné subjekty k 
tomu, aby zohledňovaly širší přínosy nad 
rámec úspor energie, jako je kvalita 
vnitřního životního prostředí, jakož i 
zlepšování kvality života, zejména ve 
školách, zařízeních denní péče, 
nemocnicích a v sociálním bydlení. 



AD\1253596CS.docx 29/112 PE703.269v03-00

CS

Členské státy by měly poskytnout pokyny 
na podporu budování kompetencí a 
příležitostí k odborné přípravě a na 
podporu spolupráce mezi veřejnými 
subjekty, a to i mezi agenturami. Za tímto 
účelem by členské státy mohly zřídit 
vnitrostátní centra kompetencí pro složité 
otázky, jako je poskytování poradenství 
místním nebo regionálním energetickým 
agenturám ohledně dálkového vytápění 
nebo chlazení. 

Pozměňovací návrh 29

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 32

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(32) Budovy a doprava jsou vedle 
průmyslu hlavními uživateli energie a 
hlavním zdrojem emisí.61 Budovy jsou v 
Unii odpovědné přibližně za 40 % celkové 
spotřeby energie a za 36 % emisí 
skleníkových plynů z energie.62 Sdělení 
Komise nazvané „Renovační vlna“63 se 
zabývá dvojím problémem, kterým je 
energetická účinnost a účinné využívání 
zdrojů a jejich dostupnost ve stavebnictví, 
a jeho cílem je zdvojnásobit podíl 
renovace. Zaměřuje se na budovy s 
nejhorší energetickou náročností, 
energetickou chudobu a veřejné budovy. 
Budovy mají navíc zásadní význam pro 
dosažení cíle Unie dosáhnout do roku 2050 
klimatické neutrality. Budovy ve 
vlastnictví veřejných subjektů tvoří 
značnou část fondu budov a jsou velmi 
dobře viditelné ve veřejném životě. Je 
proto vhodné stanovit roční podíl renovace 
budov ve vlastnictví veřejných subjektů na 
území členského státu s cílem snížit jejich 
energetickou náročnost. Členské státy se 
vyzývají, aby stanovily vyšší podíl 
renovace tam, kde je to nákladově 
efektivní, v rámci renovace svého fondu 
budov v souladu se svými dlouhodobými 
strategiemi renovací nebo vnitrostátními 

(32) Budovy a doprava jsou vedle 
průmyslu hlavními uživateli energie a 
hlavním zdrojem emisí.61 Budovy jsou v 
Unii odpovědné přibližně za 40 % celkové 
spotřeby energie a za 36 % emisí 
skleníkových plynů z energie.62 Sdělení 
Komise nazvané „Renovační vlna“63 se 
zabývá dvojím problémem, kterým je 
energetická účinnost a účinné využívání 
zdrojů a jejich dostupnost ve stavebnictví, 
a jeho cílem je zdvojnásobit podíl 
renovace. Zaměřuje se na budovy s 
nejhorší energetickou náročností, 
energetickou chudobu a veřejné budovy a 
sociální infrastrukturu. Budovy mají 
navíc zásadní význam pro dosažení cíle 
Unie dosáhnout do roku 2050 klimatické 
neutrality. Budovy ve vlastnictví veřejných 
subjektů a budovy, kde jsou poskytovány 
sociální služby, jako je vzdělávání (školky, 
školy, univerzity), zdravotnictví 
(nemocnice a další zdravotnická zařízení) 
a sociální pomoc (sociální bydlení a 
komunitní centra sloužící mladým lidem, 
starším lidem nebo lidem s nízkými 
příjmy), tvoří značnou část fondu budov 
a jsou velmi dobře viditelné ve veřejném 
životě. Je proto vhodné stanovit roční podíl 
rozsáhlé renovace budov ve vlastnictví 



PE703.269v03-00 30/112 AD\1253596CS.docx

CS

programy renovací. Podílem renovace by 
neměly být dotčeny povinnosti týkající se 
budov s téměř nulovou spotřebou energie 
stanovené ve směrnici Evropského 
parlamentu a Rady 2010/31/EU.64 Během 
příštího přezkumu směrnice 2010/31/EU 
by Komise měla posoudit pokrok, kterého 
členské státy dosáhly při renovaci budov 
veřejných subjektů. Komise by měla zvážit 
předložení legislativního návrhu na revizi 
podílu renovace a zároveň zohlednit 
pokrok dosažený členskými státy, 
významný hospodářský nebo technický 
vývoj či v případě potřeby závazky Unie v 
oblasti dekarbonizace a nulového 
znečištění. Povinnost renovovat budovy 
veřejných subjektů stanovená touto 
směrnicí doplňuje uvedenou směrnici, 
která vyžaduje, aby členské státy zajistily, 
aby u stávajících budov, kde probíhá větší 
renovace, byla snížena jejich energetická 
náročnost tak, aby splňovaly požadavky na 
budovy s téměř nulovou spotřebou energie.

veřejných subjektů a budov plnících 
funkci sociálních služeb na území 
členského státu, které by měly být 
přebudovány na budovy s téměř nulovou 
spotřebou energie nebo budovy s 
nulovými emisemi. Členské státy zajistí, 
aby soukromé subjekty vlastnící budovy, 
které plní funkci sociální služby, měly 
nezbytné finanční prostředky ke splnění 
roční povinnosti týkající se míry renovace, 
aby se zabránilo zvyšování nájemného a 
poplatků spojených s využíváním těchto 
budov v důsledku renovací. Členské státy 
se vyzývají, aby stanovily vyšší podíl 
renovace tam, kde je to nákladově 
efektivní, v rámci renovace svého fondu 
budov v souladu se svými dlouhodobými 
strategiemi renovací nebo vnitrostátními 
programy renovací. Podílem renovace by 
neměly být dotčeny povinnosti týkající se 
budov s téměř nulovou spotřebou energie 
stanovené ve směrnici Evropského 
parlamentu a Rady 2010/31/EU 64. Během 
příštího přezkumu směrnice 2010/31/EU 
by Komise měla posoudit pokrok, kterého 
členské státy dosáhly při renovaci budov 
veřejných subjektů. Komise by měla zvážit 
předložení legislativního návrhu na revizi 
podílu renovace a zároveň zohlednit 
pokrok dosažený členskými státy, 
významný hospodářský nebo technický 
vývoj či v případě potřeby závazky Unie v 
oblasti dekarbonizace a nulového 
znečištění. Povinnost důkladně renovovat 
budovy ve vlastnictví orgánů veřejné 
správy a budovy v soukromém vlastnictví, 
které poskytují sociální infrastrukturu, 
stanovená touto směrnicí doplňuje 
uvedenou směrnici, která vyžaduje, aby 
členské státy zajistily, aby u stávajících 
budov, kde probíhá zásadní renovace, byla 
snížena jejich energetická náročnost tak, 
aby splňovaly požadavky na budovy s 
téměř nulovou spotřebou energie.

__________________ __________________
61 COM(2020) 562 final. 61 COM(2020) 562 final.
62 Viz IRP, Účinné využívání zdrojů a 62 Viz IRP, Účinné využívání zdrojů a 



AD\1253596CS.docx 31/112 PE703.269v03-00

CS

změna klimatu, 2020, a zpráva OSN o 
nedostatečném úsilí při snižování emisí 
nazvaná „Environment Emissions Gap 
Report“, 2019. Tato čísla odkazují na 
využívání a provoz budov, včetně přímých 
emisí v odvětví elektřiny a tepla, nikoli na 
jejich celý životní cyklus. Odhaduje se, že 
uhlík vázaný ve stavebnictví představuje 
asi 10 % celkových každoročních emisí 
skleníkových plynů celosvětově.

změna klimatu, 2020, a zpráva OSN o 
nedostatečném úsilí při snižování emisí 
nazvaná „Environment Emissions Gap 
Report“, 2019. Tato čísla odkazují na 
využívání a provoz budov, včetně přímých 
emisí v odvětví elektřiny a tepla, nikoli na 
jejich celý životní cyklus. Odhaduje se, že 
uhlík vázaný ve stavebnictví představuje 
asi 10 % celkových každoročních emisí 
skleníkových plynů celosvětově.

63 COM(2020) 662 final. 63 COM(2020) 662 final.
64 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2010/31/EU ze dne 19. května 2010 
o energetické náročnosti budov 
(Úř. věst. L 153, 18.6.2010, s. 13).

64 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2010/31/EU ze dne 19. května 2010 
o energetické náročnosti budov 
(Úř. věst. L 153, 18.6.2010, s. 13).

Pozměňovací návrh 30

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 32 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(32a) Tato renovace ve stavebnictví musí 
sestávat z komplexní změny celé struktury 
budovy, která zahrnuje: obvodové pláště 
budovy (střechy a fasáda), stínění, 
ovládání větrání atd... Vedlo by to ke 
snížení poptávky po energii, zejména v 
budovách postavených po druhé světové 
válce, čímž by se účinněji zohlednilo 
obyvatelstvo ohrožené vyloučením, které 
nejvíce trpí energetickou chudobou v 
Unii, a zabránilo by se trendu mobility 
domácností mezi venkovskými, 
příměstskými a městskými oblastmi, a tedy 
i možným vyšším cenám bydlení a 
následným emisím skleníkových plynů 
způsobeným větším využívání soukromé 
dopravy.

Odůvodnění

Tento pozměňovací návrh je neoddělitelně spjat s dalšími částmi textu, které Komise ve svém 
návrhu změnila.

Pozměňovací návrh 31



PE703.269v03-00 32/112 AD\1253596CS.docx

CS

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 34

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(34) V roce 2020 žila více než polovina 
světové populace v městských oblastech. 
Očekává se, že tento údaj do roku 2050 
dosáhne 68 %.65 Kromě toho musí být do 
roku 2050 ještě vybudována polovina 
městských infrastruktur66. Města a 
metropolitní oblasti jsou centry 
hospodářské činnosti, vytváření znalostí, 
inovací a nových technologií. Města 
ovlivňují kvalitu života občanů, kteří v 
nich žijí nebo pracují. Členské státy by 
měly obce technicky a finančně 
podporovat. Některé obce a další veřejné 
subjekty v členských státech již zavedly 
integrované přístupy k úsporám energie 
a zásobování energií, například pomocí 
akčních plánů pro udržitelnou energetiku, 
jako jsou plány vypracované v rámci 
iniciativy Pakt starostů a primátorů, 
a integrované přístupy k městům, které 
přesahují rámec individuálních zásahů do 
budov nebo druhů dopravy.

(34) V roce 2020 žila více než polovina 
světové populace v městských oblastech. 
Očekává se, že tento údaj do roku 2050 
dosáhne 68 %.65 Kromě toho musí být do 
roku 2050 ještě vybudována polovina 
městských infrastruktur 66. Zelená a modrá 
infrastruktura může přispět k dosažení 
cílů v oblasti energetické účinnosti a k 
vyšší energetické účinnosti budov. Zelené 
střechy mohou snížit množství energie 
potřebné pro vytápění a chlazení a přispět 
k biologické rozmanitosti v městských 
oblastech, což může vytvářet důležité 
synergie a poskytovat širokou škálu 
sociálních služeb 64a. Města a metropolitní 
oblasti jsou centry hospodářské činnosti, 
vytváření znalostí, inovací a nových 
technologií. Města ovlivňují kvalitu života 
občanů, kteří v nich žijí nebo pracují. 
Členské státy by měly obce technicky a 
finančně podporovat. Některé obce a další 
veřejné subjekty v členských státech již 
zavedly integrované přístupy k úsporám 
energie a zásobování energií, například 
pomocí akčních plánů pro udržitelnou 
energetiku, jako jsou plány vypracované 
v rámci iniciativy Pakt starostů a 
primátorů, a integrované přístupy 
k městům, které přesahují rámec 
individuálních zásahů do budov nebo 
druhů dopravy.

__________________ __________________
64a  
https://ec.europa.eu/environment/nature/e
cosystems/pdf/SWD_2019_193_F1_STAF
F_WORKING_PAPER_EN_V4_P1_1024
680.PDF Města 

65 https://www.unfpa.org/world-
population-trends

65 https://www.unfpa.org/world-
population-trends

66 
https://www.un.org/en/ecosoc/integration/p

66 
https://www.un.org/en/ecosoc/integration/p



AD\1253596CS.docx 33/112 PE703.269v03-00

CS

df/fact_sheet.pdf df/fact_sheet.pdf

Pozměňovací návrh 32

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 37

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(37) Je rovněž důležité, aby členské 
státy sledovaly, jak veřejní zadavatelé a 
zadavatelé zohledňují požadavky na 
energetickou účinnost při zadávání zakázek 
na výrobky, budovy, stavební práce a 
služby, a to tak, že zajistí, aby informace o 
dopadu vítězných nabídek, které překračují 
finanční limity uvedené ve směrnicích o 
zadávání veřejných zakázek, na 
energetickou účinnost byly veřejně 
dostupné. To umožní zúčastněným stranám 
a občanům transparentním způsobem 
posoudit úlohu veřejného sektoru při 
zajišťování energetické účinnosti v první 
řadě při zadávání veřejných zakázek.

(37) Je rovněž důležité, aby členské 
státy sledovaly, jak veřejní zadavatelé a 
zadavatelé zohledňují požadavky na 
energetickou účinnost při zadávání zakázek 
na výrobky, budovy, stavební práce a 
služby, a to tak, že zajistí, aby informace o 
dopadu a místních sociálních přínosech 
vítězných nabídek, které překračují 
finanční limity uvedené ve směrnicích o 
zadávání veřejných zakázek, na 
energetickou účinnost byly veřejně 
dostupné. To umožní zúčastněným stranám 
a občanům transparentním způsobem 
posoudit úlohu veřejného sektoru při 
zajišťování energetické účinnosti v první 
řadě při zadávání veřejných zakázek.

Pozměňovací návrh 33

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 38

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(38) Zelená dohoda pro Evropu uznává 
úlohu oběhového hospodářství při 
přispívání k celkovým cílům Unie v oblasti 
dekarbonizace. Veřejný sektor může k 
uvedeným cílům přispět využitím své 
kupní síly k případnému výběru výrobků, 
budov, služeb a stavebních prací šetrných k 
životnímu prostředí, a sice prostřednictvím 
nástrojů dostupných pro zadávání zelených 
veřejných zakázek, a tím významně přispět 
ke snížení spotřeby energie a omezení 
dopadů na životní prostředí.

(38) Zelená dohoda pro Evropu uznává 
úlohu oběhového hospodářství při 
přispívání k celkovým cílům Unie v oblasti 
dekarbonizace. Veřejný sektor může k 
uvedeným cílům přispět využitím své 
kupní síly k výběru výrobků, budov, služeb 
a stavebních prací šetrných k životnímu 
prostředí, a sice prostřednictvím nástrojů 
dostupných pro zadávání zelených 
veřejných zakázek, a tím významně přispět 
ke snížení spotřeby energie a omezení 
dopadů na životní prostředí.



PE703.269v03-00 34/112 AD\1253596CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 34

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 39

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(39) Je důležité, aby členské státy 
poskytovaly veřejným subjektům 
nezbytnou podporu při zavádění 
požadavků na energetickou účinnost při 
zadávání veřejných zakázek a případně při 
využívání zelených veřejných zakázek tím, 
že poskytnou nezbytné pokyny a metodiky 
pro posuzování nákladů životního cyklu a 
dopadů na životní prostředí a souvisejících 
nákladů. Očekává se, že dobře navržené 
nástroje, zejména digitální nástroje, 
usnadní zadávání veřejných zakázek a sníží 
administrativní náklady, zejména v 
menších členských státech, které nemusí 
mít dostatečnou kapacitu pro přípravu 
zadávacích řízení. V tomto ohledu by 
členské státy měly aktivně podporovat 
využívání digitálních nástrojů a spolupráci 
mezi veřejnými zadavateli, a to i 
přeshraničně, za účelem výměny 
osvědčených postupů.

(39) Je důležité, aby členské státy 
poskytovaly veřejným subjektům 
nezbytnou podporu při zavádění 
požadavků na energetickou účinnost při 
zadávání veřejných zakázek a při využívání 
zelených veřejných zakázek tím, že 
poskytnou nezbytné pokyny a metodiky 
pro posuzování nákladů životního cyklu a 
dopadů na životní prostředí a souvisejících 
nákladů. Očekává se, že dobře navržené 
nástroje, zejména digitální nástroje, 
usnadní zadávání veřejných zakázek a sníží 
administrativní náklady, zejména v 
menších členských státech, které nemusí 
mít dostatečnou kapacitu pro přípravu 
zadávacích řízení. V tomto ohledu by 
členské státy měly aktivně podporovat 
využívání digitálních nástrojů a spolupráci 
mezi veřejnými zadavateli, a to i 
přeshraničně, za účelem výměny 
osvědčených postupů. 

Pozměňovací návrh 35

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 41

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(41) Potenciál globálního oteplování 
během celého životního cyklu měří emise 
skleníkových plynů spojené s budovou v 
různých fázích jejího životního cyklu. Měří 
proto celkový příspěvek budovy k emisím, 
jež vedou ke změně klimatu. To se někdy 
označuje jako „hodnocení uhlíkové stopy“ 
nebo „měření uhlíku vyprodukovaného za 
celou dobu životnosti“. Spojuje emise 
uhlíku vázané ve stavebních materiálech s 
přímými a nepřímými emisemi uhlíku z 
fáze používání. Budovy jsou významnými 

(41) Potenciál globálního oteplování 
během celého životního cyklu měří emise 
skleníkových plynů spojené s budovou v 
různých fázích jejího životního cyklu. Měří 
proto celkový příspěvek budovy k emisím, 
jež vedou ke změně klimatu. To se někdy 
označuje jako „hodnocení uhlíkové stopy“ 
nebo „měření uhlíku vyprodukovaného za 
celou dobu životnosti“. Spojuje emise 
uhlíku vázané ve stavebních materiálech s 
přímými a nepřímými emisemi uhlíku z 
fáze používání. Budovy jsou významnými 



AD\1253596CS.docx 35/112 PE703.269v03-00

CS

zdroji materiálů, ve kterých jsou zdroje s 
vysokými emisemi uhlíku uloženy po 
mnoho desetiletí, a proto je důležité hledat 
návrhy, které usnadní budoucí opětovné 
použití a recyklaci na konci životnosti.

zdroji materiálů, ve kterých jsou zdroje s 
vysokými emisemi uhlíku uloženy po 
mnoho desetiletí, a proto je důležité hledat 
návrhy, které usnadní budoucí opětovné 
použití a recyklaci na konci životnosti a 
zároveň sníží stávající významnou 
uhlíkovou náročnost budov. 

Pozměňovací návrh 36

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 45

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(45) Povinné úspory energie stanovené 
touto směrnicí by měly být zvýšeny a měly 
by se uplatnit i po roce 2030. To zajistí 
stabilitu pro investory, a tím se podpoří 
dlouhodobé investice a dlouhodobá 
opatření v oblasti energetické účinnosti, 
jako je důkladná renovace budov 
s dlouhodobým cílem usnadnit nákladově 
efektivní transformaci stávajících budov na 
budovy s téměř nulovou spotřebou energie. 
Povinné úspory energie hrají důležitou 
úlohu při vytváření růstu, pracovních míst 
na místní úrovni, hospodářské soutěži a 
zmírňování energetické chudoby. Tyto 
úspory by měly zajišťovat, že Unie bude 
moci dosáhnout svých energetických a 
klimatických cílů na základě vytváření 
nových možností a přerušit spojitost mezi 
spotřebou energie a růstem. Při posuzování 
podmínek za jakých je možné uvolnit 
soukromé investice do projektů energetické 
účinnosti, a při sestavování nových 
příjmových modelů pro inovace v oblasti 
energetické účinnosti je důležitá 
spolupráce se soukromým sektorem.

(45) Povinné úspory energie stanovené 
touto směrnicí by měly být zvýšeny a měly 
by se uplatnit i po roce 2030. To zajistí 
stabilitu pro investory, a tím se podpoří 
dlouhodobé investice a dlouhodobá 
opatření v oblasti energetické účinnosti, 
jako je důkladná renovace budov 
s dlouhodobým cílem usnadnit nákladově 
efektivní transformaci stávajících budov na 
budovy s téměř nulovou spotřebou energie. 
Rozsáhlé renovace, které snižují 
energetickou náročnost budovy alespoň o 
60 %, jsou v současné době každoročně 
prováděny pouze v 0,2 % fondu budov a 
pouze v pětině případů se výrazně zlepšuje 
energetická účinnost. Povinné úspory 
energie hrají důležitou úlohu při vytváření 
růstu, pracovních míst na místní úrovni, 
hospodářské soutěži a zmírňování 
energetické chudoby. Tyto úspory by měly 
zajišťovat, že Unie bude moci dosáhnout 
svých energetických a klimatických cílů na 
základě vytváření nových možností a 
přerušit spojitost mezi spotřebou energie a 
růstem. Při posuzování podmínek za 
jakých je možné uvolnit soukromé 
investice do projektů energetické účinnosti, 
a při sestavování nových příjmových 
modelů pro inovace v oblasti energetické 
účinnosti je důležitá spolupráce se 
soukromým sektorem. 



PE703.269v03-00 36/112 AD\1253596CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 37

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 46

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(46) Opatření ke zlepšení energetické 
účinnosti rovněž příznivě ovlivní kvalitu 
ovzduší, protože vyšším počtem 
energeticky účinných budov se přispěje ke 
snížení poptávky po topných palivech, 
včetně pevných. Opatření v oblasti 
energetické účinnosti tudíž přispívají ke 
zlepšení kvality vnitřního i vnějšího 
ovzduší a pomáhají dosahovat nákladově 
efektivním způsobem cílů politiky Unie 
v oblasti kvality ovzduší, zejména cílů 
stanovených ve směrnici Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2016/228470.

(46) Opatření ke zlepšení energetické 
účinnosti rovněž příznivě ovlivní kvalitu 
ovzduší, protože vyšším počtem 
energeticky účinných budov se přispěje ke 
snížení poptávky po topných palivech, 
včetně pevných. Opatření v oblasti 
energetické účinnosti tudíž přispívají ke 
zlepšení kvality vnitřního i vnějšího 
ovzduší a pomáhají dosahovat nákladově 
efektivním způsobem cílů politiky Unie 
v oblasti kvality ovzduší, zejména cílů 
stanovených ve směrnici Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2016/2284 70. 
Opatření ke zvýšení energetické účinnosti 
podle této směrnice by měla rovněž 
zahrnovat strategii pro snížení používání 
tuhých paliv a snížení vnitřního a 
vnějšího znečištění. Cíle pro snižování 
expozice by měly být uplatňovány na 
místní a regionální úrovni, kde je 
používání pevných topných paliv součástí 
místní nebo regionální skladby zdrojů 
energie. 

__________________ __________________
70 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2016/2284 ze dne 
14. prosince 2016 o snížení národních 
emisí některých látek znečišťujících 
ovzduší, o změně směrnice 2003/35/ES 
a o zrušení směrnice 2001/81/ES 
(Úř. věst. L 344, 17.12.2016, s. 1).

70 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2016/2284 ze dne 
14. prosince 2016 o snížení národních 
emisí některých látek znečišťujících 
ovzduší, o změně směrnice 2003/35/ES 
a o zrušení směrnice 2001/81/ES 
(Úř. věst. L 344, 17.12.2016, s. 1).

Pozměňovací návrh 38

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 47

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(47) Vyžaduje se, aby členské státy (47) Vyžaduje se, aby členské státy 



AD\1253596CS.docx 37/112 PE703.269v03-00

CS

dosahovaly kumulativních úspor 
v konečném využití energie po celé období 
až do roku 2030, po které povinnost platí, 
odpovídajících novým úsporám ve výši 
nejméně 0,8 % konečné spotřeby energie 
ročně do 31. prosince 2023 a nejméně 1,5 
% od 1. ledna 2024. Tento požadavek by 
mohl být splněn prostřednictvím nových 
politických opatření, která budou přijata 
během období, po které povinnost platí, od 
1. ledna 2021 do 31. prosince 2030, nebo 
pomocí nových individuálních opatření 
vedoucích k úsporám energie, která 
vycházejí z politických opatření přijatých 
během předchozího období nebo před ním, 
pokud jsou uvedená individuální opatření 
zaváděna během následujícího období. Za 
tímto účelem by členské státy měly mít 
možnost využít systémů povinného 
zvyšování energetické účinnosti nebo 
alternativních politických opatření či 
obojího.

dosahovaly kumulativních úspor 
v konečném využití energie po celé období 
až do roku 2030, po které povinnost platí, 
odpovídajících novým úsporám ve výši 
nejméně 0,8 % konečné spotřeby energie 
ročně do 31. prosince 2023 a nejméně 2 % 
od 1. ledna 2024. Tento požadavek by 
mohl být splněn prostřednictvím nových 
politických opatření, která budou přijata 
během období, po které povinnost platí, od 
1. ledna 2021 do 31. prosince 2030, nebo 
pomocí nových individuálních opatření 
vedoucích k úsporám energie, která 
vycházejí z politických opatření přijatých 
během předchozího období nebo před ním, 
pokud jsou uvedená individuální opatření 
zaváděna během následujícího období. Za 
tímto účelem by členské státy měly mít 
možnost využít systémů povinného 
zvyšování energetické účinnosti nebo 
alternativních politických opatření či 
obojího.

Pozměňovací návrh 39

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 49

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(49) Použijí-li členské státy systém 
povinného zvyšování energetické 
účinnosti, měly by na základě objektivních 
a nediskriminačních kritérií určit povinné 
strany mezi provozovateli přenosových 
soustav, distributory energie nebo 
maloobchodními prodejci energie 
a distributory pohonných hmot nebo 
maloobchodními prodejci pohonných 
hmot. Určení nebo neurčení určitých 
kategorií takových distributorů nebo 
maloobchodních prodejců by se nemělo 
chápat jako neslučitelné se zásadou 
nediskriminace. Členské státy si proto 
mohou zvolit, zda mají být za povinné 
strany určeni všichni takoví provozovatelé 
přenosových soustav, distributoři nebo 
maloobchodní prodejci, nebo jen některé 

(49) Použijí-li členské státy systém 
povinného zvyšování energetické 
účinnosti, měly by na základě objektivních 
a nediskriminačních kritérií určit povinné 
strany mezi provozovateli přenosových 
soustav, distributory energie nebo 
maloobchodními prodejci energie 
a distributory pohonných hmot nebo 
maloobchodními prodejci pohonných 
hmot. Určení nebo neurčení určitých 
kategorií takových distributorů nebo 
maloobchodních prodejců by se nemělo 
chápat jako neslučitelné se zásadou 
nediskriminace. Členské státy si proto 
mohou zvolit, zda mají být za povinné 
strany určeni všichni takoví provozovatelé 
přenosových soustav, distributoři nebo 
maloobchodní prodejci, nebo jen některé 



PE703.269v03-00 38/112 AD\1253596CS.docx

CS

jejich kategorie. Pro posílení postavení a 
ochranu zranitelných zákazníků, osob 
postižených energetickou chudobou a lidí 
žijících v sociálním bydlení a pro 
přednostní provedení politických opatření 
u těchto lidí by členské státy mohly 
požadovat, aby povinné strany dosáhly 
úspor energie u zranitelných zákazníků, 
osob postižených energetickou chudobou a 
lidí žijících v sociálním bydlení. Za tímto 
účelem mohou členské státy rovněž 
stanovit cíle snížení nákladů na energii. 
Povinné strany by mohly těchto cílů 
dosáhnout podporou instalace opatření, 
která povedou k úsporám energie a 
finančním úsporám na účtech za energii, 
jako je instalace izolačních a topných 
opatření.

jejich kategorie. Pro posílení postavení a 
ochranu zranitelných zákazníků, osob 
postižených energetickou chudobou a lidí 
žijících v sociálním bydlení a pro 
přednostní provedení politických opatření 
u těchto lidí by členské státy mohly 
požadovat, aby povinné strany dosáhly 
úspor energie u zranitelných zákazníků, 
osob postižených energetickou chudobou a 
lidí žijících v sociálním bydlení. Za tímto 
účelem mohou členské státy rovněž 
stanovit cíle snížení nákladů na energii. 
Povinné strany by mohly těchto cílů 
dosáhnout podporou instalace opatření, 
která povedou k úsporám energie a 
finančním úsporám na účtech za energii, 
jako je instalace izolačních a topných 
opatření, a podporou iniciativ společenství 
pro obnovitelné zdroje energie a 
občanských energetických společenství, 
jejichž účelem jsou úspory energie.

Pozměňovací návrh 40

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 50 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(50a) S cílem pozitivně ovlivňovat zdraví, 
pohodlí a pocit pohody uživatelů budov 
při všech formách renovací, a zejména při 
rozsáhlých renovacích, by měla být 
zohledněna kvalita vnitřního prostředí, 
včetně kvality vnitřního ovzduší. 

Pozměňovací návrh 41

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 55

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(55) Dlouhodobá opatření v oblasti 
energetické účinnosti budou přinášet 
úspory energie i po roce 2020, v zájmu 

(55) Dlouhodobá opatření v oblasti 
energetické účinnosti budou přinášet 
úspory energie i po roce 2020, v zájmu 



AD\1253596CS.docx 39/112 PE703.269v03-00

CS

přispění k cíli Unie v oblasti energetické 
účinnosti pro rok 2030 by však měla po 
roce 2020 přinášet nové úspory. Na 
druhou stranu, energetické úspory 
dosažené po 31. prosinci 2020 by se 
neměly započítávat do povinných 
kumulativních úspor v konečném využití 
energie pro období od 1. ledna 2014 do 
31. prosince 2020.

přispění k cíli Unie v oblasti energetické 
účinnosti pro rok 2030 by však měla po 
roce 2020 přinášet nové úspory. Všechny 
nové úspory považované za významné a 
dosažené po roce 2020 by měly být 
zaznamenány a analyzovány za účelem 
posouzení celkových přínosů a možných 
budoucích dominových účinků nebo 
inovací ve vztahu k cíli Unie v oblasti 
energetické účinnosti do roku 2030. 
Energetické úspory dosažené po 
31. prosinci 2020 by se současně neměly 
započítávat do povinných kumulativních 
úspor v konečném využití energie od 
1. ledna 2014 do 31. prosince 2020. 

Pozměňovací návrh 42

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 55 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(55a) Tyto cíle pro úspory energie by 
měly být v souladu se závěry, jichž bylo 
dosaženo na 26. konferenci smluvních 
stran Rámcové úmluvy OSN o změně 
klimatu ve dnech 31. října až 13. listopadu 
2021; kromě toho by tyto cíle pro úspory 
energie měly být rovněž v souladu s 
mechanismy článku 6 souboru pravidel 
Pařížské dohody1a, který podporuje další 
celosvětovou spolupráci v oblasti 
snižování emisí skleníkových plynů. 
__________________
1a Přijetí Pařížské dohody, 
https://unfccc.int/sites/default/files/englis
h_paris_agreement.pdf.

Pozměňovací návrh 43

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 59



PE703.269v03-00 40/112 AD\1253596CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(59) K úsporám energie může výrazně 
přispět účinné hospodaření s vodou. 
Vodohospodářství a odvětví odpadních vod 
využívá 3,5 % elektrické energie v Unii 
a očekává se, že tento podíl poroste. Přitom 
úniky vody představují 24 % celkového 
množství vody spotřebované v Unii 
a největším konzumentem vody je odvětví 
energetiky, jež se na spotřebě podílí 44 %. 
Měl by být zevrubně prozkoumán potenciál 
úspor energie použitím inteligentních 
technologií a procesů a měl by se 
uplatňovat vždy, kdy je třeba zohlednit 
zásadu nákladové efektivnosti a zásadu 
„energetická účinnost v první řadě“. Navíc 
i pokročilé zavlažovací technologie by 
mohly podstatně snížit spotřebu vody v 
zemědělství a energii používanou k jejímu 
čištění a přepravě.

(59) Aspekt vazby mezi vodou a energií 
je obzvláště důležitý pro řešení vzájemné 
závislosti mezi spotřebou energie a vody a 
rostoucího tlaku na oba zdroje. 
Mezinárodní energetická agentura kdysi 
odhadla, že 35% nárůstu světové poptávky 
po energii do roku 2035 bude odpovídat 
85% nárůst spotřeby vody. Institut pro 
světové zdroje1a předpokládá, že do roku 
2030 bude rozdíl mezi celosvětovou 
nabídkou a poptávkou obnovitelné vody 
dosahovat 56 %, přičemž Evropská 
agentura pro životní prostředí1b odhaduje, 
že nedostatek vody již nyní postihuje 20 % 
evropského území a 30 % evropských 
obyvatel, přičemž odhadované náklady na 
sucho v Evropě dosahují 2–9 miliard EUR 
ročně. K úsporám energie může výrazně 
přispět účinné hospodaření s vodou, což 
může přinést klimatické, ale i hospodářské 
a sociální výhody. Vodohospodářství 
a odvětví odpadních vod využívá 3,5 % 
elektrické energie v Unii a očekává se, že 
tento podíl poroste. Přitom úniky vody 
představují 24 % celkového množství vody 
spotřebované v Unii a největším 
konzumentem vody je odvětví energetiky, 
jež se na spotřebě podílí 44 %. Měl by být 
zevrubně prozkoumán potenciál úspor 
energie použitím inteligentních technologií 
a procesů, jako jsou techniky opětovného 
použití vody, analýza dat průmyslových 
procesů, pokročilé zavlažovací 
technologie, technologie zelených střech, 
inteligentní sprchy, procesy pro snížení 
úniků vody z vodovodních systémů atd. v 
odvětví vodního hospodářství, včetně 
zásobování, sanitárních systémů a 
systémů hospodaření s dešťovou vodou, a 
ve všech průmyslových, bytových a 
komerčních vodních cyklech a použitích, 
a měl by se uplatňovat vždy, kdy je třeba 
zohlednit zásadu nákladové efektivnosti a 
zásadu „energetická účinnost v první řadě“.

__________________



AD\1253596CS.docx 41/112 PE703.269v03-00

CS

1a Achieving Abundance: Understanding 
the Cost of a Sustainable Water Future 
(Docílení dostatku: získání lepší představy 
o nákladech na udržitelnou budoucnost 
vody), Institut pro světové zdroje, 21. 
ledna 2020.
1bWater resources across Europe — 
confronting water stress: an updated 
assessment (Vodohospodářské zdroje v 
celé Evropě – řešení nedostatku vody: 
aktualizované hodnocení, Evropská 
agentura pro životní prostředí, 14. října 
2021.

Pozměňovací návrh 44

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 59 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(59a) Navzdory opatřením ke zvýšení 
účinnosti výrobků, jako je nahrazení 
starých, neúčinných žárovek žárovkami 
LED, která byla zavedena ve veřejném i 
soukromém sektoru venkovního osvětlení, 
hrozí, že spotřeba energie v tomto odvětví 
vzroste kvůli Jevonsovu paradoxu. 
Zároveň 99 % populace v Unii žije v 
oblastech, kde noční nebe přesahuje 
prahovou hodnotu stanovenou pro stav 
znečištění, a existují dostatečné důkazy o 
negativních účincích světelného 
znečištění na životní prostředí, 
biologickou rozmanitost a zdraví lidí a 
zvířat. Členské státy by měly posoudit 
proveditelnost snížení venkovního 
nočního světelného toku na obyvatele, 
toku na km čtverečních městských oblastí 
a součinu toku za dobu používání tohoto 
toku a současně by měly snížit spotřebu 
energie venkovním osvětlením. Posouzení 
by mělo obsahovat údaje o předchozí 
spotřebě energie osvětlením, pokud možno 
rozčleněné na veřejné a soukromé 
osvětlení, a o hladinách světelného toku, a 
to alespoň od roku 2010. Opatření na 



PE703.269v03-00 42/112 AD\1253596CS.docx

CS

snížení úrovně světelného toku mohou 
zahrnovat odstranění silničního osvětlení 
mimo obce a na silnicích, které nesmí 
používat cyklisté a chodci, snížení počtu 
žárovek pouličního osvětlení a počtu 
hodin, během nichž je toto osvětlení v noci 
rozsvěcováno, jakož i stmívací a 
inteligentní osvětlovací řešení využívající 
světlo pouze v přítomnosti uživatelů, 
výlučné použití dynamického osvětlení 
využívajícího světlo pouze v přítomnosti 
uživatelů, a následně také ukončení 
nepřetržitého osvětlení venkovních ploch. 
Komise by souběžně měla vyhodnotit, jak 
by bylo možné posílit příslušná kritéria 
pro zadávání zelených veřejných zakázek, 
aby podpořila úsilí veřejných orgánů v 
tomto ohledu. 

Pozměňovací návrh 45

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 62

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(62) Kolem 34 milionů domácností 
v Unii nebylo v roce 2019 schopno mít 
doma přiměřeně teplo74. Zelená dohoda pro 
Evropu upřednostňuje sociální rozměr 
transformace tím, že se zavázala k 
dodržování zásady, že „nikdo nebude 
opomenut“. Ekologická transformace, 
včetně přechodu na čistou energii, 
ovlivňuje odlišně ženy a muže a může mít 
obzvláštní dopad na některé znevýhodněné 
skupiny, včetně osob se zdravotním 
postižením. Opatření v oblasti energetické 
účinnosti musí proto zaujímat ústřední 
místo v jakékoli nákladově efektivní 
strategii řešení energetické chudoby 
a zranitelnosti spotřebitelů a doplňují 
politiky sociálního zabezpečení na úrovni 
členských států. K zajištění toho, aby 
opatření v oblasti energetické účinnosti 
udržitelným způsobem snižovala 
energetickou chudobu nájemců, je nutné 
zohledňovat jejich nákladovou efektivitu 

(62) Kolem 34 milionů domácností 
v Unii nebylo v roce 2019 schopno mít 
doma přiměřeně teplo74. Zelená dohoda pro 
Evropu upřednostňuje sociální rozměr 
transformace tím, že se zavázala k 
dodržování zásady, že „nikdo nebude 
opomenut“. Ekologická a spravedlivá 
transformace, včetně přechodu na čistou 
energii, ovlivňuje odlišně ženy a muže a 
může mít obzvláštní dopad na některé 
znevýhodněné skupiny, včetně osob se 
zdravotním postižením. Opatření v oblasti 
energetické účinnosti musí proto zaujímat 
ústřední místo v jakékoli nákladově 
efektivní strategii řešení energetické 
chudoby a zranitelnosti spotřebitelů 
a doplňují politiky sociálního zabezpečení 
na úrovni členských států. K zajištění toho, 
aby opatření v oblasti energetické účinnosti 
udržitelným způsobem snižovala 
energetickou chudobu nájemců, je nutné 
zohledňovat jejich nákladovou efektivitu 



AD\1253596CS.docx 43/112 PE703.269v03-00

CS

a cenovou dostupnost pro vlastníky 
a nájemce nemovitostí a zaručit pro ně 
odpovídající finanční a technickou podporu 
na úrovni členských států. Členské státy by 
měly poskytovat podporu na místní a 
regionální úrovni při odhalování a 
zmírňování energetické chudoby. 
V souladu s cíli Pařížské dohody bude 
třeba, aby byl fond budov v Unii 
v dlouhodobém výhledu přeměněn na 
budovy s téměř nulovou spotřebou energie. 
Současná míra renovace budov je 
nedostatečná, přičemž obzvláště obtížné je 
dosáhnout renovace v případě budov 
obývaných občany s nízkými příjmy 
čelícími energetické chudobě. Opatření 
stanovená v této směrnici, která se týkají 
povinných úspor energie, systémů 
povinného zvyšování energetické účinnosti 
a alternativních politických opatření, jsou 
proto obzvláště důležitá.

a cenovou dostupnost pro vlastníky 
a nájemce nemovitostí a zaručit pro ně 
odpovídající finanční a technickou podporu 
na úrovni členských států. Členské státy by 
měly poskytovat podporu na místní a 
regionální úrovni při odhalování a 
zmírňování energetické chudoby. 
V souladu s cíli Pařížské dohody bude 
třeba, aby byl fond budov v Unii 
v dlouhodobém výhledu přeměněn na 
budovy s téměř nulovou spotřebou energie. 
Současná míra renovace budov je 
nedostatečná, přičemž obzvláště obtížné je 
dosáhnout renovace v případě budov 
obývaných občany s nízkými příjmy 
čelícími energetické chudobě. Opatření 
stanovená v této směrnici, která se týkají 
povinných úspor energie, systémů 
povinného zvyšování energetické účinnosti 
a alternativních politických opatření, jsou 
proto obzvláště důležitá.

_________________ _________________
74 DOPORUČENÍ KOMISE ze dne 14. 
října 2020 týkající se energetické chudoby 
(C(2020) 9600 final).

74 DOPORUČENÍ KOMISE ze dne 14. 
října 2020 týkající se energetické chudoby 
(C(2020) 9600 final).

Pozměňovací návrh 46

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 63

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(63) Aby bylo možné využít potenciálu 
úspor energie v určitých segmentech trhu, 
kde obecně nejsou komerčně nabízeny 
energetické audity (například v malých a 
středních podnicích), měly by členské státy 
vypracovat programy, které podpoří 
provádění energetických auditů v malých a 
středních podnicích. Energetické audity by 
měly být pro velké podniky povinné 
a pravidelné, neboť úspory energie mohou 
být značné. Energetické audity by měly 
zohledňovat příslušné evropské nebo 
mezinárodní normy, jako například EN 
ISO 50001 (systémy managementu 

(63) Aby bylo možné využít potenciálu 
úspor energie v určitých segmentech trhu, 
kde obecně nejsou komerčně nabízeny 
energetické audity (například v malých a 
středních podnicích), měly by členské státy 
vypracovat programy, které podpoří 
provádění energetických auditů v malých a 
středních podnicích. Energetické audity by 
měly být pro velké podniky povinné 
a pravidelné, neboť úspory energie mohou 
být značné. Energetické audity by neměly 
pouze analyzovat spotřebu energie; měly 
by také posuzovat spotřebu vody, která má 
vliv na spotřebu energie. Energetické 



PE703.269v03-00 44/112 AD\1253596CS.docx

CS

hospodaření s energií) nebo chystanou 
normu EN 16247-1 (energetické audity) 
nebo normu EN ISO 14000 (systémy 
environmentálního managementu), 
zahrnuje-li systém energetický audit, čímž 
by byly rovněž v souladu s přílohou VI této 
směrnice, neboť tato ustanovení 
nepřekračují požadavky uvedených 
příslušných norem. V současné době se 
pracuje na zvláštní evropské normě pro 
energetické audity. Energetické audity 
mohou být prováděny samostatně nebo 
mohou být součástí širšího systému 
environmentálního řízení nebo smlouvy o 
energetických službách. Ve všech těchto 
případech by uvedené systémy měly 
splňovat minimální požadavky přílohy VI. 
Kromě toho mohou být zvláštní 
mechanismy a systémy zavedené za 
účelem monitorování emisí a spotřeby 
paliva některými provozovateli dopravy, 
například EU ETS podle práva EU, 
považovány za slučitelné s energetickými 
audity, a to i v systémech hospodaření s 
energií, pokud splňují minimální 
požadavky stanovené v příloze VI.

audity by měly zohledňovat příslušné 
evropské nebo mezinárodní normy, jako 
například EN ISO 50001 (systémy 
managementu hospodaření s energií) nebo 
chystanou normu EN 16247-1 (energetické 
audity) nebo normu EN ISO 14000 
(systémy environmentálního 
managementu) a systém pro 
environmentální řízení podniků a audit 
(systém EMAS), zahrnuje-li systém 
energetický audit, čímž by byly rovněž v 
souladu s přílohou VI této směrnice, neboť 
tato ustanovení nepřekračují požadavky 
uvedených příslušných norem. V současné 
době se pracuje na zvláštní evropské normě 
pro energetické audity. U velkých podniků 
by energetické audity měly být součástí 
širšího systému environmentálního řízení 
nebo smlouvy o energetických službách. 
Ve všech těchto případech by uvedené 
systémy měly splňovat minimální 
požadavky přílohy VI. Kromě toho mohou 
být zvláštní mechanismy a systémy 
zavedené za účelem monitorování emisí a 
spotřeby paliva některými provozovateli 
dopravy, například EU ETS podle práva 
EU, považovány za slučitelné s 
energetickými audity, a to i v systémech 
hospodaření s energií, pokud splňují 
minimální požadavky stanovené v příloze 
VI. 

Pozměňovací návrh 47

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 65

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(65) V případě, že energetické audity 
provádějí vnitropodnikoví odborníci, 
zajištění nezbytné nezávislosti by 
vyžadovalo, aby se tito odborníci přímo 
nezabývali činností, která je předmětem 
auditu.

(65) V případě, že energetické audity 
provádějí vnitropodnikoví odborníci, 
zajištění nezbytné nezávislosti by 
vyžadovalo, aby se tito odborníci přímo 
nezabývali činností, která je předmětem 
auditu. V zájmu zaručení transparentnosti 
by doporučení auditu i opatření 
provedená na základě doporučení auditu 
měla být snadno dostupná na 



AD\1253596CS.docx 45/112 PE703.269v03-00

CS

internetových stránkách podniku. 

Pozměňovací návrh 48

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 65 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(65a) Čistírny odpadních vod jsou 
významnými spotřebiteli energie a 
představují přibližně 0,8 % veškeré 
spotřeby elektřiny v Evropě. Z nedávné 
analýzy1a vyplývá, že existuje značný 
potenciál pro zlepšení energetické 
účinnosti čistíren odpadních vod, avšak 
vzhledem k jejich povaze může být tlak 
trhu na toto zlepšení omezený. Jejich 
zahrnutím do rozsahu povinností auditu 
přibude asi jen 1 000 čistíren, bude však 
pokrývat přibližně 40 % spotřeby energie 
v tomto odvětví1b. 
__________________
1a Opportunities to improve energy use in 
urban wastewater treatment: European-
scale analysis (Možnosti zlepšení využití 
energie při čištění městských odpadních 
vod: analýza v evropském měřítku), 
Ganora, D., Hospido, A., Husemann, J., 
Krampe, J., Loderer, C., Longo, S., 
Moragas Bouyat, L., Obermaier, N., 
Piraccini, E., Stanev, S., Váci, L., 
Pistocchi, A., Environmental Research 
Letters, 2019, sv. 14, č. 4.
1b Pracovní dokument útvarů Komise, 
Zpráva o posouzení dopadů: průvodní 
dokument k návrhu směrnice Evropského 
parlamentu a Rady o energetické 
účinnosti (přepracované znění) 
SWD/2021/623 final

Pozměňovací návrh 49

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 66



PE703.269v03-00 46/112 AD\1253596CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(66) Odvětví informačních a 
komunikačních technologií (IKT) je dalším 
důležitým odvětvím, kterému je věnována 
zvýšená pozornost. V roce 2018 činila 
spotřeba energie datových center v EU 
76,8 TWh. Očekává se, že se do roku 2030 
zvýší na 98,5 TWh, tj. o 28 %. Tento 
nárůst v absolutních číslech lze pozorovat i 
v relativních číslech: v rámci EU 
představovala v roce 2018 datová centra 
2,7 % poptávky po elektřině a do roku 
2030 dosáhnou 3,21 %, pokud bude vývoj 
pokračovat stávajícím tempem75. Evropská 
digitální strategie již zdůraznila potřebu 
vysoce energeticky účinných a 
udržitelných datových center a vyzývá k 
opatřením k zajištění transparentnosti pro 
telekomunikační operátory, pokud jde o 
jejich environmentální stopu. V zájmu 
podpory udržitelného rozvoje v odvětví 
IKT, zejména datových center, by členské 
státy měly shromažďovat a zveřejňovat 
údaje, které jsou důležité pro energetickou 
náročnost a vodní stopu datových center. 
Členské státy by měly shromažďovat a 
zveřejňovat údaje pouze o datových 
centrech s významnou stopou, u nichž 
mohou vhodné zásahy týkající se návrhu 
nebo účinnosti nových nebo stávajících 
zařízení vést ke značnému snížení spotřeby 
energie a vody nebo k opětovnému 
využívání odpadního tepla v blízkých 
zařízeních a tepelných sítích. Na základě 
uvedených shromážděných údajů lze 
stanovit ukazatel udržitelnosti datových 
center.

(66) Odvětví informačních a 
komunikačních technologií (IKT) je dalším 
důležitým odvětvím, kterému je věnována 
zvýšená pozornost. V roce 2018 činila 
spotřeba energie datových center v EU 
76,8 TWh. Očekává se, že se do roku 2030 
zvýší na 98,5 TWh, tj. o 28 %. Tento 
nárůst v absolutních číslech lze pozorovat i 
v relativních číslech: v rámci EU 
představovala v roce 2018 datová centra 
2,7 % poptávky po elektřině a do roku 
2030 dosáhnou 3,21 %, pokud bude vývoj 
pokračovat stávajícím tempem75. Evropská 
digitální strategie již zdůraznila potřebu 
vysoce energeticky účinných a 
udržitelných datových center a vyzývá k 
opatřením k zajištění transparentnosti pro 
telekomunikační operátory, pokud jde o 
jejich environmentální stopu. V zájmu 
podpory udržitelného rozvoje v odvětví 
IKT, zejména datových center, by členské 
státy měly shromažďovat a zveřejňovat 
údaje, které jsou důležité pro energetickou 
náročnost a vodní stopu datových center. 
Členské státy by měly shromažďovat a 
zveřejňovat údaje podle evropské 
harmonizované šablony pouze o datových 
centrech s významnou stopou, u nichž 
mohou vhodné zásahy týkající se návrhu 
nebo účinnosti nových nebo stávajících 
zařízení vést ke značnému snížení spotřeby 
energie a vody nebo k opětovnému 
využívání odpadního tepla v blízkých 
zařízeních a tepelných sítích. Na základě 
uvedených shromážděných údajů lze 
stanovit ukazatel udržitelnosti datových 
center. V zájmu snazšího zveřejňování 
informací by Komise měla vypracovat 
pokyny a doporučení, příručky pro 
jednotlivá odvětví a případové studie 
týkající se klíčových ukazatelů energetické 
výkonnosti a nakládání s vodou. Komise 
by měla vést odpovídající konzultace, a to 
i s příslušnými zúčastněnými stranami z 
daného odvětví. 



AD\1253596CS.docx 47/112 PE703.269v03-00

CS

__________________ __________________
75 https://digital-
strategy.ec.europa.eu/en/library/energy-
efficient-cloud-computing-technologies-
and-policies-eco-friendly-cloud-market

75 https://digital-
strategy.ec.europa.eu/en/library/energy-
efficient-cloud-computing-technologies-
and-policies-eco-friendly-cloud-market

Pozměňovací návrh 50

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 70

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(70) Náklady a přínosy všech přijatých 
opatření v oblasti energetické účinnosti, 
včetně doby návratnosti, by měly být pro 
spotřebitele plně transparentní.

(70) Náklady a přínosy všech přijatých 
opatření v oblasti energetické účinnosti, 
včetně doby návratnosti, by měly být pro 
spotřebitele plně transparentní a aktuální, 
např. se zohledněním očekávaného trendu 
pohybu cen energie. 

Pozměňovací návrh 51

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 80

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(80) Vysoce účinná kombinovaná 
výroba tepla a elektřiny a účinné dálkové 
vytápění a chlazení mají značný potenciál 
z hlediska úspory primární energie v Unii. 
Členské státy by měly provést komplexní 
posouzení potenciálu vysoce účinné 
kombinované výroby tepla a elektřiny a 
účinného dálkového vytápění a chlazení. 
Tato posouzení by měla být v souladu s 
integrovanými vnitrostátními plány v 
oblasti energetiky a klimatu a 
dlouhodobými strategiemi renovací. Nová 
zařízení na výrobu elektřiny a stávající 
zařízení, která procházejí podstatnou 
rekonstrukcí nebo jim jsou obnovována 
povolení či licence, by měla být – za 
předpokladu provedení analýzy nákladů a 
přínosů, z níž vyplývá čistý přínos – 
vybavena vysoce účinnými kogeneračními 

(80) Vysoce účinná kombinovaná 
výroba tepla a elektřiny a účinné dálkové 
vytápění a chlazení mají značný potenciál 
z hlediska úspory primární energie v Unii. 
Tato směrnice by měla podporovat 
výměnu starých a neúčinných topných 
zařízení, neboť moderní systémy vytápění 
snižují spotřebu energie a emise CO2 z 
budov a postupně směřují k vnitrostátní 
strategii vytápění a chlazení založené 
stoprocentně na energii z obnovitelných 
zdrojů. Členské státy by měly provést 
komplexní posouzení potenciálu vysoce 
účinné kombinované výroby tepla a 
elektřiny a účinného dálkového vytápění a 
chlazení. Tato posouzení by měla být v 
souladu s integrovanými vnitrostátními 
plány v oblasti energetiky a klimatu a 
dlouhodobými strategiemi renovací. Měla 



PE703.269v03-00 48/112 AD\1253596CS.docx

CS

jednotkami umožňujícími zpětné získávání 
odpadního tepla pocházejícího z výroby 
elektřiny. Podobně i jiná zařízení s 
významným průměrným ročním 
energetickým příkonem by měla být 
vybavena technickými řešeními pro 
využívání odpadního tepla ze zařízení, 
pokud z analýzy nákladů a přínosů vyplývá 
čistý přínos. Toto odpadní teplo by mohlo 
být dopravováno do místa potřeby sítěmi 
dálkového vytápění. Případy, které 
vyžadují uplatnění kritérií pro vydání 
povolení, budou obecně ty, které rovněž 
vyžadují povolení podle směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2010/75/EU76 a povolení podle směrnice 
(EU) 2019/944.

by zahrnovat alespoň scénář vedoucí k 
takovým úrovním použití energie z 
obnovitelných zdrojů ve vnitrostátních 
systémech vytápění a chlazení, které 
budou v souladu se splněním cíle 
klimatické neutrality nejpozději do roku 
2050, jak je stanoveno v nařízení (EU) 
2021/1119. Při oznamování politik a 
opatření přijatých k realizaci zjištěného 
potenciálu v oblasti vytápění a chlazení by 
členské státy měly uvést, zda jsou tyto 
politiky a opatření v souladu s takovým 
scénářem. Vnitrostátní politická opatření 
pro vytápění a chlazení by měla být s tímto 
scénářem sladěna. Nová zařízení na 
výrobu elektřiny a stávající zařízení, která 
procházejí podstatnou rekonstrukcí nebo 
jim jsou obnovována povolení či licence, 
by měla být – za předpokladu provedení 
analýzy nákladů a přínosů, z níž vyplývá 
čistý přínos – vybavena vysoce účinnými 
kogeneračními jednotkami umožňujícími 
zpětné získávání odpadního tepla 
pocházejícího z výroby elektřiny. Podobně 
i jiná zařízení s významným průměrným 
ročním energetickým příkonem by měla 
být vybavena technickými řešeními pro 
využívání odpadního tepla ze zařízení, 
pokud z analýzy nákladů a přínosů vyplývá 
čistý přínos. Toto odpadní teplo by mohlo 
být dopravováno do místa potřeby sítěmi 
dálkového vytápění. Případy, které 
vyžadují uplatnění kritérií pro vydání 
povolení, budou obecně ty, které rovněž 
vyžadují povolení podle směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2010/75/EU 76  a povolení podle směrnice 
(EU) 2019/944.

__________________ __________________
76 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2010/75/EU ze dne 24. listopadu 
2010 o průmyslových emisích (Úř. věst. L 
334, 17.12.2010, s. 17).

76 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2010/75/EU ze dne 24. listopadu 
2010 o průmyslových emisích (Úř. věst. L 
334, 17.12.2010, s. 17).

Pozměňovací návrh 52

Návrh směrnice



AD\1253596CS.docx 49/112 PE703.269v03-00

CS

Bod odůvodnění 80 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(80a) Při posuzování potenciálu 
účinného vytápění a chlazení by členské 
státy měly zohlednit širší environmentální, 
zdravotní a bezpečnostní aspekty. 
Vzhledem k úloze tepelných čerpadel při 
využití potenciálu energetické účinnosti 
při vytápění a chlazení by měla být 
minimalizována rizika negativních 
dopadů chladiv, která jsou perzistentní, 
bioakumulativní nebo toxická, na životní 
prostředí.

Odůvodnění

Látky používané jako chladiva pro tepelná čerpadla mohou být perzistentní, bioakumulativní,

toxické (PBT) nebo mají vyšší potenciál způsobovat globální oteplování, pokud uniknou do 
životního prostředí. Toto riziko by mělo být omezeno.

Pozměňovací návrh 53

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 83

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(83) Za účelem provádění vnitrostátních 
komplexních posouzení by členské státy 
měly podporovat posuzování potenciálu 
vysoce účinné kombinované výroby tepla a 
elektřiny a účinného dálkového vytápění a 
chlazení na regionální a místní úrovni. 
Členské státy by měly přijmout opatření na 
podporu a usnadnění zavádění určeného 
nákladově efektivního potenciálu vysoce 
účinné kombinované výroby tepla a 
elektřiny a účinného dálkového vytápění a 
chlazení.

(83) Za účelem provádění vnitrostátních 
komplexních posouzení by členské státy 
měly vyžadovat posuzování potenciálu 
vysoce účinné kombinované výroby tepla a 
elektřiny a účinného dálkového vytápění a 
chlazení na regionální a místní úrovni. 
Členské státy by měly přijmout opatření na 
podporu a usnadnění zavádění určeného 
nákladově efektivního potenciálu vysoce 
účinné kombinované výroby tepla a 
elektřiny a účinného dálkového vytápění a 
chlazení. 

Pozměňovací návrh 54



PE703.269v03-00 50/112 AD\1253596CS.docx

CS

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 84

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(84) Požadavky na účinné dálkové 
vytápění a chlazení by měly být v souladu 
s dlouhodobými cíli politiky v oblasti 
klimatu, klimatickými a environmentálními 
normami a prioritami Unie a měly by 
dodržovat zásadu „významně 
nepoškozovat“ ve smyslu nařízení (EU) 
2020/85. Všechny systémy dálkového 
vytápění a chlazení by měly usilovat o 
lepší schopnost interakce s jinými částmi 
energetického systému, aby bylo možné 
optimalizovat spotřebu energie a 
předcházet jejímu plýtvání využitím plného 
potenciálu budov ke skladování tepla nebo 
chladu, včetně přebytečného tepla ze 
zařízení služeb a blízkých datových center. 
Z tohoto důvodu by měl účinný systém 
dálkového vytápění a chlazení zajistit 
zvýšení primární energetické účinnosti a 
postupnou integraci energie z 
obnovitelných zdrojů a odpadního tepla 
nebo chladu. Tato směrnice proto postupně 
zavádí přísnější požadavky na dodávky 
vytápění a chlazení, které by měly být 
použitelné v konkrétních stanovených 
časových obdobích a měly by být trvale 
použitelné od 1. ledna 2050.

(84) Požadavky na účinné dálkové 
vytápění a chlazení by měly být v souladu 
s dlouhodobými cíli politiky v oblasti 
klimatu, klimatickými a environmentálními 
normami a prioritami Unie a měly by 
dodržovat zásadu „významně 
nepoškozovat“ ve smyslu nařízení (EU) 
2020/85. Všechny systémy dálkového 
vytápění a chlazení by měly usilovat o 
lepší schopnost interakce s jinými částmi 
energetického systému, aby bylo možné 
optimalizovat spotřebu energie a 
předcházet jejímu plýtvání využitím plného 
potenciálu budov ke skladování tepla nebo 
chladu, včetně přebytečného tepla ze 
zařízení služeb a blízkých datových center. 
Z tohoto důvodu by měl účinný systém 
dálkového vytápění a chlazení zajistit 
zvýšení primární energetické účinnosti a 
postupnou integraci energie z 
obnovitelných zdrojů a odpadního tepla 
nebo chladu. Tato směrnice proto postupně 
zavádí přísnější požadavky na dodávky 
vytápění a chlazení, které by měly být 
použitelné v konkrétních stanovených 
časových obdobích a měly by být trvale 
použitelné od 1. ledna 2050, a vyžaduje, 
aby nové projekty výstavby nebo renovace 
připravené před tímto datem, které 
nesplňují požadavky stanovené pro 
uvedené datum, byly součástí plánu 
zaměřeného na splnění těchto požadavků 
do uvedeného data. 

Pozměňovací návrh 55

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 92

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(92) Měl by být uznán přínos 
společenství pro obnovitelné zdroje podle 

(92) Coby organizační koncepce 
zaměřená na posílení kolektivní činnosti 



AD\1253596CS.docx 51/112 PE703.269v03-00

CS

směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/200180 a občanských 
energetických společenství podle směrnice 
(EU) 2019/944 k dosažení cílů Zelené 
dohody pro Evropu a plánu dosažení cíle v 
oblasti klimatu do roku 2030. Členské státy 
by proto měly úlohu společenství pro 
obnovitelné zdroje a občanských 
energetických společenství zvážit a 
podporovat. Uvedená společenství mohou 
členským státům pomoci dosáhnout cílů 
této směrnice tím, že zvýší energetickou 
účinnost na místní úrovni nebo na úrovni 
domácností. Mohou posílit postavení 
spotřebitelů a zapojit je a umožnit určitým 
skupinám zákazníků v domácnostech, a to i 
ve venkovských a odlehlých oblastech, aby 
se účastnili projektů a intervencí v oblasti 
energetické účinnosti. Energetická 
společenství mohou pomoci v boji proti 
energetické chudobě usnadněním projektů 
v oblasti energetické účinnosti, snížením 
spotřeby energie a nižšími sazbami za 
dodávky.

občanů mohou energetická společenství 
významně přispět k dosažení cílů této 
směrnice. Měl by být uznán přínos 
společenství pro obnovitelné zdroje podle 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/200180 a občanských 
energetických společenství podle směrnice 
(EU) 2019/944 k dosažení cílů Zelené 
dohody pro Evropu a plánu dosažení cíle v 
oblasti klimatu do roku 2030. Členské státy 
by proto měly úlohu společenství pro 
obnovitelné zdroje a občanských 
energetických společenství uznat a 
podporovat. Uvedená společenství mohou 
členským státům pomoci uplatňovat 
přístup „energetická účinnost v první 
řadě“ na místní úrovni tím, že ve 
spolupráci s regionálními a místními 
orgány zlepší energetickou účinnost na 
místní úrovni nebo na úrovni domácností, 
jakož i ve veřejných budovách. Mohou 
posílit postavení spotřebitelů a zapojit je a 
umožnit určitým skupinám zákazníků v 
domácnostech, a to i ve venkovských a 
odlehlých oblastech, aby se účastnili 
projektů a intervencí v oblasti energetické 
účinnosti, jejichž součástí jsou investice do 
energie z obnovitelných zdrojů. 
Energetická společenství hrají rovněž 
významnou úlohu při vzdělávání v oblasti 
energetické demokracie, ale také při 
zvyšování povědomí občanů o tom, jak 
mohou přijímat opatření k dosažení 
energetických úspor. Jsou-li řádně 
podporována členskými státy, mohou 
energetická společenství pomoci v boji 
proti energetické chudobě usnadněním 
projektů v oblasti energetické účinnosti, 
snížením spotřeby energie a nižšími 
sazbami za dodávky díky rozvíjení 
projektů týkajících se energie z 
obnovitelných zdrojů a posilování ducha 
solidarity. 

__________________ __________________
80 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2018/2001 ze dne 11. prosince 
2018 o podpoře využívání energie z 
obnovitelných zdrojů (Úř. věst. L 328, 

80 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2018/2001 ze dne 11. prosince 
2018 o podpoře využívání energie z 
obnovitelných zdrojů (Úř. věst. L 328, 



PE703.269v03-00 52/112 AD\1253596CS.docx

CS

21.12.2018, s. 82). 21.12.2018, s. 82).

Pozměňovací návrh 56

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 95

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(95) Spravedlivý přechod ke klimaticky 
neutrální Unii do roku 2050 je ústředním 
prvkem Zelené dohody pro Evropu. 
Evropský pilíř sociálních práv, který 
společně vyhlásily Evropský parlament, 
Rada a Komise dne 17. listopadu 2017, 
řadí energii mezi základní služby, na 
přístup k nimž má každý právo. Osobám v 
nouzi musí být k dispozici pomoc pro 
přístup k těmto službám81.

(95) Spravedlivý přechod ke klimaticky 
neutrální Unii do roku 2050 je ústředním 
prvkem Zelené dohody pro Evropu. 
Evropský pilíř sociálních práv, který 
společně vyhlásily Evropský parlament, 
Rada a Komise dne 17. listopadu 2017, 
řadí energii mezi základní služby, na 
přístup k nimž má každý právo. Osobám v 
nouzi musí být k dispozici pomoc pro 
přístup k těmto službám 81. Uplatňování 
zásad spravedlivé transformace závisí 
rovněž na opatřeních, která Evropská 
rada znovu potvrdila v prohlášení z Porta 
ze dne 8. května 2021.81a 

__________________ __________________
81 Evropský pilíř sociálních práv, zásada 20 
„Přístup k základním službám“: 
https://ec.europa.eu/commission/priorities/
deeper-and-fairer-economic-and-monetary-
union/european-pillar-social-
rights/european-pillar-social-rights-20-
principles_cs.

81 Evropský pilíř sociálních práv, zásada 20 
„Přístup k základním službám“: 
https://ec.europa.eu/commission/priorities/
deeper-and-fairer-economic-and-monetary-
union/european-pillar-social-
rights/european-pillar-social-rights-20-
principles_cs.
81ahttps://www.consilium.europa.eu/cs/pre
ss/press-releases/2021/05/08/the-porto-
declaration/ 

Pozměňovací návrh 57

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 96

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(96) Je nezbytné zajistit, aby lidé 
postižení energetickou chudobou, 
zranitelní zákazníci a případně osoby žijící 

(96) Je nezbytné zajistit, aby lidé 
postižení energetickou chudobou, ať již 
reálně, nebo potenciálně, dále též 



AD\1253596CS.docx 53/112 PE703.269v03-00

CS

v sociálním bydlení byli chráněni a aby jim 
za tímto účelem byla dána možnost aktivně 
se účastnit intervencí a opatření ke zvýšení 
energetické účinnosti a souvisejících 
opatření na ochranu spotřebitele nebo 
informačních opatření, která členské státy 
provádějí.

zranitelní zákazníci a případně osoby žijící 
v sociálním bydlení byli chráněni a aby jim 
za tímto účelem byla dána možnost aktivně 
se účastnit intervencí a opatření ke zvýšení 
energetické účinnosti a souvisejících 
opatření na ochranu spotřebitele nebo 
informačních opatření, která členské státy 
provádějí.

Pozměňovací návrh 58

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 97

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(97) Veřejné financování dostupné na 
vnitrostátní úrovni a na úrovni Unie by 
mělo být strategicky investováno do 
opatření ke zvýšení energetické účinnosti, 
zejména ve prospěch zranitelných 
zákazníků, osob postižených energetickou 
chudobou a osob žijících v sociálním 
bydlení. Členské státy by měly využít 
veškeré finanční příspěvky, které by mohly 
obdržet ze Sociálního klimatického 
fondu82, a příjmy z povolenek ze systému 
EU pro obchodování s emisemi. Tyto 
příjmy podpoří členské státy při plnění 
jejich povinnosti provádět opatření v 
oblasti energetické účinnosti a politická 
opatření v rámci povinných úspor energie 
přednostně u zranitelných zákazníků a osob 
postižených energetickou chudobou, mezi 
něž mohou patřit lidé, kteří žijí ve 
venkovských a odlehlých regionech.

(97) Veřejné financování dostupné na 
vnitrostátní úrovni a na úrovni Unie by 
mělo být strategicky investováno do 
opatření ke zvýšení energetické účinnosti, 
zejména ve prospěch zranitelných 
zákazníků, osob postižených energetickou 
chudobou a osob žijících v sociálním 
bydlení. Členské státy by měly využít 
finanční příspěvky, které by mohly obdržet 
ze Sociálního klimatického fondu82, a 
příjmy z povolenek ze systému EU pro 
obchodování s emisemi. Tyto příjmy 
podpoří členské státy při plnění jejich 
povinnosti provádět opatření v oblasti 
energetické účinnosti a politická opatření v 
rámci povinných úspor energie přednostně 
u zranitelných zákazníků a osob 
postižených energetickou chudobou, mezi 
něž mohou patřit lidé, kteří žijí ve 
venkovských a odlehlých regionech.

__________________ __________________
82 Návrh nařízení Evropského parlamentu a 
Rady, kterým se zřizuje Sociální fond pro 
klimatická opatření (COM(2021) 568 
final).

82 Návrh nařízení Evropského parlamentu a 
Rady, kterým se zřizuje Sociální fond pro 
klimatická opatření (COM(2021) 568 
final).

Pozměňovací návrh 59



PE703.269v03-00 54/112 AD\1253596CS.docx

CS

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 108

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(108) Členské státy a regiony by měly být 
podporovány v tom, aby plně využívaly 
evropských fondů dostupných v rámci 
VFR a nástroje Next Generation EU včetně 
Nástroje pro oživení a odolnost, fondů 
politiky soudržnosti, Evropského 
zemědělského fondu pro rozvoj venkova a 
Fondu pro spravedlivou transformaci, 
jakož i finančních nástrojů a technické 
pomoci dostupných v rámci InvestEU, ke 
stimulaci soukromých a veřejných investic 
do opatření ke zvyšování energetické 
účinnosti. Investice do energetické 
účinnosti mohou přispívat 
k hospodářskému růstu, zaměstnanosti, 
inovacím a ke snížení energetické chudoby 
v domácnostech, a mají proto pozitivní 
dopad na hospodářskou, sociální a územní 
soudržnost a zelené oživení. Možnými 
oblastmi pro financování jsou například 
opatření v zájmu energetické účinnosti 
veřejných budov a bydlení a zajišťování 
nových dovedností, jež podpoří 
zaměstnanost v odvětví energetické 
účinnosti. Komise zajistí součinnost mezi 
různými nástroji financování, zejména 
fondy v rámci sdíleného řízení a přímého 
řízení (jako jsou centrálně řízené programy 
Horizont Evropa nebo LIFE), jakož i mezi 
granty, půjčkami a technickou pomocí s 
cílem maximalizovat jejich pákový efekt 
na soukromé financování a jejich dopad na 
dosažení cílů politiky v oblasti energetické 
účinnosti.

(108) Členské státy a regiony by měly být 
podporovány v tom, aby plně využívaly 
evropských fondů dostupných v rámci 
VFR a nástroje Next Generation EU včetně 
Nástroje pro oživení a odolnost, fondů 
politiky soudržnosti, Evropského 
zemědělského fondu pro rozvoj venkova, 
Fondu pro spravedlivou transformaci a 
Sociálního fondu pro klimatická opatření, 
jakož i finančních nástrojů a technické 
pomoci dostupných v rámci InvestEU, ke 
stimulaci soukromých a veřejných investic 
do opatření ke zvyšování energetické 
účinnosti. Investice do energetické 
účinnosti mohou přispívat 
k hospodářskému růstu, zaměstnanosti, 
inovacím a ke snížení energetické chudoby 
v domácnostech, a mají proto pozitivní 
dopad na hospodářskou, sociální a územní 
soudržnost a zelené oživení. Možnými 
oblastmi pro financování jsou například 
opatření v zájmu energetické účinnosti 
veřejných budov a bydlení a dále odborná 
příprava, změny kvalifikace a prohloubení 
dovedností pracovníků na pracovních 
místech souvisejících s renovací budov, 
což podpoří zaměstnanost v odvětví 
energetické účinnosti. Komise zajistí 
součinnost mezi různými nástroji 
financování, zejména fondy v rámci 
sdíleného řízení a přímého řízení (jako jsou 
centrálně řízené programy Horizont Evropa 
nebo LIFE), jakož i mezi granty, půjčkami 
a technickou pomocí s cílem 
maximalizovat jejich pákový efekt na 
soukromé financování a jejich dopad na 
dosažení cílů politiky v oblasti energetické 
účinnosti. 

Pozměňovací návrh 60

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 122



AD\1253596CS.docx 55/112 PE703.269v03-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(122) V souladu se strategií energetické 
unie a zásadami zlepšování právní úpravy 
by se měl klást větší důraz na pravidla 
dohledu a kontroly pro provádění systémů 
povinného zvyšování energetické účinnosti 
a alternativních politických opatření, 
včetně požadavku na ověření statisticky 
reprezentativního vzorku opatření. V této 
směrnici by se „statisticky významné části 
a reprezentativnímu vzorku opatření ke 
zvyšování energetické účinnosti“ mělo 
rozumět tak, že se vyžaduje vytvoření 
podmnožiny statistické populace 
uvedených opatření na úsporu energie 
způsobem, který přesně odráží celou 
populaci všech opatření na úsporu energie, 
a tak umožňuje vyvození přiměřených 
závěrů o spolehlivosti všech opatření.

(122) V souladu se strategií energetické 
unie a zásadami zlepšování právní úpravy 
by se měl klást větší důraz na 
dohled, kontrolu a harmonizaci pravidel 
pro provádění systémů povinného 
zvyšování energetické účinnosti 
a alternativních politických opatření, 
včetně požadavku na ověření statisticky 
reprezentativního vzorku opatření. V této 
směrnici by se „statisticky významné části 
a reprezentativnímu vzorku opatření ke 
zvyšování energetické účinnosti“ mělo 
rozumět tak, že se vyžaduje vytvoření 
podmnožiny statistické populace 
uvedených opatření na úsporu energie 
způsobem, který přesně odráží celou 
populaci všech opatření na úsporu energie, 
a tak umožňuje vyvození přiměřených 
závěrů o spolehlivosti všech opatření.

Pozměňovací návrh 61

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 124

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(124) Některé změny zavedené touto 
směrnicí mohou vyžadovat následnou 
změnu nařízení (EU) 2018/1999, aby se 
zajistila soudržnost mezi těmito dvěma 
právními akty. Nová ustanovení týkající se 
zejména stanovení vnitrostátních 
příspěvků, mechanismů odstraňování 
nedostatků a oznamovacích povinností by 
měla být zefektivněna a převedena do 
uvedeného nařízení, jakmile bude 
změněno. S ohledem na změny navržené v 
této směrnici může být rovněž nutné 
přehodnotit některá ustanovení nařízení 
(EU) 2018/1999. Dodatečné požadavky na 
podávání zpráv a monitorování by neměly 
vést k vzniku žádných nových paralelních 
systémů podávání zpráv, ale budou 
podléhat stávajícímu rámci pro 

(124) Některé změny zavedené touto 
směrnicí mohou vyžadovat následnou 
změnu nařízení (EU) 2018/1999, aby se 
zajistila soudržnost mezi těmito dvěma 
právními akty. Nová ustanovení týkající se 
zejména stanovení závazných 
vnitrostátních příspěvků, lineárních 
trajektorií a jejich závazných milníků, 
mechanismů odstraňování nedostatků a 
oznamovacích povinností by měla být 
zefektivněna a převedena do uvedeného 
nařízení, jakmile bude změněno. S 
ohledem na změny navržené v této 
směrnici může být rovněž nutné 
přehodnotit některá ustanovení nařízení 
(EU) 2018/1999. Dodatečné požadavky na 
podávání zpráv a monitorování by neměly 
vést k vzniku žádných nových paralelních 



PE703.269v03-00 56/112 AD\1253596CS.docx

CS

monitorování a podávání zpráv podle 
nařízení (EU) 2018/1999.

systémů podávání zpráv, ale budou 
podléhat stávajícímu rámci pro 
monitorování a podávání zpráv podle 
nařízení (EU) 2018/1999. 

Pozměňovací návrh 62

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 131 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(131a) Úsilí o zlepšení politik zaměřených 
na klima, včetně zvýšení energetické 
účinnosti, snížení emisí skleníkových 
plynů a zvýšení pohlcování uhlíku v 
celosvětovém měřítku, je celosvětovým 
závazkem, a Unie by proto měla na 
mezinárodních fórech, jako jsou 
nadcházející zasedání konference 
smluvních stran Rámcové úmluvy OSN o 
změně klimatu COP27 a COP 28, vybízet 
mezinárodní partnery, aby rovněž přijali 
další závazky k posílení těchto politik v 
oblasti klimatu, včetně zlepšení 
energetické účinnosti.

Odůvodnění

Tento pozměňovací návrh je neoddělitelně spjat s dalšími částmi textu, které Komise ve svém 
návrhu změnila.

Pozměňovací návrh 63

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Tato směrnice zavádí společný rámec 
opatření na podporu energetické účinnosti 
v Unii s cílem zajistit splnění cíle Unie pro 
energetickou účinnost a umožňuje další 
zvyšování energetické účinnosti.

Tato směrnice zavádí společný rámec 
opatření na podporu energetické účinnosti 
v Unii s cílem zajistit splnění cíle Unie pro 
energetickou účinnost a umožňuje další 
zvyšování energetické účinnosti a 
současně zvyšuje přínos Unie k provádění 
Pařížské dohody, přispívá k plnění cílů 
Unie v oblasti klimatu stanovených v 
nařízení (EU) 2021/1119 a 



AD\1253596CS.docx 57/112 PE703.269v03-00

CS

posiluje energetickou soběstačnost Unie.

Pozměňovací návrh 64

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Tato směrnice stanoví pravidla zaměřená 
na upřednostňování energetické účinnosti 
ve všech odvětvích, odstranění překážek na 
trhu s energií a překonání některých 
nedokonalostí trhu, jež brání účinnosti při 
dodávkách a využívání energie. Rovněž 
stanoví zavedení orientačních 
vnitrostátních příspěvků v oblasti 
energetické účinnosti pro rok 2030.

Tato směrnice stanoví pravidla zaměřená 
na upřednostňování energetické účinnosti 
ve všech odvětvích, odstranění překážek na 
trhu s energií a překonání některých 
nedokonalostí trhu, jež brání účinnosti při 
dodávkách a využívání energie. 
Rovněž stanoví zavedení závazných 
vnitrostátních příspěvků v oblasti 
energetické účinnosti pro rok 2030.

Pozměňovací návrh 65

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – bod 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3) „energetickým systémem“ systém 
primárně určený k poskytování 
energetických služeb k uspokojení 
poptávky odvětví konečné spotřeby po 
energii ve formě tepla, paliv a elektřiny;

3) „energetickým systémem“ systém 
primárně určený k poskytování 
energetických služeb k uspokojení 
poptávky odvětví konečné spotřeby po 
energii ve formě tepla, chlazení, paliv a 
elektřiny;

Pozměňovací návrh 66

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – bod 6 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6a) „systémovým přístupem k 
energetické účinnosti v první řadě“ 
zohlednění zlepšení energetické účinnosti 
na úrovni systému, posouzení možností 
optimalizace systému a možností účinné 



PE703.269v03-00 58/112 AD\1253596CS.docx

CS

integrace řešení v oblasti energie z 
obnovitelných zdrojů a zohlednění celého 
energetického řetězce od výroby přes 
dopravu, distribuci, spotřebu až po konec 
životnosti;

Pozměňovací návrh 67

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – bod 8 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

8a) „rozsáhlou renovací“ rozsáhlá 
renovace ve smyslu čl. 2 bodu 19 směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) .../... 
o energetické náročnosti budov;

Pozměňovací návrh 68

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – bod 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

14) „systémem hospodaření s energií“ 
soubor vzájemně souvisejících nebo 
vzájemně působících prvků plánu, který 
stanoví cíl v oblasti energetické účinnosti a 
strategii k dosažení tohoto cíle, včetně 
monitorování skutečné spotřeby energie, 
opatření přijatých za účelem zvýšení 
energetické účinnosti a měření pokroku;

14) „systémem hospodaření s energií“ 
soubor vzájemně souvisejících nebo 
vzájemně působících prvků plánu, který 
stanoví cíl v oblasti energetické účinnosti a 
strategii k dosažení tohoto cíle, včetně 
monitorování skutečné spotřeby energie a 
vody, opatření přijatých za účelem zvýšení 
energetické účinnosti a účinného 
využívání vody a měření pokroku;

Pozměňovací návrh 69

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – bod 27 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

27a) „malým a středním podnikem“ 
nebo „MSP“ malý nebo střední podnik ve 
smyslu článku 2 přílohy doporučení 



AD\1253596CS.docx 59/112 PE703.269v03-00

CS

Komise ze dne 6. května 20031a;
____
1aDoporučení Komise ze dne 6. května 
2003 o definici mikropodniků, malých a 
středních podniků (Úř. věst. L 124, 
20.5.2003, s. 36).

Pozměňovací návrh 70

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – bod 28

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

28) „energetickým auditem“ 
systematický postup za účelem získání 
dostatečných znalostí o profilu energetické 
spotřeby určité budovy či skupiny budov, 
průmyslového nebo obchodního provozu 
nebo zařízení a soukromé nebo veřejné 
služby, který identifikuje a kvantifikuje 
možnosti nákladově efektivních úspor 
energie, identifikuje potenciál pro 
nákladově efektivní využívání nebo výrobu 
energie z obnovitelných zdrojů a podává 
zprávy o zjištěních;

28) „energetickým auditem“ 
systematický postup za účelem získání 
dostatečných znalostí o profilu energetické 
spotřeby a spotřeby vody určité budovy či 
skupiny budov, průmyslového nebo 
obchodního provozu nebo zařízení a 
soukromé nebo veřejné služby, který 
identifikuje a kvantifikuje možnosti 
nákladově efektivních úspor energie a 
vody, identifikuje potenciál pro nákladově 
efektivní využívání nebo výrobu energie 
z obnovitelných zdrojů a podává zprávy o 
zjištěních;

Pozměňovací návrh 71

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – bod 29

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

29) „smlouvou o energetických 
službách“ smluvní ujednání mezi 
příjemcem a poskytovatelem o opatření ke 
zvýšení energetické účinnosti, ověřované a 
kontrolované během celého trvání 
smlouvy, kdy jsou dílo, dodávka nebo 
služba do tohoto opatření placeny ve 
vztahu ke smluvně stanovené míře zvýšení 
energetické účinnosti nebo k jinému 
dohodnutému kritériu energetické 

29) „smlouvou o energetických 
službách“ smluvní ujednání mezi 
příjemcem a poskytovatelem o opatření ke 
zvýšení energetické účinnosti, ověřované a 
kontrolované během celého trvání 
smlouvy, kdy jsou investice (dílo, dodávka 
nebo služba) do tohoto opatření placeny ve 
vztahu ke smluvně stanovené míře zvýšení 
energetické účinnosti nebo účinného 
využívání vody nebo k jinému 



PE703.269v03-00 60/112 AD\1253596CS.docx

CS

náročnosti, například finančním úsporám; dohodnutému kritériu energetické 
náročnosti, například finančním úsporám;

Pozměňovací návrh 72

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – bod 33 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

33a) „odpadním teplem a chladem“ 
odpadní teplo a chlad ve smyslu směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2022/..., pokud jde o podporu energie z 
obnovitelných zdrojů;

Pozměňovací návrh 73

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – bod 48

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

48) „energetickou chudobou“ 
nedostatečný přístup domácnosti k 
základním energetickým službám, které 
podporují důstojnou životní úroveň a 
zdraví, včetně přiměřeného tepla, 
chlazení, osvětlení a energie k napájení 
spotřebičů, a to v příslušném 
vnitrostátním kontextu a kontextu 
stávající sociální politiky a dalších 
příslušných politik;

48) „energetickou chudobou“ 
energetická chudoba ve smyslu nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2022/..., kterým se zřizuje Sociální fond 
pro klimatická opatření;

Pozměňovací návrh 74

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – bod 50 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

50a) „vazbou mezi vodou a energií“ 
vzájemný vztah mezi spotřebou energie a 
vody v hospodářském životě; voda je 
nutná k energetickým účelům; energie je 



AD\1253596CS.docx 61/112 PE703.269v03-00

CS

nutná k získávání vody, k jejímu odběru, 
čerpání, ohřevu, chlazení, čištění, úpravě 
a odsolování;

Pozměňovací návrh 75

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – bod 50 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

50b) „budovou s nulovými emisemi“ 
budova s velmi nízkou energetickou 
náročností ve smyslu článku 2 směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2022/.../EU o energetické náročnosti 
budov;

Pozměňovací návrh 76

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – bod 50 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

50c) „budovou s téměř nulovou 
spotřebou energie“ (NZEB) budova s 
velmi nízkou energetickou náročností ve 
smyslu čl. 2 odst. 3 směrnice (EU) 
Evropského parlamentu a Rady .../.../EU o 
energetické náročnosti budov;

Pozměňovací návrh 77

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – bod 50 d (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

50d) „budovou poskytující sociální 
infrastrukturu“ budova, v níž je 
poskytována sociální služba; může se 
jednat o službu z oblasti zdravotnictví 
(nemocnice a zdravotnická zařízení), 
školství (školky, školy, univerzity) či ze 



PE703.269v03-00 62/112 AD\1253596CS.docx

CS

sociální oblasti (sociální bydlení a 
komunitní centra sloužící mladým lidem, 
starším lidem nebo lidem s nízkými 
příjmy).

Pozměňovací návrh 78

Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. V souladu se zásadou „energetická 
účinnost v první řadě“ členské státy zajistí, 
aby řešení v oblasti energetické účinnosti 
byla zohledňována při rozhodnutích o 
plánování, politikách a významných 
investicích týkajících se těchto odvětví:

1. V souladu se zásadou „energetická 
účinnost v první řadě“ členské státy zajistí, 
aby nákladově efektivní řešení v oblasti 
energetické účinnosti byla co nejvíce 
zohledňována při rozhodnutích o 
plánování, politikách a investicích na 
celostátní, regionální a místní úrovni 
týkajících se těchto odvětví:

Pozměňovací návrh 79

Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) neenergetická odvětví, v nichž mají 
uvedená odvětví dopad na spotřebu energie 
a energetickou účinnost.

b) neenergetická odvětví, v nichž mají 
uvedená odvětví dopad na spotřebu energie 
a energetickou účinnost, mimo jiné včetně: 
odvětví budov, dopravy, vodního 
hospodářství, informačních a 
komunikačních technologií (ICT), 
zemědělství a finančního sektoru.

Pozměňovací návrh 80

Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 3 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) prosazují a, pokud se vyžadují 
posouzení nákladů a přínosů, zajistí 

a) prosazují a, pokud se vyžadují 
posouzení nákladů a přínosů, zajistí 



AD\1253596CS.docx 63/112 PE703.269v03-00

CS

uplatňování metodik nákladů a přínosů, 
které umožňují řádné posouzení širších 
přínosů řešení v oblasti energetické 
účinnosti ze společenského hlediska;

uplatňování transparentních, veřejně 
dostupných a snadno přístupných metodik 
nákladů a přínosů, které umožňují řádný 
výpočet a řádné peněžní vyjádření širších 
krátkodobých a dlouhodobých přínosů 
řešení v oblasti energetické účinnosti ze 
společenského hlediska, včetně přínosů 
ekologických, sociálních a ekonomických;

Pozměňovací návrh 81

Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 3 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) určí subjekt odpovědný za 
sledování uplatňování zásady „energetická 
účinnost v první řadě“ a dopadů rozhodnutí 
o plánování, politikách a investicích na 
spotřebu energie a energetickou účinnost;

b) určí, zveřejní a řádně proškolí 
subjekt odpovědný za sledování 
uplatňování zásady „energetická účinnost v 
první řadě“ a dopadů rozhodnutí o 
plánování, politikách a investicích na 
spotřebu energie a energetickou účinnost a 
poskytnou mu informace;

Pozměňovací návrh 82

Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 3 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) poskytují příslušným subjektům, 
zejména na místní úrovni, informace, 
pokyny a podporu týkající se způsobů 
uplatňování zásady „energetická účinnost 
v první řadě“;

Pozměňovací návrh 83

Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 3 – písm. b b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

bb) zajistí, aby řešení energetické 



PE703.269v03-00 64/112 AD\1253596CS.docx

CS

účinnosti vedla ke snížení emisí 
skleníkových plynů na jednotku spotřeby;

Pozměňovací návrh 84

Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 3 – písm. b c (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

bc) plně zváží dopady na odstraňování 
znečištění, biologickou rozmanitost, zdraví 
lidí a zvířat;

Pozměňovací návrh 85

Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 3 – písm. b d (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

bd) plně přihlížejí ke vzájemné 
provázanosti mezi spotřebou energie a 
využíváním dalších zdrojů, včetně vazby 
mezi vodou a energií, a upřednostňují 
opatření, která přinášejí současné zvýšení 
energetické účinnosti i účinnosti 
využívání zdrojů;

Pozměňovací návrh 86

Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 3 – písm. b e (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

be) uplatňují systémový přístup a 
přístup založený na životním cyklu a plně 
zohledňují bezpečnost dodávek, integraci 
trhu a cenovou dostupnost energie;

Pozměňovací návrh 87

Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 3 – písm. b f (nové)



AD\1253596CS.docx 65/112 PE703.269v03-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

bf) v každém odvětví odstraňují 
všechny překážky bránící uplatňování 
zásady „energetická účinnost v první 
řadě“ v praxi;

Pozměňovací návrh 88

Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 3 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) podávají Komisi v rámci 
integrovaných vnitrostátních zpráv o 
pokroku v oblasti energetiky a klimatu v 
souladu s článkem 17 nařízení (EU) 
2018/1999 zprávy o tom, jak byla tato 
zásada zohledněna v celostátních a 
regionálních rozhodnutích o plánování, 
politikách a významných investicích 
týkajících se celostátních a regionálních 
energetických systémů.

c) podávají Komisi v rámci 
integrovaných vnitrostátních zpráv o 
pokroku v oblasti energetiky a klimatu v 
souladu s článkem 17 nařízení (EU) 
2018/1999 zprávy o tom, jak byla tato 
zásada v nejvyšší možné míře zohledněna v 
celostátních a regionálních rozhodnutích o 
plánování, politikách a investicích 
týkajících se celostátních a regionálních 
energetických systémů a neenergetických 
odvětví, pokud mají tato odvětví vliv na 
spotřebu energie a energetickou účinnost.

Pozměňovací návrh 89

Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Ve zprávách uvedených v odst. 3 
písm. c) členské státy vysvětlí,:
a) které metodiky nákladů a přínosů 
uvedené v odst. 3 písm. a) použily a 
prosazovaly;
b) jaké potenciální překážky bránící 
zavedení zásady „energetická účinnost v 
první řadě“ zjistily a jaká související 
řešení zavedly;
c) jak začlenily zásadu „energetická 



PE703.269v03-00 66/112 AD\1253596CS.docx

CS

účinnost v první řadě“ do svých 
politických, právních a finančních rámců.

Pozměňovací návrh 90

Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 3 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3b. Komise je zmocněna přijímat v 
souladu s článkem 32 akty v přenesené 
pravomoci, aby doplnila tuto směrnici a 
poskytla vzor pro zprávy uvedené v odst. 3 
písm. c).

Pozměňovací návrh 91

Návrh směrnice
Čl. 4 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy společně zajistí 
snížení spotřeby energie alespoň o 9 % v 
roce 2030 ve srovnání s projekcemi 
referenčního scénáře z roku 2020 tak, aby v 
roce 2030 konečná spotřeba energie v Unii 
nepřesáhla 787 Mtoe a spotřeba primární 
energie v Unii nepřesáhla 1 023 Mtoe.91

1. Členské státy společně zajistí 
snížení spotřeby energie alespoň o 45 % v 
roce 2030 ve srovnání s projekcemi 
referenčního scénáře z roku 2007 tak, aby 
konečná spotřeba energie v Unii v roce 
2030 nepřesáhla XXX Mtoe a spotřeba 
primární energie v Unii v roce 2030 
nepřesáhla XXX Mtoe. 

__________________ __________________
91 Výchozí cíl Unie v oblasti energetické 
účinnosti byl původně stanoven a 
vypočten na základě projekcí referenčního 
scénáře z roku 2007 pro rok 2030. Změna 
metodiky Eurostatu pro výpočet 
energetické bilance a zlepšení následných 
modelovacích projekcí vyžadují změnu 
výchozích hodnot. Při použití stejného 
přístupu k vymezení cíle, tj. jeho srovnání 
s budoucími základními projekcemi, je 
tedy cíl Unie v oblasti energetické 
účinnosti pro rok 2030 stanoven ve 
srovnání s projekcemi referenčního 



AD\1253596CS.docx 67/112 PE703.269v03-00

CS

scénáře z roku 2020 pro rok 2030, které 
odrážejí vnitrostátní příspěvky z 
vnitrostátních plánů v oblasti energetiky a 
klimatu. V důsledku aktualizace 
uvedených výchozích hodnot bude muset 
Unie dále zvýšit svůj cíl v oblasti 
energetické účinnosti v roce 2030 alespoň 
o 9 % ve srovnání s mírou úsilí podle 
referenčního scénáře pro rok 2020. Nový 
způsob vyjádření výše cílů Unie nemá vliv 
na skutečnou míru potřebného úsilí.

Pozměňovací návrh 92

Návrh směrnice
Čl. 4 – odst. 2 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Každý členský stát stanoví vnitrostátní 
příspěvky v oblasti energetické účinnosti 
ke konečné spotřebě energie a spotřebě 
primární energie, aby bylo společně 
dosaženo závazného cíle Unie stanoveného 
v odstavci 1. Členské státy oznámí tyto 
příspěvky spolu s orientačním plánem pro 
tyto příspěvky Komisi jako součást 
aktualizace jejich integrovaných 
vnitrostátních plánů v oblasti energetiky a 
klimatu v souladu s článkem 14 nařízení 
(EU) 2018/1999 a jako součást jejich 
integrovaných vnitrostátních plánů v 
oblasti energetiky a klimatu, jak jsou 
uvedeny v článku 3 a článcích 7 až 12 
nařízení (EU) 2018/1999, a v souladu s 
postupy uvedenými ve zmíněných 
ustanoveních. Současně členské státy 
použijí vzorec uvedený v příloze I této 
směrnice a vysvětlí, jak a na základě 
jakých údajů byly tyto příspěvky 
vypočteny.

Každý členský stát stanoví závazné 
vnitrostátní příspěvky v oblasti energetické 
účinnosti ke konečné spotřebě energie 
a spotřebě primární energie, aby bylo 
společně dosaženo závazného cíle Unie 
stanoveného v odstavci 1. Členské státy 
přitom použijí vzorec uvedený v příloze I 
této směrnice a jeho výsledek. Členské 
státy oznámí tyto závazné 
vnitrostátní příspěvky spolu s lineárním 
plánem se dvěma referenčními body v roce 
2025 a v roce 2027 pro tyto příspěvky 
Komisi jako součást aktualizace jejich 
integrovaných vnitrostátních plánů v 
oblasti energetiky a klimatu v souladu s 
článkem 14 nařízení (EU) 2018/1999 a 
jako součást jejich integrovaných 
vnitrostátních plánů v oblasti energetiky a 
klimatu, jak jsou uvedeny v článku 3 a 
článcích 7 až 12 nařízení (EU) 2018/1999, 
a v souladu s postupy uvedenými ve 
zmíněných ustanoveních. Do roku 2027 
dosáhne trajektorie referenčního bodu, 
který bude odpovídat alespoň 65 % 
celkového snížení spotřeby energie mezi 
závazným vnitrostátním cílem tohoto 
členského státu z roku 2020 a jeho 
příspěvkem k cíli pro rok 2030.



PE703.269v03-00 68/112 AD\1253596CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 93

Návrh směrnice
Čl. 4 – odst. 2 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy rovněž ve svých 
vnitrostátních příspěvcích v oblasti 
energetické účinnosti uvedou podíly na 
spotřebě energie v odvětvích konečné 
spotřeby energie, jak jsou vymezena v 
nařízení (ES) č. 1099/2008 o energetické 
statistice, včetně průmyslu, bydlení, služeb 
a dopravy. Uvedou se rovněž odhady 
spotřeby energie v informačních a 
komunikačních technologiích (IKT).

Členské státy rovněž ve svých 
vnitrostátních příspěvcích v oblasti 
energetické účinnosti uvedou podíly na 
spotřebě energie a vody v odvětvích 
konečné spotřeby energie, jak jsou 
vymezena v nařízení (ES) č. 1099/2008 o 
energetické statistice, včetně průmyslu, 
bydlení, služeb, zásobování vodou a 
sanitárních služeb a dopravy. Uvedou se 
rovněž odhady spotřeby energie a vody v 
informačních a komunikačních 
technologiích (IKT).

Pozměňovací návrh 94

Návrh směrnice
Čl. 4 – odst. 2 – pododstavec 3 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) skutečnost, že v roce 2030 nesmí 
být konečná spotřeba energie Unie vyšší 
než 787 Mtoe nebo spotřeba primární 
energie vyšší než 1 023 Mtoe;

a) skutečnost, že v roce 2030 nesmí 
být konečná spotřeba energie Unie vyšší 
než XXX Mtoe nebo spotřeba primární 
energie vyšší než XXX Mtoe;

Pozměňovací návrh 95

Návrh směrnice
Čl. 4 – odst. 2 – pododstavec 3 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) jiné vnitrostátní okolnosti 
ovlivňující spotřebu energie, zejména:

vypouští se

i) vývoj a prognóza HDP;
ii) změny v oblasti dovozu a vývozu 
energie, vývoj ve skladbě zdrojů energie a 



AD\1253596CS.docx 69/112 PE703.269v03-00

CS

využívání nových udržitelných paliv;
iii) rozvoj všech obnovitelných zdrojů 
energie, jaderná energie, zachycování a 
ukládání CO2;
iv) dekarbonizace energeticky 
náročných odvětví.

Pozměňovací návrh 96

Návrh směrnice
Čl. 4 – odst. 3 – pododstavec 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pokud Komise na základě svého posouzení 
podle čl. 29 odst. 1 a 3 nařízení (EU) 
2018/1999 dospěje k závěru, že nebylo 
dosaženo dostatečného pokroku při plnění 
příspěvků v oblasti energetické účinnosti, 
členské státy, které nedodržují svůj 
orientační plán uvedený v odstavci 2 
tohoto článku, zajistí, aby byla do jednoho 
roku od data obdržení posouzení Komise 
provedena dodatečná opatření, aby se 
zajistilo, že opět začnou směřovat k 
dosažení svých příspěvků v oblasti 
energetické účinnosti. Uvedená dodatečná 
opatření zahrnují mimo jiné tato opatření:

Pokud Komise na základě svého posouzení 
podle čl. 29 odst. 1 a 3 nařízení (EU) 
2018/1999 dospěje k závěru, že nebylo 
dosaženo dostatečného pokroku při plnění 
závazných příspěvků v oblasti energetické 
účinnosti, členské státy, které nedodržují 
svůj orientační plán uvedený v odstavci 2 
tohoto článku, zajistí, aby byla do jednoho 
roku od data obdržení posouzení Komise 
provedena dodatečná opatření, aby se 
zajistilo, že opět začnou směřovat k 
dosažení svých příspěvků v oblasti 
energetické účinnosti. Uvedená dodatečná 
opatření zahrnují mimo jiné tato opatření:

Pozměňovací návrh 97

Návrh směrnice
Čl. 4 – odst. 3 – pododstavec 1 – písm. d a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

da. jít nad rámec minimálních 
požadavků na minimální normy 
energetické náročnosti stanovené v 
[článku 9] směrnice Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2022/... o 
energetické náročnosti budov stanovením 
dřívější lhůty pro splnění požadavků na 
vyšší třídu energetické náročnosti 
některých typů budov.



PE703.269v03-00 70/112 AD\1253596CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 98

Návrh směrnice
Čl. 4 – odst. 3 – pododstavec 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise posoudí, zda vnitrostátní opatření 
uvedená v tomto odstavci postačují k 
dosažení cílů Unie v oblasti energetické 
účinnosti. Pokud se vnitrostátní opatření 
považují za nedostatečná, navrhne Komise 
v příslušných případech také opatření a 
uplatní svou pravomoc na úrovni Unie, aby 
se zajistilo zejména dosažení cíle Unie v 
oblasti energetické účinnosti pro rok 2030.

Komise posoudí, zda vnitrostátní opatření 
uvedená v tomto odstavci postačují k 
dosažení cílů Unie v oblasti energetické 
účinnosti a závazných příspěvků členských 
států. Pokud se vnitrostátní opatření 
považují za nedostatečná, navrhne Komise 
v příslušných případech kromě uvedených 
doporučení také opatření a uplatní svou 
pravomoc na úrovni Unie, aby se zajistilo 
zejména dosažení cíle Unie v oblasti 
energetické účinnosti pro rok 2030.

Pozměňovací návrh 99

Návrh směrnice
Čl. 5 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zajistí, aby se celková 
konečná spotřeba energie všech veřejných 
subjektů každoročně snížila nejméně o 
1,7 % ve srovnání s rokem X-2 (přičemž X 
je rok, kdy tato směrnice vstoupí v 
platnost).

Členské státy zajistí, aby se celková 
konečná spotřeba energie všech veřejných 
subjektů každoročně snížila nejméně o 2 % 
ve srovnání s rokem X-2 (přičemž X je rok, 
kdy tato směrnice vstoupí v platnost).

Pozměňovací návrh 100

Návrh směrnice
Čl. 5 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Členské státy zajistí, aby regionální 
a místní orgány stanovily ve svých plánech 
dekarbonizace konkrétní opatření v oblasti 
energetické účinnosti po konzultaci se 
zúčastněnými stranami a veřejností, včetně 

3. Členské státy zajistí, aby regionální 
a místní orgány stanovily ve svých plánech 
dekarbonizace konkrétní opatření v oblasti 
energetické účinnosti po konzultaci se 
zúčastněnými stranami a veřejností, včetně 



AD\1253596CS.docx 71/112 PE703.269v03-00

CS

konkrétních skupin ohrožených 
energetickou chudobou nebo více 
náchylných vůči jejím dopadům, jako jsou 
ženy, osoby se zdravotním postižením, 
starší osoby, děti a osoby menšinového 
rasového nebo etnického původu.

konkrétních skupin ohrožených 
energetickou chudobou nebo více 
náchylných vůči jejím dopadům. Potřeby 
těchto zranitelných skupin, které jsou 
vystaveny většímu riziku energetické 
chudoby, zohlední návrhy politických 
opatření, informační strategie a strategie 
zapojení.

Pozměňovací návrh 101

Návrh směrnice
Čl. 5 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Členské státy podpoří veřejné 
orgány při zavádění opatření ke zvýšení 
energetické účinnosti, a to i na regionální a 
místní úrovni, tím, že poskytnou pokyny 
na podporu budování kompetencí a 
příležitostí k odborné přípravě a na 
podporu spolupráce mezi veřejnými 
subjekty.

4. Členské státy podpoří veřejné 
orgány při zavádění opatření ke zvýšení 
energetické účinnosti, a to i na regionální a 
místní úrovni, tím, že poskytnou finanční 
a technickou podporu a předloží plány na 
řešení nedostatku pracovní síly potřebné 
pro všechny fáze ekologické transformace, 
včetně řemeslníků, vysoce kvalifikovaných 
odborníků na zelené technologie, 
aplikovaných vědců a inovátorů, a 
podpoří vzdělávací programy, jejichž 
cílem je zvýšit kvalifikaci pracovníků, 
poskytnout jim odborné znalosti v oblasti 
energetické účinnosti a stavebních prací a 
zvýšit povědomí o udržitelných pracovních 
technikách a zdravotních aspektech, jako 
je problematika azbestu.

Členské státy vybízí veřejné subjekty k 
tomu, aby zohledňovaly širší přínosy nad 
rámec úspor energie, jako je kvalita 
vnitřního životního prostředí, jakož i 
zlepšování kvality života, zejména ve 
školách, zařízeních denní péče, 
nemocnicích a v sociálním bydlení. 
Členské státy poskytnou pokyny, podpoří 
budování kompetencí a příležitostí k 
odborné přípravě a vyzvou ke spolupráci 
mezi veřejnými subjekty a spolupráci s 
iniciativami vedenými různými 
společenstvími, jako jsou společenství pro 
obnovitelné zdroje a občanská energetická 



PE703.269v03-00 72/112 AD\1253596CS.docx

CS

společenství.

Pozměňovací návrh 102

Návrh směrnice
Čl. 5 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. V zájmu snížení spotřeby energie i 
světelného znečištění z veškerého 
venkovního osvětlení členské státy 
posoudí proveditelnost snížení venkovního 
nočního světelného toku na obyvatele, 
toku na km čtvereční městských oblastí a 
součinu toku za dobu používání tohoto 
toku. Pokud budou mít tato posouzení 
pozitivní výsledek, členské státy vypracují 
v oblasti snižování světelného toku plány, 
jejichž součástí budou cíle a opatření.

Pozměňovací návrh 103

Návrh směrnice
Čl. 5 – odst. 4 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4b. Členské státy zajistí, aby veřejné 
subjekty prováděly opatření v oblasti 
energetické účinnosti, jako je uzavírání 
smluv o energetických službách, která 
zaručí úspory energie a budou v průběhu 
času udržovat dosažené výsledky 
prostřednictvím průběžného 
monitorování, účinného provozu a 
údržby.

Pozměňovací návrh 104

Návrh směrnice
Čl. 6 – nadpis



AD\1253596CS.docx 73/112 PE703.269v03-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Příkladná úloha budov veřejných subjektů Příkladná úloha budov veřejných subjektů 
a budov poskytujících sociální 
infrastrukturu

Pozměňovací návrh 105

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Aniž je dotčen článek 7 směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2010/31/EU92, každý členský stát zajistí, 
aby byla každoročně renovována alespoň 
3 % celkové podlahové plochy vytápěných 
nebo chlazených budov ve vlastnictví 
veřejných subjektů s cílem alespoň 
transformovat je na budovy s téměř 
nulovou spotřebou energie v souladu s 
článkem 9 směrnice 2010/31/EU.

Aniž je dotčen článek 7 směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2010/31/EU92, každý členský stát zajistí, 
aby byla každoročně rozsáhle renovována 
alespoň 3 % celkové podlahové plochy 
vytápěných nebo chlazených budov ve 
vlastnictví veřejných subjektů a kromě 
toho alespoň 3 % celkové podlahové 
plochy vytápěných nebo chlazených budov 
v soukromém vlastnictví, které poskytují 
sociální infrastrukturu, s cílem 
transformovat je na budovy s téměř 
nulovou spotřebou energie nebo na budovy 
s nulovými emisemi.

__________________ __________________
92 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2010/31/EU ze dne 
19. května 2010 o energetické náročnosti 
budov (Úř. věst. L 153, 18.6.2010, s. 13).

92 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2010/31/EU ze dne 
19. května 2010 o energetické náročnosti 
budov (Úř. věst. L 153, 18.6.2010, s. 13).

Pozměňovací návrh 106

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 1 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pokud veřejné subjekty sídlí v budově, 
kterou nevlastní, uplatní v maximální 
možné míře svá smluvní práva a vybídnou 
vlastníka budovy k renovaci budovy, aby 
se stala budovou s téměř nulovou 

Pokud veřejné subjekty sídlí v budově, 
kterou nevlastní, uplatní v maximální 
možné míře svá smluvní práva a vybídnou 
vlastníka budovy k renovaci budovy, aby 
se stala budovou s téměř nulovou 



PE703.269v03-00 74/112 AD\1253596CS.docx

CS

spotřebou energie v souladu s článkem 9 
směrnice 2010/31/EU. Při uzavírání nové 
smlouvy o užívání budovy, kterou 
nevlastní, usilují veřejné subjekty o to, aby 
tato budova spadala do dvou nejvyšších 
tříd energetické náročnosti uvedených v 
certifikátu energetické náročnosti.

spotřebou energie nebo s nulovými 
emisemi. Při uzavírání nové smlouvy o 
užívání budovy, kterou nevlastní, usilují 
veřejné subjekty o to, aby tato budova 
spadala do dvou nejvyšších tříd energetické 
náročnosti uvedených v certifikátu 
energetické náročnosti.

Pozměňovací návrh 107

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 1 – pododstavec 2a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Za účelem splnění požadavku uvedeného 
v odstavci 1 se mohou členské státy 
rozhodnout, že přijmou integrované 
přístupy na úrovni okresů či městských 
částí, přičemž zajistí, aby každá 
renovovaná budova byla přeměněna na 
budovu s téměř nulovou spotřebou 
energie nebo na budovu s nulovými 
emisemi.

Pozměňovací návrh 108

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 1 – pododstavec 2b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy mohou převést do 
následujících let až 0,3 % překročené 
nebo nerealizované roční míry renovace 
za předpokladu, že jejich průměrná míra 
renovace během tříletého období činí 
alespoň 3 %.

Pozměňovací návrh 109

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 1 – pododstavec 3



AD\1253596CS.docx 75/112 PE703.269v03-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Tento minimální 3% podíl se vypočte z 
celkové podlahové plochy budov majících 
celkovou užitnou plochu nad 250 m2 ve 
vlastnictví veřejných subjektů dotyčného 
členského státu a jež k 1. lednu 2024 
nejsou budovami s téměř nulovou 
spotřebou energie.

Tento minimální 3% podíl se vypočte z 
celkové podlahové plochy budov majících 
celkovou užitnou plochu nad 250 m2 ve 
vlastnictví veřejných subjektů dotyčného 
členského státu a v soukromém vlastnictví, 
které poskytují sociální infrastrukturu, jež 
k 1. lednu 2024 nejsou budovami s téměř 
nulovou spotřebou energie nebo 
budovami s nulovými emisemi.

Pozměňovací návrh 110

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy mohou ve 
výjimečných případech do ročního podílu 
renovace budov započítat nové budovy v 
jejich vlastnictví, které jsou náhradami 
konkrétních budov veřejných subjektů 
zbořených v předchozích dvou letech. Tyto 
výjimky se uplatní pouze tehdy, pokud by 
byly nákladově efektivnější a udržitelnější 
z hlediska dosažené spotřeby energie a 
emisí CO2 během životního cyklu ve 
srovnání s renovací těchto budov. Každý 
členský stát jasně stanoví a zveřejní 
obecná kritéria, metodiky a postupy pro 
určení těchto výjimečných případů.

vypouští se

Pozměňovací návrh 111

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 3 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Pro účely tohoto článku členské 
státy zpřístupní veřejnosti soupis 
vytápěných nebo chlazených budov 
veřejných subjektů s celkovou užitnou 

3. Pro účely tohoto článku členské 
státy zpřístupní veřejnosti soupis 
vytápěných nebo chlazených budov ve 
vlastnictví veřejných orgánů a budov v 



PE703.269v03-00 76/112 AD\1253596CS.docx

CS

podlahovou plochou přesahující 250 m2. 
Tento soupis se alespoň jednou ročně 
aktualizuje. Soupis obsahuje alespoň tyto 
údaje:

soukromém vlastnictví poskytujících 
sociální infrastrukturu s celkovou užitnou 
podlahovou plochou přesahující 250 m2. 
Tento soupis se alespoň jednou ročně 
aktualizuje a informace o naměřených 
úsporách energie vyplývajících z renovace 
veřejných budov jsou v něm rovněž 
zahrnuty a zveřejněny, přičemž je tento 
soupis propojen s vnitrostátními 
databázemi certifikátů energetické 
náročnosti (EPC). Soupis obsahuje 
alespoň tyto údaje:

Pozměňovací návrh 112

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 3 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) energetickou náročnost v 
kW/m2/rok na základě skutečných údajů;

Pozměňovací návrh 113

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 3 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) předpokládaný termín dokončení 
renovace (v případě, že budova není 
přeměněna na budovu s téměř nulovou 
spotřebou energie nebo na budovu s 
nulovými emisemi).

Pozměňovací návrh 114

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Při plánování prováděcích 
opatření podle tohoto článku členské státy 



AD\1253596CS.docx 77/112 PE703.269v03-00

CS

řeší nedostatek pracovní síly potřebné pro 
všechny fáze ekologické transformace, 
včetně řemeslníků, vysoce kvalifikovaných 
odborníků na zelené technologie a 
aplikované vědy a inovátorů. Členské 
státy vybízí veřejné subjekty k tomu, aby 
zohledňovaly širší přínosy nad rámec 
úspor energie, jako je to, že renovace 
vedou k lepší kvalitě vnitřních prostor a ke 
zlepšení kvality života, zejména ve 
školách, pečovatelských domech, 
nemocnicích a v sociálním bydlení. 
Zajistí, aby se renovace případně zabývaly 
odstraněním nebezpečných látek.

Pozměňovací návrh 115

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 3 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3b. Za účelem splnění požadavku 
stanoveného v odstavci 1 členské státy 
podají zprávu o tom, jaká na vnitrostátní, 
regionální nebo místní úrovni přijaly 
opatření k odstranění možných překážek, 
včetně regulačních překážek, a jaká 
přijaly opatření v oblasti financování 
renovačních prací.

Pozměňovací návrh 116

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 3 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3c. Informace o naměřených 
úsporách energie vyplývajících z renovace 
veřejných budov se v soupisu rovněž 
uvedou a zveřejní, přičemž tento soupis je 
propojen s databázemi vnitrostátních 
certifikátů energetické náročnosti (EPC).



PE703.269v03-00 78/112 AD\1253596CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 117

Návrh směrnice
Čl. 7 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Aniž je dotčen čl. 26 odst. 4 této 
směrnice, členské státy zajistí, aby veřejní 
zadavatelé a zadavatelé zvážili 
proveditelnost uzavření dlouhodobých 
smluv o energetických službách, které by 
zajišťovaly dlouhodobé úspory energie při 
uzavírání smluv o službách s významným 
energetickým obsahem.

3. Aniž je dotčen čl. 26 odst. 4 této 
směrnice, členské státy zajistí, aby veřejní 
zadavatelé a zadavatelé uzavřeli 
dlouhodobé smlouvy o energetických 
službách, které by zajišťovaly dlouhodobé 
úspory energie při uzavírání smluv o 
službách s významným energetickým 
obsahem, pokud to je z technického nebo 
hospodářského hlediska proveditelné. 
Členské státy zajistí, aby parametry 
použité pro hodnocení proveditelnosti byly 
jasně definovány a odůvodněny na úrovni 
ústřední vlády. Pokud je použití smluv 
o energetických službách vyhodnoceno 
jako neproveditelné, zveřejní se 
odůvodnění.

Pozměňovací návrh 118

Návrh směrnice
Čl. 7 – odst. 5 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy mohou požadovat, aby 
veřejní zadavatelé a zadavatelé ve 
vhodných případech zohledňovali při 
zadávání veřejných zakázek širší aspekty 
udržitelnosti, sociální aspekty, aspekty 
životního prostředí a oběhového 
hospodářství, aby bylo dosaženo cílů Unie 
v oblasti dekarbonizace a nulového 
znečištění. Ve vhodných případech a v 
souladu s požadavky stanovenými v příloze 
IV členské státy vyžadují, aby veřejní 
zadavatelé a zadavatelé zohledňovali 
kritéria Unie pro zadávání zelených 
veřejných zakázek.

Členské státy požadují, aby veřejní 
zadavatelé a zadavatelé zohledňovali při 
zadávání veřejných zakázek širší aspekty 
udržitelnosti, sociální aspekty, aspekty 
životního prostředí a oběhového 
hospodářství, aby bylo dosaženo cílů Unie 
v oblasti dekarbonizace a nulového 
znečištění. Členské státy vybízí veřejné 
zadavatele a zadavatele, aby zadávali 
zakázky pouze na takové nové budovy a 
renovace budov, které splňují vysoké 
normy oběhovosti a účinného využívání 
zdrojů, a to na základě technik 
umožňujících snadnou demontáž a 
vysokou úroveň recyklace materiálů a 
jejich znovuzískávání. Členské státy 
stanoví cíle zaměřené na zvýšení stávající 



AD\1253596CS.docx 79/112 PE703.269v03-00

CS

míry využívání druhotných materiálů pro 
nové a renovované veřejné budovy do 
roku 2030 pro každou třídu materiálů, což 
umožní zhodnocení materiálů z místních 
zdrojů. V souladu s požadavky 
stanovenými v příloze IV členské státy 
vyžadují, aby veřejní zadavatelé a 
zadavatelé uplatňovali kritéria Unie pro 
zadávání zelených veřejných zakázek.

Pozměňovací návrh 119

Návrh směrnice
Čl. 7 – odst. 5 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V zájmu zajištění transparentnosti při 
uplatňování požadavků na energetickou 
účinnost v procesu zadávání veřejných 
zakázek členské státy zveřejní informace o 
dopadu na energetickou účinnost v případě 
zakázek, jejichž hodnota se rovná 
finančním limitům uvedeným v odstavci 1 
nebo je překračuje. Veřejní zadavatelé se 
mohou rozhodnout, že budou požadovat, 
aby uchazeči zveřejňovali informace o 
potenciálu globálního oteplování nové 
budovy během životního cyklu, a mohou 
tyto informace u zakázek zveřejnit, 
zejména v případě nových budov s 
podlahovou plochou přesahující 2 000 
metrů čtverečních.

V zájmu zajištění transparentnosti při 
uplatňování požadavků na energetickou 
účinnost v procesu zadávání veřejných 
zakázek členské státy zveřejní informace o 
dopadu na energetickou účinnost v případě 
zakázek, jejichž hodnota se rovná 
finančním limitům uvedeným v odstavci 1 
nebo je překračuje. Veřejní zadavatelé 
požadují, aby uchazeči zveřejňovali 
informace o potenciálu globálního 
oteplování nové budovy a budovy určené k 
renovaci během životního cyklu, včetně 
oběhovosti použitých materiálů, a tyto 
informace u zakázek zveřejní, zejména v 
případě nových budov s podlahovou 
plochou přesahující 2 000 metrů 
čtverečních.

Pozměňovací návrh 120

Návrh směrnice
Čl. 7 – odst. 5 – pododstavec 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy podporují veřejné zadavatele 
a zadavatele při zavádění požadavků na 
energetickou účinnost, a to i na regionální 
a místní úrovni, tím, že stanoví jasná 

Členské státy podporují veřejné zadavatele 
a zadavatele při zavádění požadavků na 
energetickou účinnost, a to i na regionální 
a místní úrovni, tím, že stanoví jasná 



PE703.269v03-00 80/112 AD\1253596CS.docx

CS

pravidla a pokyny, včetně metodik 
posuzování nákladů životního cyklu a 
dopadů na životní prostředí a souvisejících 
nákladů, zřídí centra pro podporu 
kompetencí, podpoří spolupráci mezi 
veřejnými zadavateli, a to i přeshraničně, a 
pokud možno využijí souhrnného zadávání 
veřejných zakázek a digitálního zadávání 
veřejných zakázek.

pravidla a pokyny, včetně metodik 
posuzování nákladů životního cyklu a 
dopadů na životní prostředí a souvisejících 
nákladů, a tím, že poskytují podporu při 
zavádění metodik Unie, jakmile jsou k 
dispozici, zřídí centra pro podporu 
kompetencí, podpoří spolupráci mezi 
veřejnými zadavateli, a to i přeshraničně, a 
pokud možno využijí souhrnného zadávání 
veřejných zakázek a digitálního zadávání 
veřejných zakázek.

Pozměňovací návrh 121

Návrh směrnice
Čl. 7 – odst. 5 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5a. Členské státy vybízejí veřejné 
zadavatele a zadavatele, kteří zajišťují 
renovace budov, aby zadávali pouze 
jednorázové rozsáhlé renovace.

Pozměňovací návrh 122

Návrh směrnice
Čl. 7 – odst. 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7a. Členské státy podporují spolupráci 
mezi regionálními a místními orgány 
jakožto zadavateli a místními občanskými 
a komunitními iniciativami, mimo jiné 
prostřednictvím společenství pro 
obnovitelné zdroje a občanských 
energetických společenství. Na podporu 
tohoto úsilí vypracuje Komise do [jeden 
rok od data vstupu této směrnice v 
platnost] kritéria Unie pro zelené veřejné 
zakázky, čímž podpoří spolupráci mezi 
regionálními a místními orgány a 
občanskými iniciativami, pokud jde o 
rozvoj a provádění opatření v oblasti 
energetické účinnosti.



AD\1253596CS.docx 81/112 PE703.269v03-00

CS

Pozměňovací návrh 123

Návrh směrnice
Čl. 8 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) novým každoročním úsporám od 1. 
ledna 2024 do 31. prosince 2030 ve výši 
1,5 % roční konečné spotřeby energie, 
která se vypočte na základě průměru za 
poslední tři roky před 1. lednem 2020.

c) novým každoročním úsporám od 1. 
ledna 2024 do 31. prosince 2030 ve výši 
2 % roční konečné spotřeby energie, která 
se vypočte na základě průměru za poslední 
tři roky před 1. lednem 2020.

Pozměňovací návrh 124

Návrh směrnice
Čl. 8 – odst. 3 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zavedou systémy povinného 
zvyšování energetické účinnosti, 
alternativní politická opatření či jejich 
kombinaci nebo programy či opatření 
financované z vnitrostátního fondu pro 
energetickou účinnost přednostně mezi 
osobami postiženými energetickou 
chudobou, zranitelnými zákazníky a 
případně osobami žijícími v sociálním 
bydlení. Členské státy zajistí, aby politická 
opatření prováděná podle tohoto článku 
neměla na uvedené osoby nepříznivý 
dopad. Členské státy v příslušných 
případech co nejlépe využijí financování, 
včetně veřejného financování, finančních 
nástrojů zřízených na úrovni Unie a příjmů 
z povolenek podle čl. 22 odst. 3 písm. b), s 
cílem odstranit nepříznivé dopady a zajistit 
spravedlivou a inkluzivní transformaci 
energetiky.

Členské státy zavedou systémy povinného 
zvyšování energetické účinnosti, 
alternativní politická opatření či jejich 
kombinaci nebo programy či opatření 
financované z vnitrostátního fondu pro 
energetickou účinnost přednostně mezi 
osobami postiženými energetickou 
chudobou, domácnostmi s nízkými příjmy, 
zranitelnými zákazníky a případně osobami 
žijícími v sociálním bydlení. Členské státy 
zajistí, aby politická opatření prováděná 
podle tohoto článku neměla na uvedené 
osoby žádný krátkodobý ani dlouhodobý 
nepříznivý dopad. Členské státy v 
příslušných případech co nejlépe využijí 
financování, včetně veřejného financování, 
finančních nástrojů zřízených na úrovni 
Unie a příjmů z povolenek podle čl. 22 
odst. 3 písm. b), s cílem odstranit 
nepříznivé dopady a zajistit spravedlivou a 
inkluzivní transformaci energetiky.

Pozměňovací návrh 125



PE703.269v03-00 82/112 AD\1253596CS.docx

CS

Návrh směrnice
Čl. 8 – odst. 3 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Při navrhování těchto politických opatření 
členské státy zváží a podpoří úlohu 
společenství pro obnovitelné zdroje a 
občanských energetických společenství, 
pokud jde o jejich příspěvek k provádění 
těchto politických opatření.

Při navrhování systémů povinného 
zvyšování energetické účinnosti a 
alternativních politických opatření členské 
státy podpoří a usnadní úlohu společenství 
pro obnovitelné zdroje a občanských 
energetických společenství, pokud jde o 
jejich příspěvek k provádění těchto 
politických opatření, a to mimo jiné ve 
svých integrovaných vnitrostátních 
plánech v oblasti energetiky a klimatu a 
zprávách o pokroku podle přílohy I 
nařízení (EU) 2018/1999.

Pozměňovací návrh 126

Návrh směrnice
Čl. 8 – odst. 3 – pododstavec 3 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy dosáhnou podílu na 
požadovaném objemu kumulativních úspor 
energie v konečné spotřebě u osob 
postižených energetickou chudobou, 
zranitelných zákazníků a případně osob 
žijících v sociálním bydlení. Tento podíl se 
rovná alespoň podílu domácností trpících 
energetickou chudobou, jak je uvedeno v 
jejich vnitrostátním plánu v oblasti 
energetiky a klimatu vypracovaném v 
souladu s čl. 3 odst. 3 písm. d) nařízení o 
správě 2018/1999. Pokud členský stát 
neoznámí podíl domácností trpících 
energetickou chudobou, jak byl posouzen v 
jeho vnitrostátním plánu v oblasti 
energetiky a klimatu, podíl na 
požadovaném objemu kumulativních úspor 
energie v konečné spotřebě u osob 
postižených energetickou chudobou, 
zranitelných zákazníků a případně osob 
žijících v sociálním bydlení se musí rovnat 
alespoň aritmetickému průměrnému podílu 
níže uvedených ukazatelů za rok 2019 

Členské státy dosáhnou podílu na 
požadovaném objemu kumulativních úspor 
energie v konečné spotřebě u osob 
postižených energetickou chudobou, 
domácností s nízkými příjmy, zranitelných 
zákazníků a případně osob žijících v 
sociálním bydlení. Tento podíl se rovná 
alespoň podílu domácností trpících 
energetickou chudobou, jak je uvedeno v 
jejich vnitrostátním plánu v oblasti 
energetiky a klimatu vypracovaném v 
souladu s čl. 3 odst. 3 písm. d) nařízení o 
správě 2018/1999. Členské státy při 
posuzování podílu domácností trpících 
energetickou chudobou ve svém 
vnitrostátním plánu v oblasti energetiky a 
klimatu zohlední ukazatele uvedené v 
písmenech a), b) a c) tohoto pododstavce. 
Pokud je výsledkem posouzení 
vnitrostátního plánu v oblasti energetiky a 
klimatu v členských státech nižší podíl 
kumulativních úspor energie v konečné 
spotřebě u osob postižených energetickou 



AD\1253596CS.docx 83/112 PE703.269v03-00

CS

nebo, pokud za rok 2019 není k dispozici, 
lineární extrapolaci jejich hodnot za 
poslední tři roky, které jsou k dispozici:

chudobou, u domácností s nízkými příjmy, 
zranitelných zákazníků a případně u osob 
žijících v sociálním bydlení, Komise toto 
posouzení přezkoumá s ohledem na 
ukazatele uvedené v tomto článku. Pokud 
členský stát neoznámí podíl domácností 
trpících energetickou chudobou, jak byl 
posouzen v jeho vnitrostátním plánu v 
oblasti energetiky a klimatu, podíl na 
požadovaném objemu kumulativních úspor 
energie v konečné spotřebě u osob 
postižených energetickou chudobou, 
zranitelných zákazníků a případně osob 
žijících v sociálním bydlení se musí rovnat 
alespoň aritmetickému průměrnému podílu 
níže uvedených ukazatelů za rok 2019 
nebo, pokud za rok 2019 není k dispozici, 
lineární extrapolaci jejich hodnot za 
poslední tři roky, které jsou k dispozici:

Pozměňovací návrh 127

Návrh směrnice
Čl. 8 – odst. 3 – pododstavec 3 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) struktura výdajů na spotřebu podle 
příjmového kvintilu a účelu spotřeby 
COICOP (Eurostat, HBS, [hbs_str_t223], 
údaje pro [CP045] „elektřina, plyn a jiná 
paliva“).

vypouští se

Pozměňovací návrh 128

Návrh směrnice
Čl. 8 – odst. 3 – pododstavec 3 – písm. c a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) celkový počet obyvatel žijících v 
bytě s prosakující střechou, vlhkými 
stěnami, podlahami nebo základy nebo s 
hnilobou v okenních rámech či podlaze 
(Eurostat, SILC [ilc_mdho01]);



PE703.269v03-00 84/112 AD\1253596CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 129

Návrh směrnice
Čl. 8 – odst. 3 – pododstavec 3 – písm. c b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

cb) míra ohrožení chudobou 
(Eurostat, šetření SILC a ECHP 
[ilc_li02]) (mezní bod: 60 % mediánového 
ekvivalizovaného příjmu po sociálních 
transferech).

Pozměňovací návrh 130

Návrh směrnice
Čl. 8 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Členské státy zahrnou informace o 
použitých ukazatelích, aritmetický 
průměrný podíl a výsledek politických 
opatření stanovených v souladu s 
odstavcem 3 tohoto článku do aktualizací 
svých integrovaných vnitrostátních plánů v 
oblasti energetiky a klimatu v souladu s 
článkem 14 nařízení (EU) 2018/1999, do 
svých následných integrovaných 
vnitrostátních plánů v oblasti energetiky a 
klimatu podle článků 3 a 7 až 12 nařízení 
(EU) 2018/1999 a do příslušných zpráv o 
pokroku v souladu s článkem 17 
uvedeného nařízení.

4. Členské státy zahrnou informace – 
rozčleněné podle pohlaví – o použitých 
ukazatelích, aritmetický průměrný podíl a 
výsledek politických opatření stanovených 
v souladu s odstavcem 3 tohoto článku do 
aktualizací svých integrovaných 
vnitrostátních plánů v oblasti energetiky a 
klimatu v souladu s článkem 14 nařízení 
(EU) 2018/1999, do svých následných 
integrovaných vnitrostátních plánů v 
oblasti energetiky a klimatu podle článků 3 
a 7 až 12 nařízení (EU) 2018/1999 a do 
příslušných zpráv o pokroku v souladu s 
článkem 17 uvedeného nařízení.

Pozměňovací návrh 131

Návrh směrnice
Čl. 8 – odst. 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

11. Členské státy oznámí Komisi 
objem požadovaných úspor energie podle 
odst. 1 prvního pododstavce písm. c) a 
odstavce 3 tohoto článku, popis politických 

11. Členské státy oznámí Komisi 
objem požadovaných úspor energie podle 
odst. 1 prvního pododstavce písm. c) a 
odstavce 3 tohoto článku, popis politických 



AD\1253596CS.docx 85/112 PE703.269v03-00

CS

opatření, která mají být provedena za 
účelem dosažení požadovaného celkového 
objemu kumulativních úspor energie v 
konečné spotřebě, a jejich metodiky 
výpočtu podle přílohy V této směrnice v 
rámci aktualizací svých integrovaných 
vnitrostátních plánů v oblasti energetiky a 
klimatu v souladu s článkem 14 nařízení 
(EU) 2018/1999 a jako součást svých 
integrovaných vnitrostátních plánů v 
oblasti energetiky a klimatu podle článku 3 
nařízení (EU) 2018/1999 a podle článků 3 
a 7 až 12 nařízení (EU) 2018/1999. 
Členské státy použijí šablonu pro podávání 
zpráv, kterou členským státům poskytne 
Komise.

opatření, která mají být provedena za 
účelem dosažení požadovaného celkového 
objemu kumulativních úspor energie v 
konečné spotřebě, a jejich metodiky 
výpočtu podle přílohy V této směrnice v 
rámci aktualizací svých integrovaných 
vnitrostátních plánů v oblasti energetiky a 
klimatu v souladu s článkem 14 nařízení 
(EU) 2018/1999 a jako součást svých 
integrovaných vnitrostátních plánů v 
oblasti energetiky a klimatu podle článku 3 
nařízení (EU) 2018/1999 a podle článků 3 
a 7 až 12 nařízení (EU) 2018/1999. 
Výpočty požadované výše kumulativních 
úspor energie v konečné spotřebě, kterých 
se dosáhlo díky politickým opatřením, 
musí být transparentní a podložené 
výsledky hodnocení ex post podle přílohy 
V bodu 5a této směrnice. Členské státy 
použijí šablonu pro podávání zpráv, kterou 
členským státům poskytne Komise.

Pozměňovací návrh 132

Návrh směrnice
Čl. 8 – odst. 14 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

14a. Při posilování pravidel pro 
monitorování, vykazování a ověřování 
úspor energie Komise zajistí, aby kromě 
navrhovaných vnitrostátních postupů byla 
prováděna také pravidelná hodnocení 
vnitrostátních programů a úspor 
nezávislým subjektem; členské státy za 
tímto účelem provádějí transparentní 
hodnocení ex post, které se týká úspor 
energie dosažených díky veškerým 
politickým opatřením podle tohoto článku, 
nejméně jednou za pět let. Reprezentativní 
a statisticky významný vzorek opatření v 
oblasti energetické účinnosti pro každé 
politické opatření se vyhodnotí na základě 
údajů o spotřebě ex post, jak je uvedeno v 
příloze V bodě 5a. Výsledky hodnocení se 
zveřejní, aby zúčastněné strany mohly 
provést kontrolu. Komise do 1. ledna 2023 



PE703.269v03-00 86/112 AD\1253596CS.docx

CS

vypracuje pokyny týkající se podoby těchto 
nezávislých hodnocení.

Pozměňovací návrh 133

Návrh směrnice
Čl. 9 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pokud se členské státy rozhodnou plnit své 
povinnosti k dosažení objemu úspor 
požadovaných podle čl. 8 odst. 1 
prostřednictvím systému povinného 
zvyšování energetické účinnosti, zajistí, 
aby povinné strany uvedené v odstavci 2 
tohoto článku, které působí na území 
jednotlivých členských států, dosáhly 
svých povinných kumulativních úspor 
v konečném využití energie uvedených 
v čl. 8 odst. 1, aniž je dotčen čl. 8 odst. 8 a 
9.

(Netýká se českého znění.)

Pozměňovací návrh 134

Návrh směrnice
Čl. 11 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy zajistí, aby podniky s 
průměrnou roční spotřebou energie vyšší 
než 100 TJ za předchozí tři roky a se 
zohledněním všech nosičů energie 
dohromady uplatňovaly systém 
hospodaření s energií. Systém hospodaření 
s energií musí být certifikován nezávislým 
subjektem v souladu s příslušnými 
evropskými nebo mezinárodními normami.

1. Členské státy zajistí, aby podniky s 
průměrnou roční spotřebou energie vyšší 
než 100 TJ za předchozí tři roky a se 
zohledněním všech nosičů energie 
dohromady uplatňovaly systém 
hospodaření s energií. Členské státy 
mohou vycházet ze stávajících systémů, 
aby zabránily zbytečné další byrokracii a 
dalším nákladům. Systém hospodaření s 
energií musí být certifikován nezávislým 
subjektem v souladu s příslušnými 
evropskými nebo mezinárodními normami.

Pozměňovací návrh 135



AD\1253596CS.docx 87/112 PE703.269v03-00

CS

Návrh směrnice
Čl. 11 – odst. 2 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zajistí, aby podniky s 
průměrnou roční spotřebou energie vyšší 
než 10 TJ za předchozí tři roky a se 
zohledněním všech nosičů energie 
dohromady, které neuplatňují systém 
hospodaření s energií, byly podrobeny 
energetickému auditu. Energetické audity 
provádějí nezávisle a nákladově efektivním 
způsobem kvalifikovaní nebo akreditovaní 
odborníci v souladu s požadavky 
stanovenými v článku 26 nebo je provádějí 
a kontrolují nezávislé orgány podle 
vnitrostátních právních předpisů. 
Energetické audity se provádějí alespoň 
jednou za čtyři roky od data předchozího 
energetického auditu.

Členské státy zajistí, aby podniky s 
průměrnou roční spotřebou energie vyšší 
než 10 TJ za předchozí tři roky a se 
zohledněním všech nosičů energie 
dohromady, které neuplatňují systém 
hospodaření s energií, byly podrobeny 
energetickému auditu. Aniž je dotčena 
směrnice Rady 91/271/EEC1a, členské 
státy zajistí, aby byly auditu podrobeny 
také čistírny odpadních vod. Po provedení 
doporučení energetického auditu se 
nejdříve jeden rok a nejpozději dva roky 
po dokončení prací provede konečné 
hodnocení. Energetické audity provádějí 
nezávisle a nákladově efektivním 
způsobem kvalifikovaní nebo akreditovaní 
odborníci v souladu s požadavky 
stanovenými v článku 26 a provádějí je a 
kontrolují nezávislé orgány podle 
vnitrostátních právních předpisů. Každé 
odvětví, včetně odvětví budov, 
průmyslových procesů a dopravy, 
akredituje vlastní energetické auditory. 
Energetické audity se provádějí alespoň 
jednou za čtyři roky od data předchozího 
energetického auditu.

______
1a Směrnice Rady 91/271/EHS ze dne 
21. května 1991 o čištění městských 
odpadních vod (Úř. věst. L 135, 30.5.1991, 
s. 40).

Pozměňovací návrh 136

Návrh směrnice
Čl. 11 – odst. 2 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Výsledky energetických auditů včetně 
doporučení z těchto auditů se předají 
vedení podniku. Členské státy zajistí, aby 

Výsledky energetických auditů včetně 
využívání vody a doporučení z těchto 
auditů se předají vedení podniku. Členské 



PE703.269v03-00 88/112 AD\1253596CS.docx

CS

výsledky a provedená doporučení byly v 
příslušných případech zveřejněny ve 
výroční zprávě podniku.

státy zajistí, aby výsledky a provedená 
doporučení byly zveřejněny na 
internetových stránkách podniku a v 
příslušných případech ve výroční zprávě 
podniku. Členské státy zajistí, aby podniky 
provedly doporučení vyplývající z auditů 
do příštího auditu v souladu s kritérii 
stanovenými v příloze VI.

Pozměňovací návrh 137

Návrh směrnice
Čl. 11 – odst. 3 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Energetické audity ve smyslu prvního 
pododstavce mohou být prováděny 
vnitropodnikovými odborníky nebo 
energetickými auditory za předpokladu, že 
dotyčný členský stát má vytvořen systém 
za účelem zajištění a kontroly jejich 
kvality, zahrnující případně i každoroční 
náhodný výběr alespoň statisticky 
významného procentního podílu ze všech 
energetických auditů, které provádějí.

Energetické audity ve smyslu prvního 
pododstavce mohou být prováděny 
vnitropodnikovými odborníky nebo 
energetickými auditory za předpokladu, že 
dotyčný členský stát má vytvořen systém 
za účelem zajištění a kontroly jejich 
nestrannosti, odborných znalostí a kvality, 
zahrnující případně i každoroční náhodný 
výběr alespoň statisticky významného 
procentního podílu ze všech energetických 
auditů, které provádějí.

Pozměňovací návrh 138

Návrh směrnice
Čl. 11 – odst. 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

10. Aniž jsou dotčeny odstavce 1 až 9, 
členské státy do 15. března 2024 a poté 
každý rok vyžadují, aby vlastníci a 
provozovatelé každého datového centra na 
svém území s významnou spotřebou 
energie zveřejnili informace stanovené v 
příloze VI (Minimální požadavky na 
monitorování a zveřejňování energetické 
náročnosti datových center), o nichž 
členské státy následně podají zprávu 
Komisi.

10. Aniž jsou dotčeny odstavce 1 až 9, 
členské státy do 15. března 2024 a poté 
každý rok vyžadují, aby vlastníci a 
provozovatelé každého datového centra na 
jejich území, jejichž spotřeba energie 
zařízeními IT se rovná nebo je vyšší než 
100kW, zveřejnili informace stanovené v 
příloze VI bodě 2 ve sjednoceném a 
předem vymezeném formátu, o nichž 
členské státy následně podají zprávu 
Komisi.



AD\1253596CS.docx 89/112 PE703.269v03-00

CS

Pozměňovací návrh 139

Návrh směrnice
Čl. 22 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy přijmou vhodná opatření k 
posílení postavení a ochraně osob 
postižených energetickou chudobou, 
zranitelných zákazníků a případně osob 
žijících v sociálním bydlení.

Členské státy vypracují solidní 
dlouhodobou strategii, která by 
spotřebitelům poskytla vhodnou 
technickou a finanční pomoc, včetně 
řešení, jako jsou systémy vytápění nebo 
chlazení s nižšími emisemi, a monitorují, 
informují a chrání osoby postižené 
energetickou chudobou, zranitelné 
zákazníky a případně osoby žijící v 
sociálním bydlení a posilují jejich 
postavení s cílem zmírnit energetickou 
chudobu.

Pozměňovací návrh 140

Návrh směrnice
Čl. 22 – odst. 3 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) co nejlépe využijí veřejné finanční 
prostředky dostupné na vnitrostátní úrovni 
a na úrovni Unie, případně včetně 
finančního příspěvku, který členský stát 
obdržel ze Sociálního klimatického fondu 
podle [článku 9 a článku 14 nařízení o 
Sociálním klimatickém fondu, COM(2021) 
568 final], a příjmů z dražeb povolenek z 
obchodování s emisemi podle EU ETS 
[COM(2021) 551 final, 2021/0211 
(COD)], přednostně na investice do 
opatření ke zvýšení energetické účinnosti;

b) co nejlépe využijí veřejné finanční 
prostředky dostupné na vnitrostátní úrovni 
a na úrovni Unie, případně včetně 
finančního příspěvku, který členský stát 
obdržel ze Sociálního klimatického fondu 
podle [článku 9 a článku 14 nařízení o 
Sociálním klimatickém fondu], a příjmů z 
dražeb povolenek z obchodování s emisemi 
podle EU ETS, přednostně na investice do 
opatření ke zvýšení energetické účinnosti, 
včetně projektů rozsáhlé renovace 
zaměřených na domácnosti trpící 
energetickou chudobou;

Pozměňovací návrh 141



PE703.269v03-00 90/112 AD\1253596CS.docx

CS

Návrh směrnice
Čl. 22 – odst. 3 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) podpoří technickou pomoc pro 
sociální aktéry, aby propagovali aktivní 
zapojení zranitelných zákazníků do trhu s 
energií a pozitivní změny v jejich chování 
v oblasti spotřeby energie;

e) podpoří technickou pomoc pro 
sociální aktéry, aby propagovali aktivní 
zapojení zranitelných zákazníků do trhu s 
energií a pozitivní změny v jejich chování 
v oblasti spotřeby energie, například 
prostřednictvím účasti osob postižených 
energetickou chudobou, zranitelných 
zákazníků, domácností s nízkými příjmy a 
osob žijících v sociálním bydlení v 
energetických společenstvích;

Pozměňovací návrh 142

Návrh směrnice
Čl. 22 – odst. 4 – pododstavec 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) stanovila vnitrostátní definice, 
ukazatele a kritéria energetické chudoby, 
osob trpících energetickou chudobou a 
pojmu zranitelných zákazníků, včetně 
konečných uživatelů;

a) stanovila vnitrostátní definice, 
ukazatele a kritéria energetické chudoby, 
osob trpících energetickou chudobou a 
pojmu zranitelných zákazníků ve smyslu 
čl. 8 odst. 3, včetně konečných uživatelů;

Pozměňovací návrh 143

Návrh směrnice
Čl. 22 – odst. 4 – pododstavec 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) vypracovala nebo zdokonalila 
příslušné ukazatele a soubory údajů 
týkající se problematiky energetické 
chudoby, které by se měly používat a o 
nichž by měly být podávány zprávy;

b) vypracovala nebo zdokonalila 
příslušné ukazatele a soubory údajů 
týkající se problematiky energetické 
chudoby, které se budou používat a o nichž 
budou podávány zprávy, a využila k tomu 
údaje rozčleněné podle pohlaví.

Pozměňovací návrh 144



AD\1253596CS.docx 91/112 PE703.269v03-00

CS

Návrh směrnice
Čl. 22 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Členské státy zajistí, aby zranitelní 
zákazníci měli přístup ke „středisku služeb 
v oblasti energetické účinnosti“ nebo k 
jakémukoli jinému již existujícímu 
subjektu, který plní tyto úkoly:
a) jako jednotné kontaktní místo pro 
sociální, administrativní a finanční 
možnosti usnadňuje poskytování podpory 
ze strany sociálních pracovníků tím, že 
koordinuje organizace, jako jsou sociální 
centra a centra práce, centra dluhového 
poradenství nebo nevládní organizace a 
vnitrostátní síť odborníků;
b) poskytuje technickou podporu a 
poradenství v oblasti energetické 
účinnosti ze strany odborníků na 
energetickou účinnost v souladu s 
vnitrostátním jednotným kontaktním 
místem, jak je uvedeno v čl. 21 odst. 2;
c) spravedlivým, přiměřeným a 
odpovídajícím způsobem uvolňuje a 
připravuje finanční prostředky, které 
středisko služeb v oblasti energetické 
účinnosti vynaloží na investice do 
energetické účinnosti; členské státy 
mohou při zřizování tohoto fondu využívat 
nebo kombinovat stávající nebo nové 
nástroje, včetně Nástroje pro oživení a 
odolnost, který byl zřízen nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2021/241a, aniž je dotčena stávající 
směrnice;
d)  zajistí účinný a nezávislý 
mechanismus mimosoudního řešení sporů 
a účinný postup vyřizování stížností pro 
spotřebitele, jak je uvedeno v čl. 21 
odst. 4.
___________
1a Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2021/241 ze dne 12. února 
2021, kterým se zřizuje Nástroj pro oživení 



PE703.269v03-00 92/112 AD\1253596CS.docx

CS

a odolnost (Úř. věst. L 57, 18.2.2021, s. 
17).

Pozměňovací návrh 145

Návrh směrnice
Čl. 23 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Každý členský stát v rámci svého 
integrovaného vnitrostátního plánu v 
oblasti energetiky a klimatu, svého 
následného integrovaného vnitrostátního 
plánu v oblasti energetiky a klimatu a 
příslušných zpráv o pokroku oznámených v 
souladu s nařízením (EU) 2018/1999 
oznámí Komisi komplexní posouzení 
vytápění a chlazení. Uvedené komplexní 
posouzení obsahuje informace stanovené v 
příloze IX a je doprovázeno posouzením 
provedeným podle čl. 15 odst. 7 směrnice 
(EU) 2018/2001.

1. Každý členský stát v rámci svého 
integrovaného vnitrostátního plánu v 
oblasti energetiky a klimatu, svého 
následného integrovaného vnitrostátního 
plánu v oblasti energetiky a klimatu a 
příslušných zpráv o pokroku oznámených v 
souladu s nařízením (EU) 2018/1999 
oznámí Komisi komplexní posouzení 
vytápění a chlazení. Uvedené komplexní 
posouzení obsahuje informace stanovené v 
příloze IX. Zahrnuje informace o 
zařízeních a jednotkách kombinované 
výroby tepla a elektřiny ve stávajících 
místních sítích dálkového vytápění a 
chlazení a posouzení souvisejícího 
potenciálu úspor energie. Tyto informace 
obsahují alespoň údaje o účinnosti 
systému, ztrátách v systému, hustotě 
připojení, ztrátách v síti a teplotním 
rozptylu, spotřebě primární a konečné 
energie, emisních faktorech a 
předřazených řetězcích zdrojů energie. 
Tyto údaje se zveřejní. Uvedené 
komplexní posouzení je doprovázeno 
posouzením provedeným podle čl. 15 odst. 
7 směrnice (EU) 2018/2001. Členské státy 
zajistí, aby alespoň jeden z alternativních 
scénářů k výchozímu scénáři, který má být 
vypracován v rámci komplexního 
posouzení v souladu s přílohou IX bodem 
8, vedl k takovým úrovním použití energie 
z obnovitelných zdrojů ve vnitrostátních 
systémech vytápění a chlazení, které 
budou v souladu se splněním cíle 
klimatické neutrality nejpozději do roku 
2050, jak je stanoveno v nařízení (EU) 
2021/1119.



AD\1253596CS.docx 93/112 PE703.269v03-00

CS

Pozměňovací návrh 146

Návrh směrnice
Čl. 23 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy zajistí, aby veřejnost 
měla možnost účastnit se přípravy plánů 
vytápění a chlazení, komplexního 
posouzení a příslušných politik a opatření.

2. Členské státy zajistí, aby veřejnost 
a příslušné zúčastněné strany, včetně 
průmyslu, měly možnost účastnit se 
přípravy plánů vytápění a chlazení, 
komplexního posouzení a příslušných 
politik a opatření.

Pozměňovací návrh 147

Návrh směrnice
Čl. 23 – odst. 3 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy určí příslušné orgány 
odpovědné za provádění analýz nákladů a 
přínosů, poskytnou podrobné metodiky a 
předpoklady v souladu s přílohou X a 
stanoví a zveřejní postupy pro 
ekonomickou analýzu.

Členské státy určí příslušné orgány 
odpovědné za provádění analýz nákladů a 
přínosů, poskytnou podrobné metodiky a 
předpoklady v souladu s přílohou X a 
stanoví a zveřejní postupy pro 
ekonomickou analýzu. S cílem zajistit 
srovnatelnost a konzistentnost analýz 
členských států spolupracuje Komise s 
určenými příslušnými orgány, aby 
poskytla nejlepší evropské prognózy 
vývoje cen energie a CO2 a evropské 
diskontní sazby.

Pozměňovací návrh 148

Návrh směrnice
Čl. 23 – odst. 4 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Je-li na základě posouzení uvedeného 
v odstavci 1 a analýzy uvedené v odstavci 
3 zjištěn potenciál pro použití vysoce 
účinné kombinované výroby tepla 

Je-li na základě posouzení uvedeného 
v odstavci 1 a analýzy uvedené v odstavci 
3 zjištěn potenciál pro použití vysoce 
účinné kombinované výroby tepla 



PE703.269v03-00 94/112 AD\1253596CS.docx

CS

a elektřiny nebo účinného dálkového 
vytápění a chlazení, jehož přínosy jsou 
vyšší než náklady, přijmou členské státy 
vhodná opatření pro rozvoj infrastruktury 
pro účinné dálkové vytápění a chlazení či 
pro přispění k rozvoji vysoce účinné 
kombinované výroby tepla a elektřiny 
a využívání vytápění a chlazení 
z odpadního tepla a obnovitelných zdrojů 
energie v souladu s odstavcem 1, a čl. 24 
odst. 4 a 6.

a elektřiny nebo účinného dálkového 
vytápění a chlazení, jehož přínosy jsou 
vyšší než náklady, přijmou členské státy 
vhodná opatření pro rozvoj infrastruktury 
pro účinné dálkové vytápění a chlazení či 
pro přispění k rozvoji vysoce účinné 
kombinované výroby tepla a elektřiny 
a využívání vytápění a chlazení 
z odpadního tepla a obnovitelných zdrojů 
energie v souladu s kritérii udržitelnosti a 
emisí skleníkových plynů stanovenými 
směrnicí Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2022/..., kterou se mění směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2018/2001, nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2018/1999 a 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 
98/70/ES, pokud jde o podporu energie z 
obnovitelných zdrojů, a zrušuje směrnice 
Rady (EU) 2015/652, a v souladu s 
odstavcem 1, a čl. 24 odst. 4 a 6.

Pozměňovací návrh 149

Návrh směrnice
Čl. 23 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Členské státy přijmou politiky a 
opatření, které zajistí, aby byl realizován 
potenciál zjištěný v komplexních 
posouzeních provedených podle odstavce 
1. Tyto politiky a opatření zahrnují alespoň 
prvky uvedené v příloze IX. Každý členský 
stát oznámí uvedené politiky a opatření 
jako součást aktualizace svých 
integrovaných vnitrostátních plánů v 
oblasti energetiky a klimatu, svého 
následného integrovaného vnitrostátního 
plánu v oblasti energetiky a klimatu a 
příslušných zpráv o pokroku oznámených v 
souladu s nařízením (EU) 2018/1999.

5. Členské státy přijmou politiky a 
opatření, které zajistí, aby byl realizován 
potenciál zjištěný v komplexních 
posouzeních provedených podle odstavce 
1. Tyto politiky a opatření zahrnují alespoň 
prvky uvedené v příloze IX. Každý členský 
stát oznámí uvedené politiky a opatření 
jako součást aktualizace svých 
integrovaných vnitrostátních plánů v 
oblasti energetiky a klimatu, svého 
následného integrovaného vnitrostátního 
plánu v oblasti energetiky a klimatu a 
příslušných zpráv o pokroku oznámených v 
souladu s nařízením (EU) 2018/1999. 
Členské státy vysvětlí, zda jsou politiky a 
opatření v souladu se scénářem vedoucím 
k takovým úrovním použití energie z 
obnovitelných zdrojů, které jsou v souladu 
s dosažením cíle klimatické neutrality 



AD\1253596CS.docx 95/112 PE703.269v03-00

CS

nejpozději do roku 2050 stanoveného 
nařízením (EU) 2018/1999, jak je uvedeno 
v odstavci 1 tohoto článku.

Pozměňovací návrh 150

Návrh směrnice
Čl. 23 – odst. 6 – pododstavec 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Členské státy vyzvou regionální a 
místní orgány, aby vypracovaly místní 
plány vytápění a chlazení alespoň v obcích 
s celkovým počtem obyvatel vyšším než 
50 000. Uvedené plány by měly 
přinejmenším:

6. Členské státy zajistí, aby regionální 
a místní orgány vypracovaly místní plány 
vytápění a chlazení alespoň v komunitách 
a obcích s celkovým počtem obyvatel 
vyšším než 25 000. Uvedené plány 
přinejmenším musí:

Pozměňovací návrh 151

Návrh směrnice
Čl. 23 – odst. 6 – pododstavec 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) vycházet z informací a údajů 
poskytnutých v komplexních posouzeních 
provedených podle odstavce 1 a 
poskytnout odhad a zmapování potenciálu 
pro zvýšení energetické účinnosti, mimo 
jiné prostřednictvím zpětného získávání 
odpadního tepla, a energie z obnovitelných 
zdrojů při vytápění a chlazení v dané 
konkrétní oblasti;

a) vycházet z informací a údajů 
poskytnutých v komplexních posouzeních 
provedených podle odstavce 1, poskytnout 
odhad a zmapování potenciálu pro zvýšení 
energetické účinnosti, mimo jiné 
prostřednictvím zpětného získávání 
odpadního tepla, a energie z obnovitelných 
zdrojů při vytápění a chlazení v dané 
konkrétní oblasti a vypracovat strategii pro 
nahrazení zařízení pro vytápění a chlazení 
založených na fosilních palivech 
účinnými alternativami založenými na 
obnovitelných zdrojích energie, a to na 
základě scénáře posouzení provedených 
podle odstavce 1, který vede k takové 
úrovni použití energie z obnovitelných 
zdrojů, která je v souladu s dosažením cíle 
klimatické neutrality nejpozději do roku 
2050;



PE703.269v03-00 96/112 AD\1253596CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 152

Návrh směrnice
Čl. 23 – odst. 6 – pododstavec 1 – písm. d a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

da) posoudit, jak mohou společenství 
pro obnovitelné zdroje a další iniciativy 
vedené občany významně přispět k 
provádění místních projektů v oblasti 
vytápění a chlazení;

Pozměňovací návrh 153

Návrh směrnice
Čl. 23 – odst. 6 – pododstavec 1 – písm. d b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

db) zahrnout strategii, která bude 
obsahovat soubor politických opatření, jež 
umožní zranitelným domácnostem 
postiženým energetickou chudobou přejít 
na vytápění a chlazení z obnovitelných 
zdrojů v souladu s článkem 22;

Pozměňovací návrh 154

Návrh směrnice
Čl. 23 – odst. 6 – pododstavec 1 – písm. d c (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

dc) posoudit, jak financovat provádění 
stanovených politických opatření, a 
navrhnout finanční mechanismy, které 
spotřebitelům umožní přejít na vytápění a 
chlazení z obnovitelných zdrojů;

Pozměňovací návrh 155

Návrh směrnice
Čl. 23 – odst. 6 – pododstavec 1 – písm. e a (nové)



AD\1253596CS.docx 97/112 PE703.269v03-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ea) prozkoumat možné synergie s 
plány sousedních regionálních nebo 
místních orgánů, které by mohly podpořit 
společné investice, úspory z rozsahu a 
nákladovou efektivnost;

Pozměňovací návrh 156

Návrh směrnice
Čl. 23 – odst. 6 – pododstavec 1 – písm. e b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

eb) zahrnout opatření ke snížení 
znečištění ovzduší do kontroly kvality 
vnitřního i vnějšího ovzduší.

Pozměňovací návrh 157

Návrh směrnice
Čl. 23 – odst. 6 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zajistí, aby veřejnost měla 
možnost účastnit se přípravy plánů 
vytápění a chlazení, komplexního 
posouzení a příslušných politik a opatření.

Členské státy zajistí, aby veřejnost a 
příslušné zúčastněné strany, včetně 
průmyslu, měly možnost účastnit se 
přípravy plánů vytápění a chlazení, 
komplexního posouzení a příslušných 
politik a opatření. Zajistí, aby byly 
veřejnosti zpřístupněny on-line tepelné 
mapy a aby veřejnost byla informována o 
možnostech společenství pro obnovitelné 
zdroje, aby se místní opatření zabývala 
zlepšením energetické účinnosti místní 
spotřeby spojené s vytápěním a chlazením.

Pozměňovací návrh 158

Návrh směrnice
Čl. 24 – odst. 2



PE703.269v03-00 98/112 AD\1253596CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy zajistí, aby systém 
dálkového vytápění a chlazení, který se 
buduje nebo podstatně rekonstruuje, 
splňoval kritéria stanovená v odstavci 1 
použitelná v době, kdy po rekonstrukci 
začíná fungovat nebo pokračuje v 
provozu. Kromě toho členské státy zajistí, 
aby při výstavbě nebo podstatné 
rekonstrukci systému dálkového vytápění a 
chlazení nedošlo ke zvýšení využívání 
fosilních paliv jiných než zemního plynu 
ve stávajících zdrojích tepla ve srovnání s 
roční spotřebou zprůměrovanou za 
předchozí tři kalendářní roky plného 
provozu před rekonstrukcí a aby žádné 
nové zdroje tepla v uvedeném systému 
nevyužívaly jiná fosilní paliva než zemní 
plyn.

2. Členské státy zajistí, aby systém 
dálkového vytápění a chlazení, který se 
buduje nebo podstatně rekonstruuje, 
splňoval kritéria stanovená v odstavci 1 
použitelná v době, kdy po rekonstrukci 
pokračuje v provozu. Kromě toho členské 
státy zajistí, aby při výstavbě nebo 
podstatné rekonstrukci systému dálkového 
vytápění a chlazení nedošlo ke zvýšení 
využívání fosilních paliv jiných než 
zemního plynu ve stávajících zdrojích tepla 
ve srovnání s roční spotřebou 
zprůměrovanou za předchozí tři kalendářní 
roky plného provozu před rekonstrukcí a 
aby žádné nové zdroje tepla v uvedeném 
systému nevyužívaly fosilní paliva a aby 
byl projekt součástí širšího plánu 
zaměřeného na splnění kritéria 
uvedeného v odst. 1 písm. e) v případě, že 
systém dálkového vytápění a chlazení po 
dokončení nové stavby nebo rekonstrukce 
toto kritérium nesplňuje. Členské státy 
dále zajistí, aby bylo zmapováno a 
zveřejněno, kudy vedou stávající systémy 
dálkového vytápění a chlazení. 

Pozměňovací návrh 159

Návrh směrnice
Čl. 24 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Členské státy zajistí, aby od 1. 
ledna 2025 a poté každých pět let 
provozovatelé všech stávajících systémů 
dálkového vytápění a chlazení s celkovým 
energetickým výstupem vyšším než 5 MW, 
které nesplňují kritéria stanovená v odst. 1 
písm. b) až e), vypracovali plán na zvýšení 
primární energetické účinnosti a energie z 
obnovitelných zdrojů. Tento plán obsahuje 
opatření ke splnění kritérií stanovených v 
odst. 1 písm. b) až e) a musí být schválen 

3. Členské státy zajistí, aby od 1. 
ledna 2025 a poté každých pět let 
provozovatelé všech stávajících systémů 
dálkového vytápění a chlazení s celkovým 
energetickým výstupem vyšším než 5 MW, 
které nesplňují kritéria stanovená v odst. 1 
písm. b) až e), vypracovali plán na zvýšení 
primární energetické účinnosti a energie z 
obnovitelných zdrojů a snížení 
distribučních ztrát. Tento plán obsahuje 
opatření ke splnění kritéria stanoveného v 
odst. 1 písm. e) a musí být schválen 



AD\1253596CS.docx 99/112 PE703.269v03-00

CS

příslušným orgánem. příslušným orgánem.

Pozměňovací návrh 160

Návrh směrnice
Čl. 24 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Pro účely dodržování tohoto 
článku se zohledňuje pouze energie z 
obnovitelných zdrojů, která splňuje 
kritéria udržitelnosti a emisí skleníkových 
plynů stanovená ve směrnici Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2022/…, kterou 
se mění směrnice Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2018/2001, nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2018/1999 a směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 98/70/ES, pokud jde o 
podporu energie z obnovitelných zdrojů, a 
zrušuje směrnice Rady (EU) 2015/652. 

Pozměňovací návrh 161

Návrh směrnice
Čl. 24 – odst. 4 – pododstavec 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) datové centrum o celkovém 
jmenovitém energetickém příkonu nad 
1 MW za účelem posouzení nákladů a 
přínosů využívání odpadního tepla k 
uspokojení ekonomicky odůvodněné 
poptávky a připojení uvedeného zařízení k 
síti dálkového vytápění nebo k účinnému 
systému dálkového chlazení / systému 
dálkového chlazení založenému na 
obnovitelných zdrojích energie. Analýza 
musí vzít v úvahu řešení systému chlazení, 
která umožňují odstranit nebo zachytit 
odpadní teplo při užitečné teplotě s 
minimálním přídavným energetickým 
příkonem.

d) datové centrum o celkovém 
jmenovitém energetickém příkonu nad 
100 kW za účelem posouzení nákladů a 
přínosů využívání odpadního tepla k 
uspokojení ekonomicky odůvodněné 
poptávky a připojení uvedeného zařízení k 
síti dálkového vytápění nebo k účinnému 
systému dálkového chlazení / systému 
dálkového chlazení založenému na 
obnovitelných zdrojích energie. Analýza 
musí vzít v úvahu řešení systému chlazení, 
která umožňují odstranit nebo zachytit 
odpadní teplo při užitečné teplotě s 
minimálním přídavným energetickým 
příkonem.



PE703.269v03-00 100/112 AD\1253596CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 162

Návrh směrnice
Čl. 24 – odst. 5 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) datová centra, jejichž odpadní teplo 
je nebo bude využíváno v síti dálkového 
vytápění nebo přímo k vytápění prostor, 
přípravě teplé užitkové vody nebo k jiným 
účelům v budově nebo skupině budov, kde 
se dané datové centrum nachází.

c) datová centra, jejichž odpadní teplo 
je nebo bude využíváno v síti dálkového 
vytápění nebo přímo k vytápění prostor, 
přípravě teplé užitkové vody, k jiným 
účelům v budově nebo skupině budov, kde 
se dané datové centrum nachází, nebo k 
jiným účelům v místě datového centra.

Pozměňovací návrh 163

Návrh směrnice
Čl. 28 – odst. 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

9. Členské státy mohou zřídit 
vnitrostátní fond pro energetickou 
účinnost. Cílem tohoto fondu je realizovat 
opatření týkající se energetické účinnosti, 
včetně opatření podle čl. 8 odst. 3 a článku 
22 přednostně u zranitelných zákazníků, 
osob postižených energetickou chudobou a 
případně osob žijících v sociálním bydlení 
a provádět vnitrostátní opatření týkající se 
energetické účinnosti na podporu 
členských států při plnění jejich 
vnitrostátních příspěvků v oblasti 
energetické účinnosti a jejich 
orientačních plánů uvedených v čl. 4 odst. 
2. Vnitrostátní fond pro energetickou 
účinnost může být financován z příjmů z 
dražeb povolenek podle systému EU pro 
obchodování s emisemi v odvětví 
stavebnictví a dopravy.

9. Členské státy zřídí vnitrostátní fond 
pro energetickou účinnost. Cílem tohoto 
fondu je realizovat opatření týkající se 
energetické účinnosti na podporu 
vnitrostátních příspěvků členských států 
podle čl. 4 odst. 2. Členské státy zohlední 
částku potřebnou k realizaci plánovaných 
opatření ke zvýšení energetické účinnosti, 
jejichž cílem je snížit chudobu. Podle čl. 8 
odst. 3 a článku 22 vnitrostátní fond pro 
energetickou účinnost podpoří provádění 
opatření u zranitelných zákazníků, osob 
postižených energetickou chudobou a 
případně osob žijících v sociálním bydlení. 
Vnitrostátní fond pro energetickou 
účinnost může být financován z příjmů z 
dražeb povolenek podle systému EU pro 
obchodování s emisemi v odvětví 
stavebnictví a dopravy.

Pozměňovací návrh 164

Návrh směrnice
Čl. 31 – odst. 3



AD\1253596CS.docx 101/112 PE703.269v03-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Komisi je svěřena pravomoc 
přijímat akty v přenesené pravomoci v 
souladu s článkem 32 za účelem změny 
nebo doplnění této směrnice stanovením 
společného systému Unie pro hodnocení 
udržitelnosti datových center umístěných 
na jejím území, a to po konzultaci s 
příslušnými zúčastněnými stranami. Tento 
systém stanoví definici ukazatelů 
udržitelnosti datových center a v souladu s 
čl. 11 odst. 10 této směrnice definuje 
minimální prahové hodnoty pro 
významnou spotřebu energie a stanoví 
klíčové ukazatele a metodiku jejich 
měření.

3. Komisi je svěřena pravomoc 
přijmout do 31. prosince 2023 akty v 
přenesené pravomoci v souladu s článkem 
32 za účelem doplnění této směrnice 
stanovením minimálních norem 
energetické náročnosti pro datová centra 
umístěná na jejím území, a to po 
konzultaci s příslušnými zúčastněnými 
stranami, a stanovení klíčových ukazatelů 
a metodik, kterými se mají datová centra 
řídit.

Odůvodnění

Nezbytné pro zachování vnitřní logiky a soudržnosti textu.

Pozměňovací návrh 165

Návrh směrnice
Příloha III – písm. a – odst. 1 – odrážka 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

— přímé emise oxidu uhličitého z 
kombinované výroby tepla a elektřiny, při 
níž se využívají fosilní paliva, jsou nižší 
než 270 g CO2 na 1 kWh energetického 
výstupu z kombinované výroby (včetně 
vytápění/chlazení, elektřiny a mechanické 
energie).

— emise skleníkových plynů během 
životního cyklu z kombinované výroby 
tepla a elektřiny (včetně vytápění/chlazení, 
elektřiny a mechanické energie) splňují 
kritéria stanovená v nařízení o taxonomii 
(nařízení (EU) 2020/852).

Pozměňovací návrh 166

Návrh směrnice
Příloha III – písm. a – odst. 1 – odrážka 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

– při výstavbě nebo podstatné – při výstavbě nebo podstatné 



PE703.269v03-00 102/112 AD\1253596CS.docx

CS

rekonstrukci kogenerační jednotky členské 
státy zajistí, aby ve stávajících tepelných 
zdrojích nedošlo k nárůstu využívání 
jiných fosilních paliv než zemního plynu 
ve srovnání s roční spotřebou 
zprůměrovanou za předchozí tři kalendářní 
roky plného provozu před rekonstrukcí a 
aby žádné nové tepelné zdroje v tomto 
systému nevyužívaly jiná fosilní paliva než 
zemní plyn.

rekonstrukci kogenerační jednotky členské 
státy zajistí, aby ve stávajících tepelných 
zdrojích nedošlo k nárůstu využívání 
fosilních paliv ve srovnání s roční 
spotřebou zprůměrovanou za předchozí tři 
kalendářní roky plného provozu před 
rekonstrukcí a aby žádné nové tepelné 
zdroje v tomto systému nevyužívaly fosilní 
paliva, a zajistí také, aby byla v rámci 
stávajících zdrojů tepla dodržena přísná 
kritéria udržitelnosti pro obnovitelnou 
energii v souladu s čl. 29 odst. 2 až 7 
směrnice (EU) 2018/2001.

Pozměňovací návrh 167

Návrh směrnice
Příloha IV – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) pokud se na výrobek nebo službu 
vztahují kritéria Unie pro zelené veřejné 
zakázky s významem pro energetickou 
účinnost výrobku nebo služby, vynaloží 
veškeré úsilí, aby nakoupili pouze výrobky 
a služby, které splňují alespoň technické 
specifikace stanovené na „základní“ 
úrovni v příslušných kritériích Unie pro 
zelené veřejné zakázky, mimo jiné na 
datová centra, serverové místnosti a 
cloudové služby, v kritériích Unie pro 
zelené veřejné zakázky na silniční 
osvětlení a dopravní signalizaci a 
kritériích Unie pro zelené veřejné zakázky 
na počítače, monitory, tablety a chytré 
telefony;

c) pokud se na výrobek nebo službu 
vztahují kritéria Unie pro zelené veřejné 
zakázky s významem pro energetickou 
účinnost výrobku nebo služby a pro 
aspekty s dopadem na energetickou 
účinnost, jako je spotřeba vody a 
produkce odpadu, nakoupí pouze výrobky 
a služby, které splňují příslušná kritéria 
Unie pro zelené veřejné zakázky;

Pozměňovací návrh 168

Návrh směrnice
Příloha IV – odst. 1 – písm. f – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

f) nakupují pouze budovy, jež splňují f) uzavírají nové nájemní smlouvy 



AD\1253596CS.docx 103/112 PE703.269v03-00

CS

alespoň minimální požadavky energetické 
náročnosti podle čl. 4 odst. 1 směrnice 
2010/31/EU nebo uzavírají nové nájemní 
smlouvy pro tyto budovy, ledaže je účelem 
koupě:

pouze na budovy, které podle certifikátu 
energetické náročnosti spadají do jedné ze 
dvou nejvyšších tříd energetické 
účinnosti; nakupují pouze budovy s téměř 
nulovou spotřebou energie nebo budovy s 
nulovými emisemi, ledaže je účelem 
koupě:

Pozměňovací návrh 169

Návrh směrnice
Příloha IV – odst. 1 – písm. f – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) rozsáhlá renovace nebo demolice; i) rozsáhlá renovace, jejímž cílem je 
přeměnit budovu na budovu s téměř 
nulovou spotřebou energie nebo na 
budovu s nulovými emisemi, nebo 
demolice;

Pozměňovací návrh 170

Návrh směrnice
Příloha V – bod 5 – odst. 1 – písm. m

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

m) o metodice výpočtu, včetně toho, 
jak byla určována adicionalita a 
významnost a jaké metodiky a referenční 
hodnoty se použijí pro očekávané a 
poměrné úspory, a v příslušných případech 
o použité výhřevnosti a převodních 
koeficientech ;

m) o metodice výpočtu, včetně toho, 
jak byla určována adicionalita a 
významnost, jaké metodiky a referenční 
hodnoty se použijí pro očekávané a 
poměrné úspory, jak byly zohledněny 
výsledky hodnocení ex post týkajícího se 
úspor energie, a v příslušných případech o 
použité výhřevnosti a převodních 
koeficientech;

Pozměňovací návrh 171

Návrh směrnice
Příloha V – bod 5 a (nový)



PE703.269v03-00 104/112 AD\1253596CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5a. Hodnocení ex post týkající se 
úspor energie
Členské státy jmenují nezávislý subjekt, 
který bude provádět transparentní 
hodnocení ex post týkající se úspor 
energie, které jsou výsledkem politických 
opatření, s cílem posoudit, zda bylo 
dosaženo odhadovaných úspor energie, a 
získat informace pro budoucí výpočty 
úspor energie ex ante.
Hodnocení ex post se provedou do 
31. prosince 2025 a poté každých pět let.
Hodnocení ex post se zveřejňují a 
oznamují Komisi. Každé hodnocení ex 
post zahrnuje:
a) odhad úspor energie na základě údajů 
o spotřebě energie z reprezentativního a 
statisticky významného vzorku opatření v 
oblasti energetické účinnosti. Údaje o 
spotřebě energie z tohoto vzorku by měly 
být porovnány s odhady kontrafaktuální 
spotřeby energie, tj. jaká by byla spotřeba 
energie, pokud by politické opatření 
přijato nebylo. Odhady kontrafaktuální 
spotřeby energie by měly vycházet z 
historické spotřeby energie a dalších 
příslušných proměnných, které mají 
významný vliv na spotřebu energie, jako je 
například teplota venkovního vzduchu;
b) porovnání odhadů úspor energie, které 
byly uvedeny v hodnocení, s úsporami 
energie, které se očekávaly na základě 
politického opatření;
c) seznam doporučení ke zlepšení výpočtu 
očekávaných úspor ex ante, pokud 
hodnocení dospěje k závěru, že existuje 
rozpor mezi očekávanými úsporami a 
následně získanými údaji o spotřebě 
energie.
Na úspory energie vypočtené metodou 
měřených úspor se tento požadavek 
nevztahuje. 



AD\1253596CS.docx 105/112 PE703.269v03-00

CS

Pozměňovací návrh 172

Návrh směrnice
Příloha VI – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) jsou založeny na aktuálních, 
naměřených, zpětně zjistitelných 
provozních údajích o spotřebě energie a (v 
případě elektřiny) profilech zatížení;

a) jsou založeny na aktuálních, 
naměřených, zpětně zjistitelných 
provozních údajích o spotřebě energie a (v 
případě elektřiny) profilech zatížení a 
spotřebě vody;

Pozměňovací návrh 173

Návrh směrnice
Příloha VI – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) obsahují podrobný přezkum profilu 
energetické spotřeby budov či skupin 
budov, průmyslových provozů či zařízení 
včetně dopravy;

b) obsahují podrobný přezkum profilu 
budov či skupin budov, průmyslových 
provozů či zařízení včetně dopravy z 
hlediska spotřeby energie a vody;

Pozměňovací návrh 174

Návrh směrnice
Příloha VI – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) určují opatření v zájmu energetické 
účinnosti ke snížení spotřeby energie;

c) určují opatření v zájmu energetické 
účinnosti ke snížení spotřeby energie a 
vody;

Pozměňovací návrh 175

Návrh směrnice
Příloha VI – odst. 1 – písm. c a (nové)



PE703.269v03-00 106/112 AD\1253596CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) určují, jaká opatření je třeba 
přijmout v zájmu účinného využívání 
vody, aby se snížila spotřeba energie;

Pozměňovací návrh 176

Návrh směrnice
Příloha VI – odst. 1 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) vychází, je-li to možné, z analýzy 
nákladů životního cyklu a nikoli jen z 
prosté doby návratnosti, a tak zohledňují 
dlouhodobé úspory, zbytkové hodnoty 
dlouhodobých investic a diskontní sazby;

e) vychází z analýzy nákladů 
životního cyklu a nikoli jen z prosté doby 
návratnosti, a tak zohledňují dlouhodobé 
úspory, zbytkové hodnoty dlouhodobých 
investic a diskontní sazby;

Pozměňovací návrh 177

Návrh směrnice
Příloha VI – dílčí nadpis 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Minimální požadavky na monitorování a 
zveřejňování energetické náročnosti 
datových center

Minimální požadavky na monitorování a 
zveřejňování energetické náročnosti a 
spotřebu vody datových center

Pozměňovací návrh 178

Návrh směrnice
Příloha VI – odst. 4 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V souvislosti s energetickou náročností 
datových center uvedených v čl. 11 
odst. 10 se monitorují a zveřejňují tyto 
minimální informace:

V souvislosti s energetickou náročností a 
spotřebou vody datových center uvedených 
v čl. 11 odst. 10 se monitorují a zveřejňují 
tyto minimální informace:

Pozměňovací návrh 179



AD\1253596CS.docx 107/112 PE703.269v03-00

CS

Návrh směrnice
Příloha IX – část I – bod 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. poptávka po vytápění a chlazení 
z hlediska posuzované užitečné energie110 
a vyčíslené konečné spotřeby energie 
v GWh za rok111 podle odvětví:

1. roční poptávka po vytápění 
a chlazení z hlediska posuzované užitečné 
energie110 a vyčíslené konečné spotřeby 
energie v GWh za rok111 a poptávka po 
vytápění a chlazení v době špičkového 
zatížení z hlediska posuzované užitečné 
energie a spotřeby energie v GWh za den 
podle odvětví:

__________________ __________________
110 Množství tepelné energie potřebné pro 
uspokojení potřeby vytápění a chlazení 
koncových uživatelů.

110 Množství tepelné energie potřebné pro 
uspokojení potřeby vytápění a chlazení 
koncových uživatelů.

111 Měly by být použity nejaktuálnější 
dostupné údaje.

111 Měly by být použity nejaktuálnější 
dostupné údaje.

Pozměňovací návrh 180

Návrh směrnice
Příloha IX – část I – bod 2 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. určení nebo v případě bodu 2 
písm. a) podbodu i) určení nebo odhad 
současné dodávky vytápění a chlazení:

2. určení nebo v případě bodu 2 písm. 
a) podbodu i) určení nebo odhad současné 
dodávky vytápění a chlazení a 
souvisejících emisí skleníkových plynů:

Pozměňovací návrh 181

Návrh směrnice
Příloha IX – část I – bod 2 – písm. a – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) podle technologie, v GWh za 
rok112, v odvětvích uvedených v bodě 1, je-
li to možné, s rozlišením mezi energií 
získanou z fosilních a obnovitelných 
zdrojů:

a) podle technologie, v GWh za rok112 
a GWh za den v období nejvyšší poptávky 
po vytápění a chlazení, v odvětvích 
uvedených v bodě 1, je-li to možné, 
s rozlišením mezi energií získanou 



PE703.269v03-00 108/112 AD\1253596CS.docx

CS

z fosilních a obnovitelných zdrojů:

__________________ __________________
112 Měly by být použity nejaktuálnější 
dostupné údaje.

112 Měly by být použity nejaktuálnější 
dostupné údaje.

Pozměňovací návrh 182

Návrh směrnice
Příloha IX – část I – bod 2 – písm. c a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) geologické zásobníky tepla.

Pozměňovací návrh 183

Návrh směrnice
Příloha IX – část I – bod 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. prognóza vývoje poptávky po 
vytápění a chlazení s cílem zachovat 
výhled na dalších 30 let, v GWh, 
s přihlédnutím zejména k prognózám na 
příštích 10 let, ke změně poptávky 
v budovách a různých odvětvích průmyslu 
a k dopadu politik a strategií souvisejících 
s řízením poptávky, jako jsou dlouhodobé 
strategie renovací budov podle směrnice 
(EU) 2018/844;

4. prognóza vývoje poptávky po 
vytápění a chlazení s cílem zachovat 
výhled na dalších 30 let, v GWh za rok a 
GWh za den, s přihlédnutím zejména 
k prognózám na příštích 10 let, ke změně 
poptávky v budovách a různých odvětvích 
průmyslu a k dopadu politik a strategií 
souvisejících s řízením poptávky, jako jsou 
dlouhodobé strategie renovací budov podle 
směrnice (EU) 2018/844;

Pozměňovací návrh 184

Návrh směrnice
Příloha IX – část III – bod 7 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) obnovitelné zdroje energie (např. 
geotermální, solární termální energie 
a biomasa) jiné než zdroje využívané 
k vysoce účinné kombinované výrobě tepla 
a elektřiny;

d) obnovitelné zdroje energie pro 
výrobu tepla nebo chladu (např. 
geotermální, solární termální energie 
a udržitelná biomasa) jiné než zdroje 
využívané k vysoce účinné kombinované 



AD\1253596CS.docx 109/112 PE703.269v03-00

CS

výrobě tepla a elektřiny a elektřina s 
následnou přeměnou na teplo nebo chlad 
(solární a větrná elektřina), doplňková 
akumulace tepla;

Pozměňovací návrh 185

Návrh směrnice
Příloha IX – část III – bod 8 – písm. b – odst. 1 – bod ii – odrážka 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

– v maximální možné míře náklady 
v důsledku účinků v oblasti životního 
prostředí, zdraví a bezpečnosti,

– v maximální možné míře náklady 
v důsledku účinků v oblasti životního 
prostředí, zdraví a bezpečnosti, včetně 
obsahu perzistentních, bioakumulativních 
a toxických látek,

Pozměňovací návrh 186

Návrh směrnice
Příloha IX – část III – bod 8 – písm. e – bod iii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iii) členské státy podle potřeby použijí 
vnitrostátní, evropské či mezinárodní 
prognózy vývoje cen energií ve svém 
celostátním, regionálním nebo místním 
kontextu;

iii) členské státy podle potřeby použijí 
vnitrostátní, evropské či mezinárodní 
prognózy vývoje cen energií a CO2 ve 
svém celostátním, regionálním nebo 
místním kontextu;

Pozměňovací návrh 187

Návrh směrnice
Příloha X – odst. 1 – pododstavec 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Při posuzování využití odpadního tepla se 
zohlední současné technologie. Posouzení 
zohlední přímé využití odpadního tepla 
nebo jeho přizpůsobení na vyšší teplotní 
úrovně nebo obojí. V případě rekuperace 
odpadního tepla na místě se posoudí 
alespoň použití výměníků tepla, tepelných 

Při posuzování využití odpadního tepla se 
zohlední současné technologie. Posouzení 
v prvé řadě zohlední přímé využití 
odpadního tepla při užitečných teplotách. 
Pouze v případech, kdy přímé využití 
odpadního tepla není prakticky ani 
technologicky možné, se zohlední 



PE703.269v03-00 110/112 AD\1253596CS.docx

CS

čerpadel a technologií pro přeměnu tepla 
na elektřinu. V případě rekuperace 
odpadního tepla mimo dané místo se jako 
potenciální místa poptávky posoudí 
alespoň průmyslová zařízení, zemědělské 
areály a sítě dálkového vytápění.

přizpůsobení odpadního tepla na vyšší 
teplotní úrovně nebo obojí. V případě 
rekuperace odpadního tepla na místě se 
posoudí alespoň použití výměníků tepla, 
tepelných čerpadel a technologií pro 
přeměnu tepla na elektřinu. V případě 
rekuperace odpadního tepla mimo dané 
místo se jako potenciální místa poptávky 
posoudí alespoň průmyslová zařízení, 
zemědělské areály a sítě dálkového 
vytápění.

Pozměňovací návrh 188

Návrh směrnice
Příloha XIV – odrážka 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

– Zjištění/doporučení analýzy/auditu 
provedené/ho před uzavřením smlouvy, 
která/který se týká spotřeby energie v 
budově s cílem zavést opatření ke zvýšení 
energetické účinnosti.

– Zjištění/doporučení analýzy/auditu 
provedené/ho před uzavřením smlouvy, 
která/který se týká spotřeby energie a vody 
v budově s cílem zavést opatření ke 
zvýšení energetické účinnosti.

Odůvodnění

Nezbytné pro zachování vnitřní logiky a soudržnosti textu.



AD\1253596CS.docx 111/112 PE703.269v03-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Energetická účinnost (přepracované znění)

Referenční údaje COM(2021)0558 – C9-0330/2021 – 2021/0203(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

ITRE
13.9.2021

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

ENVI
13.9.2021

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Eleonora Evi
21.9.2021

Projednání ve výboru 3.3.2022

Datum přijetí 28.4.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

47
30
9

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Mathilde Androuët, Bartosz Arłukowicz, Margrete Auken, Simona 
Baldassarre, Marek Paweł Balt, Traian Băsescu, Aurélia Beigneux, 
Monika Beňová, Hildegard Bentele, Sergio Berlato, Alexander 
Bernhuber, Simona Bonafè, Delara Burkhardt, Pascal Canfin, Sara 
Cerdas, Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Nathalie Colin-
Oesterlé, Esther de Lange, Christian Doleschal, Marco Dreosto, Cyrus 
Engerer, Cornelia Ernst, Eleonora Evi, Agnès Evren, Pietro Fiocchi, 
Raffaele Fitto, Malte Gallée, Catherine Griset, Jytte Guteland, Teuvo 
Hakkarainen, Anja Hazekamp, Martin Hojsík, Pär Holmgren, Jan 
Huitema, Adam Jarubas, Petros Kokkalis, Athanasios Konstantinou, 
Ewa Kopacz, Peter Liese, Sylvia Limmer, Javi López, César Luena, 
Marian-Jean Marinescu, Fulvio Martusciello, Liudas Mažylis, Joëlle 
Mélin, Tilly Metz, Dolors Montserrat, Alessandra Moretti, Ville 
Niinistö, Ljudmila Novak, Grace O’Sullivan, Jutta Paulus, Stanislav 
Polčák, Jessica Polfjärd, Nicola Procaccini, Luisa Regimenti, 
Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Sándor Rónai, Rob 
Rooken, Silvia Sardone, Christine Schneider, Günther Sidl, Ivan Vilibor 
Sinčić, Linea Søgaard-Lidell, Maria Spyraki, Nicolae Ştefănuță, Nils 
Torvalds, Edina Tóth, Véronique Trillet-Lenoir, Petar Vitanov, 
Alexandr Vondra, Mick Wallace, Pernille Weiss, Emma Wiesner, 
Michal Wiezik, Tiemo Wölken, Anna Zalewska

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Catherine Chabaud, Nicolás González Casares, Dace Melbārde, 
Michèle Rivasi, Idoia Villanueva Ruiz, Nikolaj Villumsen



PE703.269v03-00 112/112 AD\1253596CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

47 +
NI Athanasios Konstantinou, Ivan Vilibor Sinčić

PPE Stanislav Polčák

Renew Pascal Canfin, Catherine Chabaud, Martin Hojsík, Jan Huitema, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez 
Ramos, Nicolae Ştefănuță, Linea Søgaard-Lidell, Nils Torvalds, Véronique Trillet-Lenoir, Emma Wiesner, 
Michal Wiezik

S&D Marek Paweł Balt, Monika Beňová, Simona Bonafè, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, 
Tudor Ciuhodaru, Cyrus Engerer, Nicolás González Casares, Jytte Guteland, Javi López, César Luena, 
Alessandra Moretti, Sándor Rónai, Günther Sidl, Petar Vitanov, Tiemo Wölken

The Left Cornelia Ernst, Anja Hazekamp, Petros Kokkalis, Idoia Villanueva Ruiz, Nikolaj Villumsen, Mick Wallace

Vertq/ALE Margrete Auken, Eleonora Evi, Malte Gallée, Pär Holmgren, Tilly Metz, Ville Niinistö, Grace O'Sullivan, 
Jutta Paulus, Michèle Rivasi

30 -
ECR Rob Rooken

ID Mathilde Androuët, Simona Baldassarre, Aurélia Beigneux, Marco Dreosto, Catherine Griset, Teuvo 
Hakkarainen, Sylvia Limmer, Joëlle Mélin, Silvia Sardone

NI Edina Tóth

PPE Bartosz Arłukowicz, Traian Băsescu, Hildegard Bentele, Alexander Bernhuber, Christian Doleschal, Adam 
Jarubas, Ewa Kopacz, Esther de Lange, Peter Liese, Marian-Jean Marinescu, Fulvio Martusciello, Liudas 
Mažylis, Dolors Montserrat, Ljudmila Novak, Jessica Polfjärd, Luisa Regimenti, Christine Schneider, Maria 
Spyraki, Pernille Weiss

9 0
ECR Sergio Berlato, Pietro Fiocchi, Raffaele Fitto, Dace Melbārde, Nicola Procaccini, Alexandr Vondra, Anna 

Zalewska

PPE Nathalie Colin-Oesterlé, Agnès Evren

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


